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Styret legg med dette fram årsmeldinga for arbeidsåret 
2010/2011 slik § 5.1 i lov for Noregs Mållag seier.

Årsmeldinga dekkjer perioden 8. mars 2010 – 28. 
februar 2011. Dei siste vekene fram til landsmøtet vert 
oppsummerte i årsmeldinga for neste arbeidsbolk.

Noregs Mållag er ein landsfemnande, friviljug med-
lemsorganisasjon med skrivarstove i Oslo. Det har ikkje 
vore fysiske ulukker eller skadetilfelle i 2010. Sjukefrå-
veret har vore 60 dagsverk, noko som utgjer 4,1 prosent. 
Arbeidsmiljøet vert rekna som godt, og Noregs Mål-
lag fylgjer prinsippa for likestilling i arbeidslivet både 
når det gjeld lønspolitikk og tilsetjingar. Verksemda til 
Noregs Mållag ureinar ikkje det ytre miljøet. Årsrekne-
skapen for 2010 gjekk knapt 200 000 i overskot, og den 
samla eigenkapitalen er eit godt grunnlag for drift dei 
komande åra.

Årsmeldinga er ein rapport for det siste året i det tre-
årige arbeidsprogrammet for 2008-2011 som landsmøtet 
i 2008 vedtok. Årsmeldinga omtalar i hovudsak arbeid 

som er gjort eller som det er teke initiativ til frå styret og 
skrivarstova i Noregs Mållag. Ho omtalar dessutan noko 
av det arbeidet lokal- eller fylkeslag gjer, og også tilski-
pingar og særskilde hendingar som nærskylde organisa-
sjonar har stått for. Årsmeldinga tek likevel ikkje mål av 
seg til å yte rettferd til det store arbeidet som vert lagt 
ned av lokal- og fylkeslaga i organisasjonen.

Årsmeldinga skal danne grunnlaget for landsmøtet si 
vurdering av arbeidet til styret og stoda for målreisinga 
og heile samskipnaden. I tillegg har årsmeldinga ein 
viktig funksjon som ein rapport frå Noregs Mållag til 
offentlege og private tilskotsytarar og samarbeidspart-
narar, og årsmeldinga har i alle år vore den mest utfyl-
lande rapporten om norsk målstrid og målreising som 
vert utgjeven. Styret har difor lagt vekt på å gje årsmel-
dinga ei utforming som òg gjer ho interessant for lesa-
rar utanfor Noregs Mållag, sjølv om den primære mål-
gruppa er samskipnaden.

Føreord

Oslo, 28. februar 2011

 Håvard B. Øvregård (leiar)       Jens Kihl (nestleiar)       Bente Riise       Aud Søyland
Helga Hjetland        Jon Todal                Janne Nygård (NMU)        Terje Kjøde (1. vara) 

Gro Morken Endresen (dagleg leiar)

Styret i Noregs Mållag 2010-2011 
Frå venstre: Helga Hjetland, Jon Todal, Terje Kjøde, Aud Søyland, Håvard B. Øvregård (leiar), Janne Nygård, 

Jens Kihl (nestleiar), Bente Riise, Gro Morken Endresen (dagleg leiar)
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DET ER SÅ MORO Å PRATE med ungar om språk! 
Siste året har barnehagekampanjen ”Gjennom ord blir 
verda stor” vore hovudprioritet, og barnehagar over 
heile landet har fått vitjing frå Mållaget. Sjølv har eg vore 
i ei mengd barnehagar i ulike delar av landet. I tillegg til 
å snakke med dei tilsette i barnehagen, brukar eg lese 
for borna og prate med dei om språk. Vi morar oss med 
ord som betyr ulike ting, har til dømes Mållaget noko 
med fotball å gjere? Eller med mold? Vi tel til fem på 
ulike språk, og ungane klarar oftast telje på eiga hand 
etter kort tid. Og nokre gonger er det ungar eller tilsette 
i barnehagen som lærer oss andre å telje på eit ukjend 
språk, som ikkje er meir framandt enn at det er morsmål 
for nokon i barnehagen.

Grunnen til at vi besøkjer barnehagar er at dei oftast 
ikkje har tenkt særleg igjennom korleis ein skal førebu 
ungane på å møte både nynorsk og bokmål i skulen 
seinare. Barnebøker på nynorsk .nst som regel i alle 
barnehagar, men dei vert sjeldan lesne på nynorsk. Dei 
vert lesne på bokmål av mange tilsette som synest det er 
”kunstig” å lese på nynorsk, og dei vert lesne på dialekt 
av mange tilsette som vil gjere ungane kjende med den 
lokale dialekten. Resultatet er at ungane ikkje får høyre 
opplesen nynorsk, og med det står svakare når dei skal 
skrive nynorsk. For ungar som skal ha nynorsk som 
hovudmål seinare er dette særleg viktig, men òg dei som 
skal ha bokmål som hovudmål vil få det lettare seinare 
om dei har møtt og vorte kjend med det framtidige side-
målet sitt alt i barnehagen. Barnehagekampanjen er ein 
innsats for betre språklæring.

For ungar er som svampar i møte med språk. Dei syg 
til seg ord, kan lære seg 6eire språk samstundes utan 
problem, og er overlegne oss vaksne i språklæring. Difor 
vert eg trist når eg høyrer om foreldre eller besteforel-
dre som kjem tilbake til Oslo-bokhandelen og vil byte 
barneboka fordi ho er på nynorsk. «Ungen kjem ikkje 
til å forstå det», seier dei. Grunna vankunne vert altfor 
mange ungar i Noreg tekne frå sjansen til språklæring og 
språkutvikling.  Vankunne og språkfordomar. Redsel for 
det ukjente kan berre løysast med at det som var ukjend 
ikkje lenger er så framandt. Sidemålshets må møtast med 
meir, ikkje mindre, sidemål. Og det beste er å byrje i 
barnehagen.

Vi kan bli betre på å verdsetje språk i Noreg. Verd-
setjing av språkressursane hjå innvandrarar, verdsetjing 
av framandspråksopplæring i skulen i andre språk enn 
engelsk, og verdsetjing av ein lang 6eirspråkstradisjon i 
vårt eige land. Det er ein styrke og ein ressurs å ha levande 
urfolks- og minoritetsspråk i landet, og det er ein styrke 
og ein ressurs å ha to norske skriftspråk. Europarådet 
sin rapport frå 2004 om språklæring i Noreg seier at det 

«i Noreg er eit rikt potensiale for utvikling av planar og 
politikk som fremjar 6eirspråkskunnskap fordi nord-
menn, trass i at dei er lite merksame på det og verdset 
det lite, alt er 6eirspråklege.» 

Mållaget har det siste året teke opp 6eirspråkspolitikk 
i ei vidare ramme. Vi gjennomførde eit internt høyrings-
arbeid i organisasjonen rundt den offentlege utgreiinga 
«Mangfold og mestring. Flerspråklige barn, unge og 
voksne i opplæringssystemet» (NOU 2010:7), som vart 
lagd fram i juni 2010. Her tok vi opp verdien av 6eir-
språkskunnskap, morsmålsopplæring i skulen og norsk-
opplæring for vaksne innvandrarar. 

Innspel og erfaringar. Barnehagekampanjen har gjeve 
oss mange høve til å vitje lokale mållag. Og styret har 
prioritert lagsvitjing og organisasjonsbygging særleg 
høgt siste året. Vi har dobla talet på lagsvitjingar frå i 
fjor, og besøkt mest alle fylkeslaga. Vi ser at laga set 
pris på dette, men for oss i sentrallekken er det også ein 
uvurderleg verdi for vårt arbeid. All kunnskap og erfa-
ring som .nst i organisasjonen er den største ressursen 
vi har i Mållaget. 

Håvard B. Øvregård 
Leiar Noregs Mållag

Leiar
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Nynorsk oppvekst
BARNEHAGE Språkstimulering er ei av dei viktigaste 
oppgåvene for barnehagen. Stortingsmelding 41 (2008-
2009), Kvalitet i barnehagen, framhevar at dette er ei 
grunnleggjande oppgåve for barnehagane. For Målla-
get vert det viktig å sikre oss at nynorsken vert ein del 
av språkmiljøet og språkstimuleringa i barnehagen. Me 
vil gjerne at ungar som veks opp i nynorskområde, skal 
verte trygge i nynorsken så tidleg som mogleg. Og for 
ungar som har barndomen sin i meir tradisjonelle bok-
målsområde, er det viktig at dei møter nynorsken i bøker, 
songar og leikar. På den måten kan dei verte vande med 
at nynorsken er ein del av språkmangfaldet i Noreg.

I 2009 vart det arbeidd ein del med barnehagefeltet, 
og i 2010 vart dette arbeidet endå meir konkretisert. 
«Gjennom ord blir verda stor» er overskrifta for kam-
panjen, med undertittel – kampanje for nynorsk i bar-
nehagen. Den overskrifta er med i alt materiellet vi lagar 
og på nettsidene våre. Kampanjen vart presentert på 
landsmøtet og i 6eire lagssendingar. Tilbakemeldingane 
frå lokallag og barnehagane sjølve har utan unnatak vore 
positive.

Denne kampanjen er viktig fordi det i dag ikkje er 
sjølvsagt at ungane møter nynorsk i barnehagen. Gjen-
nom kampanjen tek vi også mål av oss til å nå foreldra 

til barnehageborna. Barnehagen vert i dag sedd på som 
ei førebuing til skulen, og nynorsk i barnehagane er med 
å tryggje nynorsken som skulemål.

For mange tilsette i barnehagane har det vist seg at 
emnet «skriftspråkopplæring og målbruk i barnehagane» 
er ukjent for dei. Det er ikkje tematisert i førskulelærar-
utdanninga og det .nst inga opplæring i korleis .nne og 
bruke nynorsk tilfang i barnehagane. Noregs Mållag har 
vore på 6eire møte med så vel studentar som tilsette ved 
førskulelærarutdanningane der me har drøft saka.

Utfordringa frametter vert å gjere dette fyrste arbeidet 
andsynes barnehagane til ei politisk sak i kommunane. 
I nynorskkommunar vert det viktig å få knesett prin-
sippet «samanhengen barnehage og skule» som prin-
sipp for språkopplæringa og målbruken i barnehagane. 
Nynorsksenteret i Volda og Nynorsk kultursentrum har 
arbeidd mykje med same emnet og har laga mykje bra 
tilfang som Mållaget har hatt nytte av i vårt arbeid.

GRUNNSKULE Det var røystingar i seks kommunar 
på til saman ni skular. I sjølve folkerøystingane vann 
nynorsken .re av desse åtte røystingane, men i kommu-
nestyra vart det berre to sigrar. Det var i Åmli kommune 
at kommunestyret valde å sjå bort frå folkemeininga og 
med éi røyst 6eirtal vedtok å endre opplæringsmål på 

FOLKERØYSTINGAR OM SKULEMÅL 2010-2011

Dato Krins Kommune Røysteføre Nynorsk Bokmål Vedtak
10.03.10 Batnfjord Gjemnes 1477 301 420 Bokmål
03.05.10 Åmli Åmli 1420 360 334 Bokmål
03.05.10 Dølemo Åmli   261   75   44 Bokmål
31.05.10 Træet Askøy   949 130   80 Nynorsk
31.05.10 Fauskanger Askøy   690 105   96 Nynorsk
29.09.10 Vålen Steinkjer   215   60   78 Bokmål
17.03.10 Attrå Tinn 1312 109 191 Bokmål
17.03.10 Hovin Tinn   195   35   65 Bokmål
17.03.10 Øvre Rindal Rindal   443   63   89 Bokmål



dei to nynorskskulane Åmli og Dølemo. I Åmli hadde 
kommunen på same tid halde folkerøysting om admi-
nistrasjonsmålet der folket fekk to alternativ: nynorsk 
eller nøytralt. Det var altså ikkje høve til å røyste bok-
mål. Resultatet vart eit 6eirtal for nøytralt (nynorsk: 
289, nøytralt: 391).

Utgangspunktet for mest alle røystingane har vore 
at foreldra på skulane tek initiativ til røystingane. Svært 
ofte kjem røystingane no etter at foreldreutvala på sku-
lane drøfter stoda, gjennomfører ei såkalla «røysting» 
mellom foreldra og deretter sender saka vidare til kom-
munestyret. I Åmli og på Askøy var det rett nok kom-
munestyra sjølve som gjorde opptak til røystingane, 
men også på desse skulane var stoda slik at eit 6eirtal 
av foreldra ynskjer bokmål. På Gjemnes kom røystinga 
mykje godt som resultat av skulenedlegging. Kommu-
nen hadde lagt ned Gjemnes skole (bokmålsskule) og 
6ytt elevane over til nynorskskulen Batnfjord. Det var i 
all hovudsak sinne og frustrasjon over nedlegginga som 
var drivkrafta til dei som arbeidde fram røystinga. 

I Tinn kommune vart det halde røystingar på fjellsku-
lane, alle saman tidlegare nynorskskular. Før røystingane 
kom, fekk Noregs Mållag melding om at foreldre til born 
ved skulane hadde klaga på målbruken. Mellom anna 
viste det seg at skulane hadde gjeve borna lærebøker på 
bokmål og brukt bokmål som undervisningsspråk jam-
vel i norsktimane. I saksutgreiinga frå kommunen vart 
det mellom anna lagt vinn på at borna ikkje lenger snak-
kar telemål, men tilnærma bokmål, og at det difor hadde 
vore mest naturleg å lære bokmål som hovudmål. Den 
same retorikken vart brukt ved røystingane i Notodden 
i 2009, og tidlegare i Hallingdal og Numedal.

Ei avgjerande røynsle frå røystingane i fjor er mis-
høvet mellom of.sielt vedtak om opplæringsmål og den 
faktiske stoda på skulen. Til no har kommunane jamt over 
berre rekna «språkpolitikk» til å gjelde vedtak om opp-
læringsmålet på kvar skule. Det vert ikkje tematisert og 
vurdert korleis kommunane kan gje skulane best moglege 
vilkår for å vere og verte røynlege nynorskskular. Resul-
tatet vert at foreldra tek til seg rådande språkhaldnin-
gar som i siste venda endar med krav om røysting. Skal 
Mållaget ta initiativ til lokale folkerøystingar, trengst det 
lokale drivkrefter som kan vurdere best mogleg strategi, 
byggje alliansar og gjennomføre best mogleg røystear-
beid. Per 2011 er det ingen lokallag som har meldt seg 
som samarbeidspart for eit slikt arbeid, og dette punktet 
i arbeidsprogrammet har difor ikkje vore prioritert.

 
NYNORSKKLASSAR PÅ BOKMÅLSSKULAR 
Tidlegare fekk Noregs Mållag årvisse svar frå kommu-
nane om kor mange nynorske parallellklassar det var på 
skulane. Dei siste åra har det vorte vanskelegare å få slike 
opplysningar. Dette kjem fyrst og fremst av endringa 
frå klasse til «gruppe». Opplæringslova opnar for svært 
mykje bruk av «pedagogisk skjønn» i organiseringa av 
undervisninga. Det vil seie at den einskilde rektoren på 

kvar einaste skule suverent avgjer korleis undervisninga 
skal organiserast. I dag er rektorane beinveges under-
lagde rådmennene og svarar andsynes desse for penge-
bruken på skulane. Der vert vilkåra for parallellklassar 
råka hardt. Mange stader der foreldra har valt nynorsk 
for borna sine, gjev skulane slik undervisning einast i 
nokre fag, medan blandinga av bokmåls- og nynorsk-
elevar i felles undervisning har auka mykje. Årsaka er 
openberr: Skulane skal spare pengar. I denne stoda kvir 
foreldre - som kunne tenkt seg å velje nynorsk for borna 
sine – seg frå å velje nynorsk.

Det er særleg i dei større byane at nynorske paral-
lellklassar har kome. Dei siste åra har det vorte færre, 
både på grunn av endringane i opplæringslova og av di 
lokallaga i desse byane ikkje har hatt styrke til å drive 
fram dette arbeidet. I fjor kom det ingen nynorskklassar 
i dei større byane, men signala er gode for Trondheim 
for skulestart 2011.

UNGDOMSSKULE OG VIDAREGÅANDE Noregs 
Mållag har siste året fått mange meldingar frå foreldre til 
nynorskelevar på ungdomsskular. Foreldra uroar seg over 
vilkåra for elevane. I Gol kommune melde rektoren på ein 
ungdomsskule at lærarane hans ikkje var kompetente nok 
til å bruke nynorsk som undervisningsspråk. I Fjell kom-
mune (Sotra) er stoda mykje godt den same. På Åndalsnes 
kom det fram at nynorskelevane på vgs kjende seg meir 
eller mindre pressa til å byte til bokmål; mest all undervis-
ning var på bokmål, mest alt skriftleg tilfang frå lærarane 
var på bokmål, og skulen hadde ingen strategi for korleis 
gjere det mogleg for elevane å vere nynorskelevar. 

Denne stoda er kjend for mange nynorskelevar og 
foreldre. Det er tre hovudårsaker til stoda: - Lærarut-
danninga i Noreg har i 6eire tiår ikkje gjeve studentane 
ei fullgod opplæring i nynorsk generelt og nynorsk 
didaktikk spesielt. Tusenvis, truleg titusenvis av lærarar 
har dei siste tiåra vorte godkjende som kvali.serte læra-
rar i norsk skule utan å meistre nynorsk godt til å bruke 
det som undervisningsspråk. Held dette fram i eit tiår til, 
kan det føre til at nynorsk døyr som opplæringsspråk 
i skulen, og dermed som of.sielt skriftmål. Den andre 
årsaka er at norsk språk- og kulturpolitikk ikkje er ein 
del av arbeidet i og til skulane og kommunane. Dei siste 
års stortingsmeldingar; Mål og Meining og Språk bygger 
broer, gjev båe meir enn nok grunnlag for å freiste gjere 
alle norske elevar til reelt tospråklege elevar. Like fullt 
er innhaldet i desse overordna styringsdokumenta for 
norsk språkpolitikk så å seie ukjent for kommunane og 
skuleleiarane, og for lærarane. Dimed held skulane fram 
som før, og nynorskelevane taper. Den tredje årsaka er 
at lovverket ikkje gjev nynorskelevane gode nok rettar 
og ikkje gjev skulane nok plikter. I dag har elevane berre 
rett til å velje hovudmål og lærebøker sjølve på ung-
domsskule og vgs. Derimot har skulane ikkje plikt til å 
leggje tilhøva til rette for at elevane kan få eit reelt val.
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Samstundes som stoda for nynorsk på ungdomsskulen 
og vgs er pressa, kjem det jamt meldingar om gode til-
tak. På Elverum ungdomsskole vedtok lærarane å bruke 
nynorske lærebøker i andre fag enn norsk. Noregs Lær-
armållag skipa i perioden eit 6ott seminar om røynsler 
med positive sidemålsforsøk der om lag tretti lærarar frå 
ungdomsskular og vgs deltok. 

ARBEID MOT MÅLBYTE Noregs Mållag har .nansi-
ert prosjektet «Målstreken» – eit tiltak for å .nne ut av 
målbyte hjå skuleungdom i Valdres. Me har lenge visst at 
mange elevar byter frå nynorsk til bokmål når dei kjem 
på vgs, men det .nst lite grundig forsking om dette. Val-
dres Mållag sette difor i gang eit arbeid som både skal 
.nne ut av stoda, analysere henne og freistesetje i verk 
mottiltak. I perioden sytte Noregs Mållag òg for ei gran-
sking om målbyte mellom elevar på Firda vgs i Sogn og 
Fjordane. Det viste seg å vere store skilnader; talet på 
elevar som byter hovudmål i Valdres er 6eirfaldig gon-
ger større enn på Firda. Røynslene frå båe prosjekta er 
viktige for så vel målrørsla som styresmaktene, og båe 

prosjekta er nemnde i offentlege ordskifte og dokument 
om stoda for nynorsken i skulen.

Den 3. september skipa styret til eit eige fagseminar 
om målbyte. Seminaret samla nærare 15 personar attåt 
styret til drøftingar om argumentasjon og strategi på 
dette viktige feltet.

I 2009/2010 har skulemålsnemnda i Hordaland Mål-
lag og Norsk Målungdom i fellesskap hatt prosjektet 
Temadagar i randsoneskular i Karmsund og Hordaland. 
Noregs Mållag gav prosjektet ein underskotsgaranti på 
40 000 kroner.

Prosjektet hadde ein eigen tilsett i deltidsstilling over 
nokre månader, og hovudoppgåva var å motivere barne-
skuleelevar til å halde på nynorsk ved overgang til ung-
domsskule, gjennom skulebesøk på 3 skuletimar i kvar 
klasse.

Totalt har 29 skuleklassar ved 10 skular fått besøk 
gjennom dette prosjektet. Ved éin av skulane er det gjort 
.lmopptak, slik at det kan brukast som del av opplæring 
for nye reisande ungdomar i liknande prosjekt seinare.
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Norskfaget 
SIDEMÅL Norsklærarar på Ringerike vgs sette i 2010 
i gang ein landsfemnande kampanje mot obligato-
risk opplæring i sidemål. Attåt uro over stor arbeids-
mengd for norsklærarar generelt, var innhaldet i kam-
panjen gamaldags nynorskmotstand. Noregs Mållag 
tok initiativ til ein «motkampanje» der veikskapar ved 
anti-sidemålskampanjen vart presenterte og kritiserte. 
Tilbakemeldingar til Noregs Mållag frå skular og ein-
skildlærarar viser at kampanjen frå Ringerike vgs ikkje 
har fått gjennomslag.

Eit tyngre åtak mot statusen til nynorsk som sidemål 
er tildrivet for å få minka talet på norskkarakterar få tre 
til éin karakter. To vidaregåande skular, Fana gymnas 
og Kongsbakken vgs (Tromsø) har gjennomført dette i 
inneverande skuleår. Saka vert drøft både i lærarorga-
nisasjonane og i departementet. For Noregs Mållag er 
kravet om eigen karakter i sidemål knytt til otta for endå 
dårlegare nynorsk sidemålsopplæring dersom det ikkje 
vert gjeve eigen karakter i sidemål. Kombinert med at 
sidemålseksamen i dag einast er trekkeksamen på vgs, 
vil bortfall av eigen sidemålskarakter minke statusen til 
nynorsk i skulen endå meir, og dermed også minke sta-
tusen til nynorsk generelt i samfunnet.

Norsk Språkråd har gjennomført ei gransking om 
haldningane til obligatorisk sidemålsopplæring mellom 
norsklærarane i skulen. Der viser det seg at dess mindre 
norskutdanning lærarane har, dess større er motstanden 
mot jamstelling av bokmål og nynorsk i opplæringa. 
Ikkje uventa har .endane mot nynorsk brukt dette i 
åtaka mot nynorsk. Granskinga syner at det trengst 
store endringar i lærarutdanninga.

Ordskifte om nynorsk i ålmenta dreier seg i all hovud-
sak om sidemål. Diverre er nett nynorsk som sidemål 
det området dei 6este nordmenn identi.serer nynorsk 
med. Ei alvorleg utvikling siste året har vore at lokal-
lag i Venstre og AP har kome med framlegg om såkalla 
valfritt sidemål. Og i sidemålsordskiftet er diverre også 
dei 6este folkevalde for lekfolk å rekne. Det vil seie at 
dei målber tradisjonelle haldningar og fordomar til den 
tospråklege skriftkulturen, og der nynorsk (som side-
mål) vert skyteskive.

OPPLÆRINGSLOVA Noregs Mållag har 6eire gonger 
teke opp veikskapar i opplæringslova med styresmak-
tene. I perioden har me hatt møte med Kunnskapsde-
partementet, og me har hatt møte SV (som har statsrå-
dane i Kunnskapsdepartementet). Slik opplæringslova 
er i dag, opnar ho for at rettane til ei fullgod opplæring i 
nynorsk, så vel hovudmål som sidemål vert undergravne. 
Til dømes kan foreldre sjølve velje kva språk lærebøkene 
skal vere på i barneskulen, unnateke norskfaget der lære-
bøkene skal vere på hovudmålet. Det vil seie at foreldre 
til elevar på ein nynorskskule kan krevje at borna deira 
skal ha alle lærebøkene (unnateke norskfaget) på bok-

mål, medan borna lærer å lese og skrive nynorsk. Fleire 
stader har dette ført til at lærarane vel omsynet til borna 
framføre vedtak om hovudmål på skulen, og gjev borna 
opplæring på bokmål. Neste steget vert at skulen byter 
til bokmål som hovudmål. 

Endå verre er at foreldre suverent kan oppheve vedtak 
om hovudmål på ein skule. Tidlegare var det eit krav i 
opplæringslova at minst ti elevar skulle ha opplæring på 
hovudmålet dersom det kom krav om parallellklassar. I 
dag er dette kravet borte, og resultatet kan verte og vert 
at eit 6eirtal av elevar på nynorskskular har bokmål som 
hovudmål. Dimed fell grunnlaget for så vel folkerøystin-
gar som kommunestyrevedtak om opplæringsmålet bort. 
Skal vilkåra for å verte reelle nynorskskular vere til stades, 
må desse veikskapane i opplæringslova bort.

FØRSKULELÆRARUTDANNINGA For barneha-
gane har ein, i motsetning til skulen, lite høve til å styre 
innhaldet gjennom nasjonale planar og vedtak. Lov og 
rammeplanar slik dei er i dag, fungerer ikkje som eit 
styringsverktøy for språklæring i barnehagane. Det er i 
dag gjennom opplæringa av framtidig tilsette i barneha-
gane - førskulelærarutdanninga - at ein best kan leggje 
premissar for språkmedvit og språkbruk i barnehagane. 
Rammeplanen for førskulelærarutdanninga slår fast at: 
«Språksituasjonen i Norge forutsetter at førskolelærere 
behersker begge de norske målformene. Studentene skal 
prøves i skriftlig bokmål og nynorsk». Men utover dette 
er ikkje nynorsk/bokmål eller talemål/dialekt tematisert 
i rammeplanen. 

Det er dei einskilde utdanningsinstitusjonane som 
sjølve avgjer i kva grad framtidige førskulelærarar skal ha 
medvit og kunnskap om utfordringar knytte til nynorsk/
bokmål og dialekt. Mållaget har i perioden vitja førskule-
lærarutdanninga ved Høgskulen i Oslo ved 6eire høve.

LÆRARUTDANNINGA I perioden vart den «nye» 
lærarutdanninga sett i gang. Frå no av er norsk einast 
obligatorisk fag for dei som skal undervise på barneste-
get, og for dei som skal undervise i norsk på klassestega 
5-10. Dei lærarstudentane som ikkje skal verte norsk-
lærarar på ungdomsskulen, treng ikkje ha norsk i fag-
krinsen. Dette undergrev føresetnadene for jamstelling 
mellom nynorsk og bokmål i ungdomsskulen, og det 
undergrev vilkåret i opplæringslova for retten til å velje 
hovudmål: Det vert svært vanskeleg for elevar å velje 
eller halde på nynorsk hovudmål dersom faglærarane i 
andre fag enn norsk ikkje kan nynorsk.

Noregs Mållag har som tidlegare år halde kurs i og 
om nynorsk for lærarstudentar. I perioden heldt Noregs 
Mållag kurs for over 500 studentar på lærarutdanninga. 
Kvart år mottek Noregs Mållag meldingar frå lærarstu-
dentar som spør etter nynorskopplæring. På kursa me 
har halde, kjem det klårt fram at studentane på langt nær 
kjenner seg kvali.serte til å undervise i nynorsk, korkje 
som hovudmål eller sidemål.



Målpolitiske arbeidsfelt

Noregs Mållag har teke kontakt med lærarorganisa-
sjonane for å byggje alliansar for ei styrkt lærarutdan-
ning. Rolla til læraren har vorte mykje drøft i ålmenta 
og hjå styresmaktene, men sjeldan eller aldri vert den 
allmenne rolla alle lærarar har som norsklærar, drøft.

NORSK FOR VAKSNE INNVANDRARAR 
I arbeidsåret har Noregs Mållag motteke 6eire meldin-
gar frå vaksne innvandrarar som fortel om manglande 
opplæring i nynorsk. Det har vore framsteg når det gjeld 
produksjonen av nynorske læremiddel, men framleis er 
det langt frå godt nok for å gje ei fullgod opplæring. Og 
framleis vantar ei eiga utdanning i nynorsk på norsk som 
andrespråk.

Jamvel om talet på innvandrarar til Noreg ymsar frå 
år til år, kjem tvillaust mange tusen nye innvandrarar til 
Noreg i åra som kjem. Mange av desse kjem til å bu i 
kommunar der nynorsk er dominerande bruksmål. Di 
lengre rådande stode vert verande, di større er sjansen 
for at manglande tilbod i nynorsk for vaksne innvandra-

rar kan kome til å undergrave den dominerande posi-
sjonen nynorsk har i ein del nynorskkommunar. I Åmli 
kommune vart norskopplæringa for vaksne innvandra-
rar, og seinare borna deira, grunnlaget for starten på å 
undergrave Åmli som nynorskkommune. I Hå kom-
mune på Jæren vedtok kommuneleiinga å gje borna til 
innvandrarar opplæring på bokmål – slik at borna fekk 
same norskopplæring som foreldra!

På haustseminaret til Noregs Mållag vart dette drøft 
grundig.

FORUM FOR NYNORSK I OPPLÆRINGA Foru-
met er sett ned av Utdanningsdirektoratet og er saman-
sett av direktøren for Utdanningsdirektoratet, leiaren 
av Nasjonalt senter for nynorsk i opplæringa og repre-
sentantar frå Noregs Mållag, Landssamanslutninga av 
nynorskkommunar, Nynorsk kultursentrum, Littera-
turselskapet Det Norske Samlaget og Språkrådet. I for-
umet tek me opp alle typar saker som gjeld opplæringa 
og situasjonen for nynorskelevar. I arbeidsåret har me 
mellom anna drøft elektroniske læremiddel, korleis ein 
forvaltar norskkunnskapen i lærarutdanninga når norsk 
ikkje er obligatorisk fag og leselystaksjonen for alle 6. 
og 7. klassingar i landet, der det berre var éi nynorskbok 
å velje i. 

Nynorske læremiddel 
I samband med siste skulereform i den vidaregåande 
skulen var det lenge nedslåande tilstandar for tilgangen 
til nynorske læremiddel. Stadig 6eire læremiddel kjem 
på plass, og det er no mest dei små yrkesfaga som man-
glar eit likeverdig tilbod til alle elevane. Noregs Mål-
lag tek opp rettane elevane har, i alle samanhengar me 
kan. Like fullt er den største utfordringa no at me ikkje 
har fullt oversyn. Me har gjentekne gonger bede om at 
det offentlege, til dømes Utdanningsdirektoratet, får i 
ansvar å lage og vedlikehalde eit slikt oversyn, men har 
ikkje lukkast til no.

SPRÅKLEG KVALITET I LÆREMIDDEL Etter 
landsmøtet i 2010 sende me brev til Kunnskapsdepar-
tementet og Språkrådet med fråsegna frå landsmøtet om 
språkleg kvalitet i læremiddel. Fråsegna nemner dei nye 
digitale læringsressursane Norsk Digital Læringsarena 
(NDLA) og feil i læremiddel i grunnskulen som elevar 
ved Tokke skule fann, som døme på at systemet sviktar. 
Vinteren 2011 purra Språkrådet på respons frå departe-
mentet fordi dei ikkje hadde teke tak i problemstillin-
gane me reiste, og me ventar framleis på deira svar.

Både tilgangen til nynorske læremiddel og kvaliteten i 
dei vart drøfte på møte i Forum for nynorsk i opplæringa 
i august 2010. Frå nynorskhald er det eit avgjerande krav 
at det .nst eit ansvar for å gå gjennom og «godkjenne» 
kvaliteten på læremidla som vert brukte i skulen. Den 
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NYSGJERRIGPERAR Håvard B. Øvregård og elevar frå 
Tokke skule som vitja Språkrådet for å fortelje om skrivefeil dei 
hadde funne i lærebøkene sine. (Foto: Kjartan Helleve)
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tidlegare godkjenningsordninga vart fjerna i 2000, og det 
har seinare ikkje kome andre ordningar som sikrar ein 
viss kontroll med kva skulane tilbyr elevane. Mållaget 
har inntrykk av at det fyrst og fremst er i departementet 
det buttar mot på dette feltet. 

NASJONAL DIGITAL LÆRINGSARENA (NDLA) 
Nasjonal Digital Læringsarena er eit samarbeid mellom 
18 av dei 19 fylkeskommunane i Noreg. Berre Oslo står 
utanfor samarbeidet. NDLA har til føremål å produsere 
elektroniske læringsressursar for elevar i den vidaregå-
ande skulen. Dei 18 fylkeskommunane som er med i 
samarbeidet, legg kvart år ein viss sum inn i dette splei-
selaget. Pengane kjem frå overføringa dei får frå staten 
for å kjøpe lærebøker til elevane.

Vinteren 2010 brukte Mållaget mykje ressursar på å 
få NDLA til å rette opp i dei elektroniske læringsres-
sursane sine, der nynorsken på 6eire felt var fråverande 
eller så dårleg at det var ei skam.

Våren 2010 sette NDLA av 2 millionar kroner til å 
få profesjonelle språkfolk til å gå gjennom alt lærings-
stoffet sitt med mål om at det skulle vere retta opp til 
skulestart hausten 2010. Noregs Mållag hadde nytt møte 
i august 2010 der NDLA la fram stoda og meinte at dei 
ville vere ferdige med oppryddingsarbeidet med det fyr-
ste. Vinteren 2011 er tilbodet til nynorskelevane framleis 
ikkje komplett, og Mållaget må gå nye rundar fram mot 
neste skulestart. Våren 2010 lova NDLA å fjerne stoff 
som ikkje låg føre i båe målformer, slik at tilbodet til 
nynorsk- og bokmålselevar var det same. Den lovnaden 
må me sjå til at dei står ved.

ENDRINGAR I FORSKRIFTA TIL OPPLÆRINGS-
LOVA Utdanningsdirektoratet har i lang tid arbeidd 
med framlegg til endringar i opplæringslova som skal 
presisere retten til læremiddel på eige hovudmål. Særleg 
var det viktig å presisere at denne retten inkluderer digi-
tale læremiddel. Sommaren 2010 vart endringane ende-
leg lagde fram og godkjende, og for læremiddel har det 
vore ei god innstramming i forskriftsteksten. I framleg-
get til endringar låg det diverre også føre eit framlegg om 
å fjerne krav til administrativ programvare (kontorstøt-
teprogram) frå forskrifta. Argumentasjonen var at det 
ikkje er læremiddel og difor ikkje høyrer heime nett der. 
Mållaget kravde at den retten i tilfelle måtte regulerast 
i ei anna lov. Utan eit krav om parallellitet for vanlege 
program som til dømes Microsoft Of.ce-pakka, har me 
lite tyngd når me arbeider for språkversjonering av desse 
programma. Kravet vårt har så langt ikkje ført fram. 

LESELYSTAKSJONEN Våren 2010 vart Noregs Mål-
lag kjend med at den såkalla leselystaksjonen der alle 6. 
og 7. klassingar får ei gratis bok, diskriminerer nynorsk-
elevane. Til leselystboka vert det trekt ut fem titlar, og 
elevane kan velje éi av desse gratis i bokhandelen ved å 
levere inn ein boksjekk. Blant desse fem titlane har aksjo-

nen lagt seg på ein praksis der éin tittel er på nynorsk og 
dei .re andre på bokmål. Ein som ynskjer å lese nynorsk 
må dermed .nne seg i å lese den sjangeren som er vald 
ut, og det er lite sannsynleg at den eine boka til dømes 
tilfredsstiller interessene både for gutar og jenter.

Noregs Mållag og Nynorsk kultursentrum tok opp 
saka i brev til Leselystaksjonen i juni 2010. Det var då 
planar om å utvide aksjonen til også å gjelde 9. og 10. 
klassingane, men ingen tankar om å endre den språklege 
pro.len i aksjonen. Vårt primære krav var at alle elevane 
burde få éi nynorskbok, og i tillegg få velje seg ei bok 
nummer to. Kravet tok utgangspunkt i språkpolitikken 
som er meisla ut i stortingsmelding 35 Mål og meining 
der ein tek til orde for gjennom offentleg språkpolitikk 
å justere for marknadsmakta, og dessutan slår fast at 
departementet vil byggje inn ein særskild nynorskpro.l 
innanfor generelle tiltak og ordningar retta mot barn og 
unge, ikkje minst innanfor Den kulturelle skulesekken. 
Ingenting tyder på at me får endra bokutvalet med det 
fyrste. Me oppnådde meir nynorsk på eitt område av 
kampanjen: litteraturkvissane for elevane som berre var 
på bokmål i starten, kom etter kvart på nynorsk. Også 
det kom fyrst etter krav frå målrørsla. 

Media og informasjonsteknologi
RIKSAVISENE I desember la Mediestøtteutvalet fram 
ei utgreiing om staten sine økonomiske verkemiddel på 
medieområdet. Mandatet var todelt: det offentlege har 
eit ansvar for å leggje til rette for mangfald og kvalitet i 
norske media. Dinest utviklar medieområdet seg så fort 
at det var naudsynt å sjå på korleis dei gjeldande ordnin-
gane fungerer.

Konklusjonane i utgreiingane var ikkje uventa, og 
utvalet var samd om at pressestøtta var viktig og avgje-
rande for eit mangfaldig Medie-Noreg. Utvalet var samd 
om at nettavisene burde får betre arbeidsvilkår, men delt 
i to ulike syn på korleis støtta skulle fordelast. Den eine 
halvdelen ville ha ein målretta stønad mot journalistisk 
verksemd, og ville ta vekk momsfritaket for papiraviser. 
I staden skulle det innførast ein låg moms (8 prosent) 
for både papir- og nettaviser, og dermed frigjere midlar 
til meir målretta støtte. Den andre delen av utvalet ville 
halde på momsfritaket for papiraviser og innføre ein låg 
moms (8 prosent) for nettaviser.

Språk var derimot knapt nemnt i utgreiinga i det 
heile. Det .nn ein i hovudsak under punktet om samiske 
aviser, der utvalet går inn for å halde opp direktestøtta. 
Direktør Ottar Grepstad ved Nynorsk Kultursentrum 
sa i årstalen om tilstanden for nynorsk skriftkultur at 
det trengst ei målretta pressestøtte som tek opp i seg at 
avisene og nettavisene har eit ansvar for det norske språ-
ket. På same måte har Språkrådet tidlegare gått inn for 
å knyte språk tettare opp til mediestøtta. Desse syns-
punkta har altså ikkje utvalet lagt vekt på. 
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Utvalet sin de.nisjon av mangfald er knytt til at lesa-
rane kan velje ulike kjelder til informasjon og ytringar 
på nasjonalt, regionalt og lokalt nivå. Utvalet er difor 
klår på at støtta til lokal- og regionsaviser framleis skal 
vere sterk. Dette er godt nytt for nynorsken, som har 
styrken nett i desse avisene. Landslaget for lokalaviser 
var glad for at utvalet hadde lagt vekt på dette og meinte 
vidare at samfunnsoppdraget pressa har, burde inkludere 
ei styrking av begge skriftkulturane i Noreg.

Utgreiinga er no ute på høyring med frist i midten av 
april, og Mållaget skal levere høyringssvar. 

REGION- OG LOKALAVISER I haust avslutta 
Nordmøre Mållag prosjektet «Nynorsk for alle». Eit av 
resultata av prosjektet var meir bruk av nynorsk i lokal-
avisene på Nordmøre. Eit eige seminar om språkbruk i 
avisene i 2008 var med på å auke medvitet og to redak-
tørar fekk i perioden målprisen, Tidens Krav for 2007 og 
redaktør Ole Petter Pedersen i Driva for 2009. I tillegg 
greidde Mållaget å få .nansiert ein nynorskpraktikant i 
Aura Avis. I den samla avisproduksjonen får lokalavisene 
ei stadig viktigare rolle, då dei er stabile eller aukar i opp-
lag, medan dei største avisene har hatt ein attendegang.

NETTAVISER Kampen for nynorsk i VG, Dagbladet 
og Aftenposten held fram. VG glimta til med eit opp-

slag på nynorsk som handla om sidemålsopplæringa, 
men avisa understreka at dette berre var eit tabloid 
grep. Norsk målungdom har ein kampanje gåande for 
å få endra på dette: «Opphev nynorskforbodet i Dag-
bladet og VG!» gjer seg nytte av programmet Apertium 
som gjer det mogleg å lese VG Nett og dagbladet.no på 
nynorsk. Norsk Målungdom satsa hausten 2010 på ein 
større kampanje for å få nynorsk i nettavisene til Dag-
bladet og VG. Noregs Mållag støtta kampanjen med   15 
000 kroner. Aksjonen fekk god merksemd og held også 
fram utover våren 2011.

I haust vart den nynorske nettavisa Framtida.no lan-
sert. Ho rettar seg fyrst og fremst mot ungdom og er 
eit samarbeid mellom ABC Startsida, Landslaget for 
lokalaviser, Landssamanslutninga av nynorskkommunar 
(LNK), Mot til å meina, Magasinett og Pirion. Det er 
lagt opp til stor grad av brukaraktivitet på Framtida.no, 
til dømes skrive- og fotokonkurransar, debattar, bloggar 
med meir. Prosjektet er støtta av Kulturdepartementet 
og Vinjefondet.

VINJEFONDET Vinjefondet for nynorsk journalis-
tikk er eit tiltak som Noregs Mållag og Kringkastings-
ringen og resten av målrørsla har teke til orde for. Frå 
Mållaget si side var det blant dei sakene me tok tak i då 
me for nokre år sidan byrja engasjere oss i (manglande) 
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nynorsk i dei største avisene. Me ynskte oss tiltak som 
kunne styrkje nynorsk journalistikk, særleg i område 
der innbyggjarane får lese lite nynorsk i media elles. I 
samband med språkmeldinga som vart lagt fram 2008, 
vart det klart at fondet ville verte realisert og kva øko-
nomiske rammer ein kunne vente.

Vinjefondet fekk eit starttilskot over statsbudsjet-
tet på 500 000 kroner i 2009, og Nynorsk kultursen-
trum fekk ansvaret for å administrere fondet. Midlane 
for 2009 og 2010 vart utlyste våren 2010. Resultatet av 
denne tildelingsrunden er at Vinjefondet har løyvt i alt 
775 000 kr til tre avisprosjekt. Telemarkavisa i Skien får 
375 000 kr til eit prosjekt som skal gje meir nynorsk i 
avisa, Sunnhordland på Stord får 200 000 kr til utvikling 
av ein fotograf til skrivande journalist, og den digitale 
ungdomsavisa Framtida.no i Oslo får 200 000 kr til eittå-
rig engasjement av ein reisande journalist. I 2011 vil det 
vere ny søknadsrunde og då vil det verte lyst ut 600 000 
kroner. 

NYNORSKE MEDIEDAGAR Mediemållaget skipa 
for tredje året på rad til Dei nynorske mediedagane i 
Oslo, helga 21. – 23. oktober. På programmet stod mel-
lom anna innleiing og ordskifte om det nynorske avis-
Noreg, presentasjon av ordlista NPK-språket, semi-
nar om kringkasting frå ein internasjonal ståstad (med 
Kringkastingsringen som samarbeidspartnar og tilski-
par) og mediefest med kulturelle innslag. Styret og 6eire 
frå skrivarstova deltok på dei 6este av tilskipingane 
under mediedagane. På kringkastingsseminaret laurda-
gen var også landsrådet til stades.

NYNORSK REDAKTØRPRIS Elle-redaktør Signy 
Fardal fekk Nynorsk redaktørpris for 2010. Mediemål-
laget gav henne prisen av di ho bidreg til å gjere nynorsk 
til eit mediespråk også på mote- og interiørområdet. Ho 
har òg markert seg i offentlege ordskifte om å sleppe 
nynorsken til i medium som heilt lukkar han ute på 
redaksjonell plass.

REKLAME Seks av ti vil ha all reklame på norsk. Det 
viser ei undersøking TNS Gallup har utført for Språkrå-
det. I aldersgruppa 15-29 år har dei som synest det er for 
mykje reklame på engelsk, gått opp frå 25 prosent i 2008 
til 47 prosent i 2010. Den siste undersøkinga tyder på at 
folk 6est er vortne meir kritiske til engelsk i reklame. 62 
prosent er samd i påstanden «norsk språk bør nyttast i all 
reklame og marknadsføring i Noreg». Det er ein auke på 
ti prosent frå 2008. Dette er noko som næringslivet bør 
merke seg, men det er klart at meir norsk ikkje nødven-
digvis fører til meir bruk av nynorsk. Eit mindre døme 
på dette er butikkjeda Spar og Eurospar som i oktober 
sende ut eit reklamehefte til heile Vestlandet for lokal 
kortreist mat frå nynorskområde, på bokmål. Dette fekk 
større oppslag i lokalmedia i Sogn og Fjordane. Eit til-
skot i nynorskverda er salatprodusenten Marthas Deli-

katesser på Sotra som tok i bruk nynorsk for å styrkje 
den lokale pro.len sin. Marthas Delikatesser er i dag ein 
av Vestlandets mest selde. Nynorskpro.len gjev eit for-
trinn og signaliserer at dei høyrer heime på Vestlandet. 

NRK NRK la fram allmennkringkastingsrapporten i 
april. NRK oppgjev at nynorskdelen har auka frå 18 til 
24 % i NRK1, 22 til 26 % i NRK P1, 21 til 23 % i NRK 
P2 og 23 til 24 % i NRK P3. Medan NRK2 framleis 
ligg på 17 % som i fjor, oppgjev kanalen 16 % for NRK 
Super og 13 % for NRK3. Bakgrunnen for desse tala er 
at ein tel halvparten av dialektinnslaga under nynorsk,  
og dette kan gjere sitt til at nynorskdelen vert kunstig 
stor. Kringkastingssjef Hans-Tore Bjerkaas var tydeleg på 
at NRK skal nå målet om 25 %, då han gjorde opp status 
for den språklege delen av verksemda i NRK under Dei 
nynorske festspela 2010.

Det er gledeleg å sjå at tiltaka NRK har sett i verk, gjev 
resultat. Kvart år har Noregs Mållag og Kringkastings-
ringen møte med NRK, der emnet er korleis NRK følgjer 
opp språkansvaret sitt. Betringa er minimal for NRK2 
og NRK P3. Desse kanalane siktar seg inn mot ei viktig 
målgruppe, ungdom og unge vaksne, som elles vert møtt 
med eit kommersielt medietilbod med veldig lite dialekt 
og nynorsk. Her har NRK eit openbert ansvar for å tilby 
ei motvekt mot den språklege einsrettinga.

Det er viktig at NRK legg meir til rette for bruk av 
nynorsk. Silje Sande er programleiar i NRK Dagsnytt 
og fekk Alf Helleviks mediemålspris i 2010. I eit intervju 
med NPK seier ho at nynorsken ikkje vert prioritert. 
Ho etterlyser strengare krav til nynorskkvotar i NRK. 
Ho peikar på at leiinga ikkje er oppteken av nynorsk, og 
at ho som medarbeidar ikkje får signal om at nynorsk er 
viktig. Kulturdepartementet sin nynorskpris for journa-
listar vart i 2010 tildelt NRK-journalist Astrid Brekken. 
I pristalen la ho vekt på at det framleis bør vere normali-
sert bokmål og nynorsk i nyhendesendingar. 

Våren 2010 gjekk Medietilsynet gjennom NRK sine 
eksisterande tenester på nye medieplattformer. Føre-
målet med gjennomgangen var å sikre at NRK sine nye 
medietenester fell inn under allmennkringkastaroppdra-
get. Finansieringa av NRK kan vere i strid med EØS-
avtalen dersom produksjonen ikkje vert de.nert inn 
under allmennkringkastaroppdraget. Mållaget leverte 
saman med Kringkastingsringen eit høyringssvar til rap-
porten «Gjennomgang av NRKs eksisterende tjenester 
på nye medieplattformer» frå Medietilsynet. I høyrings-
svaret etterlyste me ein tydelegare språkpolitikk på NRK 
sine nettsider, som synleggjer nynorsk i nyhendestoffet. 
Me la vekt på at NRK må sikre synleggjering av nynorsk 
i nettilbodet sitt for at det skal vere ein del av allmenn-
kringkastingsoppdraget, og at det over tid vil vere van-
skeleg å forsvare at tenester på nye medieplattformer 
skal lisens.nansierast, dersom språkmangfaldet i Noreg 
systematisk vert prioritert ned i dette nettilbodet.
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NRK SUPER Det er avgjerande viktig at born møter 
nynorsken og dialektar frå heile landet. Dei tidlege opp-
levingane av språk i media er ikkje berre viktige for å 
skape språkleg sjølvtillit hjå born, men skaper òg eit 
inntrykk som fester seg av kva som er «normalt» språk. 
Difor har Noregs Mållag og Kringkastingsringen følgt 
ekstra nøye med på denne TV-satsinga. Familie- og kul-
turkomiteen på Stortinget har òg 6eire gonger peika på 
kor viktig språket i barne- og ungdomsretta kringkas-
ting er. NRK Super hadde ein nynorskprosent i 2009 
på 16. Dette er ikkje godt nok, og dei fekk òg kritikk 
frå Medietilsynet for dette. Det er likevel grunn til å tru 
at nynorskprosenten i tilbodet for born har vore endå 
lægre tidlegare år.

For Mållaget er dette høgt prioritert, og me har som 
i 2009 saman med Kringkastingsringen og NMU hatt 
halvårlege møte med NRK Super (april og november 
2010), der ein har følgt opp arbeidet for å nå nynorsk-
kravet i program for born og ungdom. Trass i eit dårleg 
utgangspunkt og at det tek tid før tiltak får effekt grunna 
tidkrevjande produksjonsprosess for program, meiner 
me å merke positive endringar på dette området. Eit 
resultat er at 6eire produksjonar skjer utanfor det sen-

trale austlandsområdet. Eit døme er dubbingverksemda 
NorDubb som etablerte seg i Volda, og som har levert 
6eire seriar dubba på dialekt/nynorsk til NRK.

TV2 I desember 2010 underteikna TV2 og Kulturdepar-
tementet avtalen som gjev TV2 status som formidlings-
pliktig allmennkringkastar fram til 31. desember 2015. 
Avtalen stiller visse krav til sendingane på TV2. Utifrå 
dagens mediesituasjon, og kor vanskeleg det er å drive 
gode reklame.naniserte allmennkringkastarkanalar, kan 
det sjå ut som at TV2 har forplikta seg på 6eire viktige 
språkpolitiske kvalitetar, sjølv om det ikkje er knytt 
noko prosentkrav til sendetida. Det viktigaste er truleg 
at kanalen pliktar å halde på hovudkontoret og nyhen-
deredaksjonen i Bergen. Dei viktigaste krava frå vår stå-
stad er at halvparten av sendingane skal vere på norsk, 
TV2 skal nytte både nynorsk og bokmål, og ha daglege 
nyhendesendingar frå Bergen. Medietilsynet skal føre 
tilsyn med at TV2 held sin del av avtalen.

PROGRAMVARE Microsoft held fram satsinga på 
nynorsk. I fjor lanserte dei ein .lm der dei understreka 
kor viktig det er med språkmangfald, og dei ville hjelpe 
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HEIDER  Mediemållaget og leiar Berit Rekve (t.v.) gav sjefredaktør i Elle og Elle Interiør Nynorsk redaktørpris for 2010.  
(Foto: Margunn Sundfjord, NPK)



Målpolitiske arbeidsfelt

15

til ved å lage IT-løysingar som var tilpassa mindre språk. 
Filmen om nynorsk vart spelt inn på Høgskulen Stord/
Haugesund med tidlegare leiar i Noregs Mållag, Hege 
Myklebust, i ei sentral rolle.

Samlaget la i haust ut ei digital utgåve av Nynorsk ord-
liste på nett. Tenesta har vore gratis i ein prøveperiode, 
men Samlaget har planar for ei betalingsordning. Nyno 
Data utviklar stadig sine ordbøker og retteprogram og 
kom i februar 2011 med ei digital ordbok som inklu-
derte framlegga frå Språkrådet si rettskrivingsnemnd.

INTERNETT Det nynorske nettleksikonet Allkunne 
fekk ny sjef i juni. Audhild Gregoriusdotter Rotevatn 
vart ansvarleg redaktør. Redaksjonen 6ytta då til Aasen-
tunet i Hovdebygda. Allkunne hadde ved årsskiftet 
nærare 1500 artiklar, der nynorsk kultur er prioritert. På 
seinhausten vart Allkunne gjort merksam på at 6eire av 
artiklane på Nynorsk Wikipedia vart meir eller mindre 
reine avskrifter av artiklar på Allkunne. Sistenemnde 
sende difor eit brev der dei sa klårt i frå at dette ikkje var 
akseptabel praksis, og ville ha erstatning om det ikkje 
vart rydda opp. Nynorsk Wikipedia greip raskt tak i 
saka, og på ei markering av 10-årsjubileet til Wikipedia 
vart det klårt at Allkunne ikkje ville forfylgje saka.

Terje Hellesen vart i januar 2011 tilsett som redaktør 
i bokklubben Blåmann, og fekk også redaktøransvar for 
nettbokhandelen Bokdykk. Hellesen tok over jobben 
etter Erle Stokke, som tok til i Samlaget.

Nynorsksenteret lanserte i haust nettstaden Nynorsk 
for dei minste. Det er ei rik samling digitale ressursar 
for barnehagen og barnesteget. Saman med nettstaden 
Tunkatten som vert driven av Nynorsk Kultursentrum, 
er det no enkelt å .nne ting på nettet for dei minste.

Nettspelet Hattrick vart omsett av brukarane og kom 
i september på nynorsk. Spelet har kring 850 000 del-
takarar over heile verda. Det er omsett til over 60 ulike 
språk. Over 11 000 brukarar har lag her i Noreg.

I oppblomstringa av dei personlege bloggane marke-
rer Tone Damli sin blogg seg. Han er mellom dei 10-15 
mest populære i landet. Mariell Øyre sin blogg Hjarte-
smil er òg populær. I fjor kom dei fyrste to utgåvene av 
magasinet Hjartesmil. Ein annan god nynorskblogg er 
Den gode feen skriven av Linda Sæbø. Han vart i 2010 
kåra til å vere den beste interiørbloggen i landet.

Næringsliv 
Lokal forankring og identitet for merkevarer vert i 
aukande grad nytta som eit konkurransefortrinn i 
reklame og marknadsføring. Og der bokmål er stadnøy-
tralt, kommuniserer nynorsk i næringsliv og reklame 
ei lokal forankring. Dialekt vert i stor grad brukt som 
verkemiddel i reklame og marknadsføring, og me ser at 
6eire også nyttar nynorsk med same grunn. 

STATOIL I april sende Statoil ut eit brev til underleve-
randørar der dei informerte om at all skriftleg kommu-
nikasjon i framtida skulle skje på engelsk. Årsaka var at 
selskapet ville spare pengar. Mållaget tok opp saka både 
gjennom media og i brev til ansvarleg statsråd. I juli gav 
Statoil etter for presset og informerte om at dei «i Noreg 
vil nytte norsk, og at engelsk vert nytta der det synest 
naudsynt og rimeleg». Det er viktig at staten held fram 
med å setje klare krav og forventningar til språkbruk i 
statsåtte føretak.

NÆRINGSLIVSPRISEN Næringslivsprisen 2009 vart 
ikkje delt ut. Til næringslivsprisen 2010 kom det inn 
mange gode kandidatar, og prisen vert delt ut våren 2011.

Kulturpolitikk
MVA PÅ E-BØKER I august sende Fornyings-, admi-
nistrasjons- og kyrkjedepartementet ut eit utkast til 
forskrift om unntak frå konkurranselova § 10 for sam-
arbeid ved omsetning av bøker. I høyringsbrevet gjekk 
det fram at framlegget ikkje inneheldt ei vidareføring av 
fastpris for fagbøker og lærebøker for høgare utdanning. 
Noregs Mållag var uroa for konsekvensane for nynor-
sken ei slik endring kan føre med seg, og sa klårt i frå om 
dette i ei høyringsutsegn. Særleg innan fagbøker ville ein 
direkte språkpolitisk konsekvens vere at bøker på bok-
mål kan seljast rimelegare (i store opplag) enn bøker på 
nynorsk. Så lenge ein ikkje har innført verkemiddel som 
skal vege opp for dei uheldige konsekvensane av inn-
føringa av fripris, vil vidareføringa av fastprisordninga 
vera det beste verkemidlet for å oppfylle intensjonen om 
å vidareutvikle og styrkje norsk fagspråk.

I desember kom departementet med meldinga om at 
forleggjarane og bokhandlarane framleis skal få samar-
beide om bokprisane. Regjeringa forlengjer unntaka frå 
konkurranselova for skjønnlitteratur, sakprosa og fag- 
og lærebøker for høgare utdanning med høvesvis .re og 
to år.

LITTERATUR Carl Frode Tiller siglar opp som ein av 
dei fremste yngre forfattararane. I september kom Inn-
sirkling 2 og fekk svært god mottaking. Boka fekk ei rad 
utmerkingar, mellom anna P2-lyttarane sin romanpris 
og nominasjon både til Kritikarprisen og Nordisk råds 
litteraturpris. I tillegg var ho hovudbok i Bokklubben 
Nye Bøker i desember. Samstundes sette Det Norske 
Teatret opp skodespelet Innsirkling. 

Maria Parr sin suksess heldt fram. Ho vart kåra til 
Årets nynorskbrukar 2010 og Tonje Glimmerdal fekk 
Die Zeits prestisjefulle pris LUCHS 2010 for beste 
barnebok i Tyskland. Ein annan samlagsforfattar som 
gjorde det godt, var Hilde K. Kvalvaag som fekk Brage-
prisen 2010 for ungdomsboka Fengsla. 
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Nynorsk sakprosa fekk 6eire gode tilskot. Ottar 
Grepstad supplerte den norske pressehistoria med boka 
Avisene som utvida Noreg. Nynorskpresse 1850-2010. 
Jon Severud si Ei gjenreise. Ferdaminne etter A.O. Vinje 
fekk god mottaking, og Severud vitja 6eire lokallag med 
stor suksess. Edvard Hoem kom med det andre bandet 
av sin store biogra. om Bjørnstjerne Bjørnson Venn-
skap i storm. Bjørnstjerne Bjørnson 1875—1889. Foto-
graf Oddleiv Apneseth sine bilete av folk og fe i Jølster 
var ein annan vinnar. Samlaget har elles hatt stor suksess 
med bøker som Selbuvotten og Norske vottar og vantar.

SAMLAGET Det Norske Samlaget hadde ei turbulent 
avslutning av meldingsåret. Forlagsdirektør Tove Lie 
slutta i byrjinga av februar 2011. Frå før hadde Margit 
Walsø sagt opp som forlagssjef for å gå over til stilling i 
NORLA. I kjølvatnet av mediemerksemda kring Sam-
laget vart det eit ordskifte om nynorsk på andre forlag. 
Mållaget uttalte seg positivt om Samlaget som klippen 
for nynorsklitteraturen, samstundes som me oppmoda 
andre om å ta opp konkurransen. På same tida utnemnde 
H.M. Kong Harald tidlegare forlagssjef i Det Norske 
Samlaget Audun Heskestad til riddar 1. klasse av Den 
Kongeleg Norske St. Olavs Orden for innsatsen hans 
for nynorsk skriftkultur.

Den internasjonale Ibsenprisen 2010 vert tildelt Jon 
Fosse for hans unike dramatiske forfattarskap. Jon Fosse 
sine teaterstykke er framførte i over 900 oppsetjingar 
verda rundt, og han er i omsett til 40 språk. 

Syn og Segn vart i mai 2010 kåra til beste norske tids-
skrift og i oktober til Årets nordiske tidsskrift av ein 
uavhengig nordisk fagjury. Den nordiske prisen vart delt 
ut på bokmessa i Helsingfors.

ANDRE FORLAG Fleire mindre forlag gjev også 
ut 6otte nynorskbøker, som Spartacus, Selja, Skald, 
Mangschou og Snøfugl. Noregs Mållag har presentert 
bøker til lokallaga frå 6eire av desse under barnehage-
kampanjen. 

LITTERATURPRISANE Nynorsk Litteraturpris 
2009 gjekk til Kjartan Fløgstad for Grense Jakobselv 
(Gyldendal). Nynorsk Barnelitteraturpris gjekk 2009 
gjekk til Maria Parr og Tonje Glimmerdal (Det Norske 
Samlaget). 

GARBORGSENTERET Nasjonalt Garborgsenter 
fekk ny struktur og er no ein del av Jærmuseet. Inger 
Undheim vart i haust tilsett som ny dagleg leiar for 
Garborgsenteret. Økonomien vert stadig betre med 
gåver frå Stiftinga Fritt Ord og Sparebankstiftelsen DnB 
NOR, som begge har løyvd 1,5 millionar kroner. I til-
legg plussa kulturminister Anniken Huitfeldt 3,4 millio-
nar ekstra på Jærmuseet sitt budsjett for 2011, og drift av 
Nasjonalt Garborgsenter er blant dei prioriterte oppgå-
vene til Jærmuseet. Rogaland Teater satsar stort på Arne 

Garborgs Haugtussa våren 2011. Premieren skjedde på 
storscenen i Stavanger 29. januar, og stykket fekk god 
mottaking.

Ved Olav H. Hauge-senteret i Ulvik vart Mari Olaf-
son Lundemo tilsett som dagleg leiar.

DEI NYNORSKE FESTSPELA Dei nynorske fest-
spela vart skipa til i Aasen-tunet 24. til 27. juni. Rønnaug 
Kleiva vart festspeldiktar og var med på mange av dei 51 
ulike programpostane. Besøket var godt, og tilskipinga 
ser ut til å gå med overskot for fyrste gong sidan 2001.

Ørsta Mållag er kvart år med som bidragsytar til fest-
spela, med verve- og informasjonsstand under frukosten 
laurdag føremiddag i Ørsta sentrum. Fleire frå sentral-
lekken i Noregs Mållag var som vanleg til stades under 
festspela.

SPRÅKRÅDET Språkrådet er det statlege fagorganet 
i språkspørsmål og er underlagt Kulturdepartementet. 
Det har .re fagråd: for samfunn og høgre utdanning, 
for skule og offentleg forvaltning, for normering og 
språkobservasjon og for terminologi og fagspråk. Det 
har tilsynsteneste med om statsorgana følgjer mållova 
om fordeling mellom nynorsk og bokmål, og det skipar 
kvart år til Språkdagen, som tek opp ulike viktige emne 
for norsk språk. Det siste året har ei eiga nemnd under 
Språkrådet vore i arbeid med framlegg til ny nynorsk 
rettskriving, eit arbeid som vart lagt fram 1. februar i år.

Språkrådet lukkast i fyrste runde ikkje med å .nne 
ein erstattar etter direktør Sylfest Lomheim som slutta 
1. september. Styret innstilte Kjell Lars Berge som ny 
direktør, men kulturminister Anniken Huitfeldt gjekk 
i mot dette rådet. Resultatet vart at halve styret trekte 
seg i protest. I vinter kom eit nytt styre på plass, med 
Ottar Grepstad som styreleiar. Ny direktør vart ende-
leg offentleggjord 28. februar. Arn.nn Muruvik Vonen 
kjem frå stilling som professor ved Institutt for spesial-
pedagogikkk ved Universitetet i Oslo, og han tek til som 
direktør for Språkrådet innan 1. juni.

ELIAS BLIX I 2011 er det 175 år sidan Elias Blix vart 
fødd. Salten kultursamarbeid og Gildeskål kommune er 
dei sentrale aktørane i jubileumsfeiringa. Mållaget har 
hatt møte med representantar for Gildeskål kommune 
og gjeve signal om at me vil leggje til rette for tilbod om 
lokale Blix-arrangement så langt det .nst. Noregs Mål-
lag deltok også på den formelle opninga av jubileet på 
Vår Frelsers Gravlund og Det Norske Teatret i Oslo 24. 
februar. Styret har merka seg at nettsidene og dei skrift-
lege planane for jubileet er på bokmål og har teke dette 
opp med dei ansvarlege. Me er lova at nynorsken skal få 
større plass i presentasjonen.
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INSPIRASJON - Målprisen er ein stor inspirasjon for vidare språkarbeid, sa rektor Sigmund Grønmo (t.h.) då Håvard B. 
Øvregård gav UiB Målprisen 2010.  (Foto: Hege Lothe)

Offentleg målpolitikk og målbruk
NY OFFENTLEG SPRÅKPOLITIKK/ 
OPPFØLGING SPRÅKMELDINGA 
Stortingsmelding 35 (2007-2008) Mål og meining er den 
viktigaste stortingsmeldinga for norsk språk som er 
skriven, og særleg for nynorsk. Mållaget har brukt mel-
dinga i alt politisk arbeid dei siste åra, og ho inneheld 
ei rekkje prinsipp for korleis ein skal leggje til rette for 
både nynorsk og bokmål som er nyttige for oss. Når det 
kjem til tiltak, har det likevel vist seg å vere vanskeleg å 
få utteljing for dei gode prinsippa.

Det mest sentrale arbeidsfeltet dette året har vore å 
vinne fram med å få sett av pengar til eit eige forskings-
program i Forskingsrådet som skal brukast til ulike for-
skingsprosjekt som gjeld nynorsk og den norske språk-
situasjonen. Eit slikt forskingsprogram vil kunne dekkje 
behovet som ein .nn i den offentlege språkpolitikken, 
m.a. behovet for meir kunnskap om målbyte og kor-
leis situasjonen eigentleg er for dei som veks opp med 
nynorsk som hovudmål.

FORSKING OG HØGARE UTDANNING Oppføl-
ging av språkmeldinga og særleg arbeidet med eit for-
skingsprogram har vore tema på kvart styremøte i 2010. 
Vinteren 2011 fekk me på plass eit notat som kan bru-
kast overfor både nærskylde og politiske aktørar som 
er interesserte i å spele på lag om denne viktige satsinga. 
Sommaren 2010 sende Mållaget ut ei pressemelding med 
krav om at universiteta og høgskulane som del av språk-
ansvaret sitt, burde leggje til rette for at ein større del av 
pensum er på nynorsk, m.a. til ex.phil. der det mest selde 
verket tradisjonelt har vore på nynorsk. Nynorsk og 
norsk i akademia var også eit emne på haustseminaret.

OFFENTLEG MÅLBRUK For Noregs Mållag har det 
vore viktig at det vert sett sterkare krav til offentlege eta-
tar om å dokumentere kva dei gjer for å følgje krava i lov 
om offentleg målbruk. Departementet inviterte til høy-
ring om eit framlegg om å stille krav til skriftlege rutinar 
i statsorgana sommaren 2006. Mållaget har 6eire gonger 
purra på å få denne saka ferdigbehandla slik at me kan ta 
tak i språkpolitikken i dei ulike statsorgana nettopp ut 
frå slike skriftleg nedfelte rutinar. Tidlegare har me for-
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stått det slik at denne saka ville kome opp att i kjølvatnet 
av Språkmeldinga. No heiter det seg i staden at saka må 
setjast på vent fordi det må greiast ut nærare kva som er 
effektive registrerings- og rapporteringsrutinar. 

Språkrådet, som har oppfølgingsansvaret for etterle-
vinga av mållova i statsorgana, har siste året fått 6eire 
ressursar til å følgje opp dette arbeidet. Det har ført til 
ein synleg raskare og tydelegare respons i klagesaker.

POSTEN NOREG AS Eit viktig einskildkrav og ei 
symbolsak for Mållaget dei siste åra har vore retten til å 
stemple brev med landsnamnet Noreg også om me bru-
ker frankeringsmaskin. Det er råd å få ei maskin med 
Noreg i dag, men brukaren må sjølv koste tilleggskost-
naden ved å endre maskina frå det dei reknar som stan-
dardutgåva; Norge. Denne saka har gått sin gang i nokre 
år etter kvart, mest fordi Samferdselsdepartementet og 
Posten Noreg AS er lite interesserte i å stille eit slikt krav 
i konsesjonen for leverandørar av frankeringsmaskiner. 
Eit synleg teikn på den manglande interessa er at det tek 
lang tid å få respons på brev, og når dei fyrst skriv, er 
dei så vage som det er råd å vere. Denne vinteren har 
Samferdselsdepartementet fått førebels siste purring på 
korleis dei tenkjer å løyse denne saka i tråd med krav 
Kulturdepartementet har stilt. Me vonar framleis at me 
kan få kvittert ut saka til vår fordel i 2011. 

STADNAMNLOVA Til landsmøtet i 2010 føreslo 
Øvre Romerike Mållag at Noregs Mållag må arbeide for 
at framlegget til endring av stadnamnlova ikkje går gjen-
nom. Stortinget har gått inn for at grunneigarane skal 
kunne leggje ned veto mot framlegg frå Statens kartverk 
til endring av stadnamn, og slik avgjere skrivemåten av 
of.sielle stadnamn. 

Landsmøtet sende saka over til styret, som vedtok å 
følgje opp saka når framlegget til endring i stadnamnlova 
ligg føre. Noregs Mållag uttala seg i den opna høyringa 
i kulturkomiteen på Stortinget 20.10.08. Vårt syn er at 
føremålet med lov om stadnamn (jf. § 1, første ledd) er 
å ta vare på namn som kulturminne, og at stadnamnlova 
ikkje bør endrast.

I haust hadde Noregs Mållag møte med positivt utfall 
med representantar frå kulturkomiteen på Stortinget frå 
SV og Sp om denne saka. Styret deltok på ope møte i 
nyskipa Toten dialekt- og mållag med innleiing om Mål-
laget sitt syn i stadnamnsaka.

NAV-REFORM I 2009/2010 har det vore ei stor reform 
i NAV med samanslåing av 6eire statlege etatar under éin 
paraply. Alle dei tilsette har vore på kurs for å setje seg 
inn i nye rutinar, og det har vore tilsette internt som har 
sytt for at dei har hatt opplæringstilbod også på nynorsk. 
Mållaget er glad for at dette tilbodet var å få på nynorsk, 
men tykkjer det er uheldig at det er enkelttilsette med 
språkengasjement som må syte for at det skjer. I ei stor 
statleg verksemd bør det sjølvsagt liggje til leiinga å ha 

språkansvaret med i planane frå starten av. Verre er det 
med språket ut til brukarane. På heimesidene i NAV-
systemet er det svært lite nynorsk om ein ser bort frå 
brosjyremateriell, der dei stort sett fylgjer lova. Noregs 
Mållag har hatt møte med representantar frå NAV om 
språkpolitikken på heimesida deira. Me har gjort fram-
legg om at dei tilbyr eigne bokmåls- og nynorsksider 
der alle faste menyar og slikt er på det språket brukaren 
har valt. Innanfor desse menyane kan dei då publisere 
vekselvis nynorsk- og bokmålssaker, på båe sidene. Det 
tilfredsstiller krava i mållova og det gjer også at bok-
målsbrukarane får ein viss del nynorsk på sidene sine. 
Alle brosjyrar og annan direkte brukarinformasjon skal 
.nnast på båe målformer. Arbeidet er i gang og me vil 
følgje den vidare utviklinga.

Kyrkjemål
KYRKJERÅDET I kjølvatnet av arbeidet overfor Kyr-
kjerådet med ny liturgi og salmebok i 2009 , gjekk me 
også vidare og såg på språkpolitikken som Kyrkjerådet 
elles fører. I september 2010 hadde me eit møte der me 
fekk orientering om kva praksis dei har, og me kom med 
innspel til korleis dei kunne betre praksisen.

Kyrkjerådet har eit godt stykke att når det gjeld 
nynorskbruk på mellom anna heimesidene. Men dei har 
lært noko gjennom dei tidlegare prosessane og har no 
ein språkansvarleg blant dei tilsette. Den språkansvar-
lege skal sjå til at dei følgjer opp eigne planar for veks-
ling mellom nynorsk og bokmål. Det å plassere ansvaret 
ein stad løyser ikkje alle utfordringar over natta, men det 
fører i det minste til at saka vert tematisert ei rekkje gon-
ger gjennom året. Kyrkjerådet har også sendt dei 6este 
medarbeidarane sine på nynorskkurs, og dei er under 
tett oppfølging av Språkrådet gjennom Klarspråk-pro-
sjektet, etter eige ynske. Det er avtalt at me følgjer opp 
med eit nytt orienteringsmøte i 2011 der me vurderer 
utviklinga frå i haust.

NYNORSK I TRUSOPPLÆRINGA Ny plan for 
trusopplæring i Den Norske Kyrkja vart vedteken på 
Kyrkjemøtet 2009. Trusopplæringsreforma i kyrkja er 
med det over i ein ny fase, gjennomføringsfasen. Dette 
inneber at det vert laga nye lokale planar for trusopp-
læring, og at det ligg til rette for utskifting og oppdate-
ring av trusopplæringsmateriell. Det er store manglar i 
tilbodet av trusopplæringsmateriell på nynorsk, og etter 
at mållaget vedtok fråsegn om nynorsk trusopplæring 
på landsmøtet 2010, vart saka omtala i media. Mållaget 
hadde møte med Kyrkjerådet september 2010 der mel-
lom anna dette vart teke opp. Kyrkjerådet sa då at dei 
ville setje krav til at trusopplæringsmateriell er tilgjen-
geleg på både nynorsk og bokmål, dersom Kyrkjerådet 
skal vere med og .nansiere det. 
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Hausten 2010 tok nokre einskildpersonar initiativ til 
eit møte der ein drøfte korleis ein kunne få reell språkleg 
jamstelling for born i kyrkja. Dette førte til eit opprop 
for meir nynorsk i trusopplæringa i kyrkja, som vart 
sendt ut til kyrkjelydar og bispedømmeråd. Saka vart 
teken opp av delegatar på Kyrkjemøtet hausten 2010, 
og er sett på dagsordenen i kyrkja med større kraft enn 
på lang tid. Fleire bispedømmeråd og over 80 sokneråd 
har vedteke fråsegna per januar 2011. Fråsegna krev 
språkleg rettferd i trusopplæringsreforma, og at det skal 
gjerast bindande vedtak i kyrkja som sikrar at læremid-
del i trusopplæringa er tilgjengeleg på både nynorsk og 
bokmål.

KYRKJEMÅLSRØYSTINGAR Nynorsk som kyrkje-
mål står somme stader sterkare enn nynorsk som skule-
mål. I og med at tradisjonen er viktig for sjølve kyrkje-
tenesta, fører det ofte til at kyrkjemålet er nynorsk på 
stader der skulemålet har vorte endra frå nynorsk til bok-
mål. I 2009 var det 367 kyrkjesokn som hadde nynorsk, 
av i alt 1260 sokn. Det gjev ein nynorskprosent på 30.

I perioden har det vore éi røysting om kyrkjemålet, 
i Lunde Kyrkje i Nome kommune. Med røystetala 27 
for bokmål og 26 for nynorsk vart det vedteke at bruks-
målet i kon.rmasjon og arbeid med born og unge skal 
vere bokmål, medan gudstenestene framleis skal vere på 
nynorsk. Argumentasjonen for bokmål var at det burde 
vere samsvar mellom hovudmålet i skulen og bruksmå-
let i kon.rmasjonsopplæringa.

Normering
Arbeidet med ei ny nynorsknorm har vore varsla lenge 
og har halde på i heile 2010. Prosessen har vore open, og 
normeringsnemnda har lagt fram alle vedtak undervegs 
i arbeidet og invitert til innspel gjennom ei eiga nettside. 
Lokallag i Noregs Mållag har brukt dette høvet til å leg-
gje fram synspunkta sine. Noregs Mållag hadde ei grun-
dig drøfting og gjorde vedtak om normering på lands-
møtet i 2008. Dette vedtaket har lege til grunn for vårt 
syn på det arbeidet som no er gjort. På landsrådsmøtet 
i oktober 2010 var leiaren i normeringsnemnda, Grete 
Riise, til stades og orienterte om arbeidet og grunngje-
vinga for dei vala dei har gjort. Ho fekk med seg viktige 
innspel frå fylkesleiarane i Noregs Mållag. 

Det endelege framlegget vart lagt fram 1. februar i år.
Noregs Mållag deltok på den opne høyringa 21. 

februar og har også levert skriftleg høyringssvar. I høy-
ringssvaret la Mållaget vekt på at framlegget frå nemnda 
langt på veg er i tråd med landsmøtevedtaket Mållaget 
gjorde i Stavanger i 2008, og at Mållaget er positiv til 
innføring av den nye norma. 

Endeleg vedtak i Kulturdepartementet er venta i mai 
2011.

Lokalvalet 2011
I september 2011 er det kommune- og fylkestingsval, 
og Noregs Mållag ynskjer at nynorsk skal vere blant 
dei sakene som vert diskuterte i valkampen. I desember 
sende me difor eit brev til alle partia som me oppmoda 
dei om å sende vidare til alle lokalpartia. I brevet har me 
teke opp .re saker me bed dei vere opptekne av, særleg 
i nynorskkommunane. Dei sakene er at barnehageborn 
må få eit godt nynorsktilbod, at nynorskelevar skal få 
oppfylt rettane sine til nynorske læremiddel, at vaksne 
innvandrarar skal få norskopplæringa si på nynorsk og 
at kommunalt tilsette må få kurs og anna oppfølging for 
å betre kommunikasjonen med innbyggjarane. Me opp-
moda dei også om å skrive heile eller delar av valpro-
grammet på nynorsk. Brevet er sendt lokal- og fylkes-
laga i Noregs Mållag slik at det kan følgjast opp lokalt.

Fleirspråkleg perspektiv
HØYRING OM FLEIRSPRÅK OG MORSMÅL 
Mållaget leverte høyringssvar til NOU 2010:7 Mangfold 
og mestring. Hovudsynspunkta våre gjekk på å streke 
under ressursane som ligg i den 6eirspråklege kunnska-
pen. Det å kunne både nynorsk og bokmål vert for lite 
verdsett i skule og forvaltning. Mållaget meiner at dette 
perspektivet må kome inn heilt frå barnehagen, og at det 
er ein samanheng mellom forståing for kompetansen 
barn med andre morsmål enn norsk har, og forståinga 
for den særnorske 6eirspråkssituasjonen. Som eit eige 
punkt streka Mållaget også under at vaksne innvandrarar 
i nynorskområde må få norskopplæringa på nynorsk.

NETWORK TO PROMOTE LINGUISTIC DIVER-
SITY Noregs Mållag er medlem i dette nettverket etter 
vedtak på landsmøtet i 2008. Nettverket samlar orga-
nisasjonar for mindre brukte språk og regionalspråk i 
Europa, med sikte på å fremje det språklege mangfaldet i 
Europa. Nettverket byr på informasjon om språkmang-
faldet i Europa og arrangerer også ein del konferansar.

Språkåret 2013
I 2013 er det 200-årsjubileum for Ivar Aasens fødsel 
og 100-årsjubileum for Det Norske Teatret. Nynorsk 
kultursentrum har fått forprosjektmidlar for å utvikle 
Språkåret 2013, og Noregs Mållag vil vere med i eit sam-
arbeid om å setje viktige tema på dagsordenen dette året. 
Styret har alt drøfta saka 6eire gonger og tek sikte på å 
konkludere med dei viktigaste jubileumstiltaka før som-
maren 2011.
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Lag og medlemer 
Medlemsutviklinga har dei siste åra vore slik (betalande 
medlemer 31. desember)

         Medlemer   Endring   Tilgang
 1998  10 852  +26  691  
 1999  11 046  + 194  775   
 2000  11 001  - 45  539   
 2001  10 883  - 118  476   
 2002  10 588  - 306  658    

 2003  10 329  - 259  491    
 2004  10 141  - 188  452    
 2005  10 162  + 21  675    
 2006  10 167  +5  389    
 2007  10 323  +156  504    
 2008 10 251 -72 756  
 2009 10.125  - 126 419    
 2010 10 068 -57 718  

Medlemstalet for 2010 er totalt 10 068 betalande med-
lemer, ein tilbakegang på 57 medlemer frå 2009.

I år har det meldt seg inn 718 nye betalande medle-
mer. Dette er eit godt vervetal for Mållaget. Jamfør 2009 
har me gjort eit godt framsteg. Og det er om lag slike 
vervetal Mållaget må ha for å halde på medlemstalet. Det 
er ein del som fell frå i løpet av eit år. Nokre melder seg 
ut, andre let vere å betale og andre er avlidne. Praksis 
med medlemsregistreringa er slik at medlemer som ikkje 
melder seg ut, men heller ikkje betaler medlemspengar, 
vert ståande i registeret og får tilsendt medlemspenge-
krav og Norsk Tidend i tre år. Deretter vert dei melde ut. 
Hovudkravet for medlemspengar gjekk ut i slutten av 
februar 2010. Deretter var det tre purringar på medlems-
krav i løpet av året. Om lag mai, september og oktober. 
Det er elleve lag med lokal innkrevjing og .re lag med 
lokal distribusjon, resten er inne i det sentrale systemet. 

Av dei medlemstrendane me ser, er at bondeung-
domslaga har hatt ein tilbakegang dei siste åra. Det har 
også vore tilfelle for BUL i Oslo, men dei hadde ein gle-
deleg oppgang i 2010. Det ser ut til at dei store laga i 
nynorskområda styrkjer seg, medan dei små laga i bok-

målsområde går tilbake. Mållaget har styrkt seg noko i 
nynorskområde, og det kan ha med at dei sentrale verve-
kampanjane kan ha gjeve ekstra draghjelp til medlems-
veksten. 

LOKALLAG, FYLKESLAG OG YRKESMÅLLAG 
For 2009 vart det levert 117 årsmeldingar frå lokallag / 
yrkesmållag. Og me fekk inn årsmelding frå 16 fylkes-
mållag. Dette vart altså ein liten nedgang frå året før. I 
2008 kom det inn 130 årsmeldingar frå lokallag og yrkes-
mållag, og 17 årsmeldingar frå fylkesmållag. For dei tre 
siste åra sett under eitt, er det 155 ulike lokallag og 17 
fylkeslag som har levert årsmelding. Laga som ikkje 
sender inn årsmelding, får ikkje nytta dei demokratiske 
rettane sine i samskipnaden. Mange lag får heller ikkje 
utbetalt medlemspengane dei har til gode på grunn av 
manglande innsending av årsmeldingar. Åtte av laga våre 
er både med i Noregs Mållag og Noregs Ungdomslag. 

Austevoll Mållag vart nyskipa i 2009 og var framleis 
eit ferskt lag i 2010. Dei hadde ein solid prestasjon med 
auke i medlemstalet med 20 betalande medlemer i 2010. I 
perioden har Ål og Torpo Mållag vedteke namneendring 
og heiter no Ål Mållag. Skjold og Vats Mållag har gått 
inn i Vindafjord Mållag. I 2010 vart medlemene over-
førde til Vindafjord Mållag. Det har vorte skipa til eitt 
ope møte i Flora Mållag med sikte på å revitalisere laget. 
Det vert no planlagt eit nytt møte i april 2011. Toten 
dialekt- og mållag er også nyskipa i perioden, og hadde 
det fyrste møtet i februar 2011.

Noregs Mållag har hatt eit godt samarbeid med stu-
dentmållaga siste året, og har samarbeidd om møte eller 
seminar med laga både i Kristiansand, Bergen, Trond-
heim og Oslo.

Nordmøre Mållag har over 6eire år søkt og fått tilskot 
frå Noregs Mållag over organisasjonsmidlane i budsjet-
tet. Prosjektet med ein eigen tilsett i 10 % stilling vart 
avslutta i 2010, og den systematiske satsinga i regionen 
har vist seg å vere svært vellukka. Hovudoppgåvene var 
å få meir nynorsk inn i barnehagar, skular, kommunar 
og aviser. Blant dei mest konkrete tiltaka som er gjen-
nomførde, er kurs for barnehagetilsette og lærarar om 
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språk- og kulturformidling for borna, møte med kultur-
sjefar som har fått språk inn som tema i kulturplanane i 
6eire kommunar, seminar om språkbruk i avisene med 
det resultatet at det er meir nynorsk i lokalavisene på 
Nordmøre no enn før og kurs i nynorsk for lærarar og 
offentleg tilsette.

 
STUDIEARBEID Noregs Mållag er ein av 26 med-
lemsorganisasjonar i Folkekulturforbundet. I 2010 har 
me registert at Halsa Mållag hadde eit kurs på 28 timar. 
I 2009 var det ingen studietimar registrert, og i 2008 var 
det registert 25 studietimar for eitt kurs. I 2007 hadde 
me registert 444 studietimar, fordelt på 12 kurs i tre lag. 
Det er altså slik at det som laga driv av studiearbeid, 
ikkje vert rapportert inn til studieforbundet. Det kan 
også hende at den aktiviteten som .nst, ikkje passar inn 
i dagens opplegg i studieforbunda. Hausten 2010 vart 
det sendt ut eit diskusjonsopplegg om mangfald og 6eir-
språk til lokallaga, basert på høyring til ein NOU om 
same emnet. Ideen er at slike studieopplegg kan erstatte 
noko av tidlegare studiearbeid. 

MEDLEMSREGISTER Medlemsregisteret vart ende-
leg ferdig levert i 2010, over to år etter at prosjektet vart 
lova ferdig, og etter mange frustrasjonar for medlemer, 
lokallag og sentrallekken. Sørvisnivået frå sentrallekken 
har på dette feltet vore langt dårlegare enn me ynskjer, 
og langt under ambisjonsnivået. Trass i at medlemsregis-
tert er ferdig overlevert, dukkar det opp og kan framleis 
dukke opp nye feil. Det vert heile tida arbeidd med å 
forbetre systemet. Med det registeret me har, kan lokal-
lag og fylkeslag sjølve gå inn og sjekke betalingar, ut- og 
innmeldingar og andre endringar i medlemsmassen. Det 
er 6eire lag som har teke i bruk dette, og me har også 
lagt ut ei eiga side på heimesidene der det står meir om 
kva dette inneber og kvar på nettet ein kan .nne med-
lemsregisteret.

VERVING OG VERVETILTAK Det vart på nyåret 
i 2010 sparka i gang ein vervekampanje under tittelen 
Kven manglar? Dette var ein personleg vervekampanje 
der våre eigne medlemer kom med framlegg til folk dei 
tykte kunne få tilbod om å verte medlem i Noregs Mål-
lag. Dessverre vart ikkje kampanjen oppsummert før i 
februar 2011. Me fekk om lag 70 medlemer til å sende 
inn framlegg. Og dei sende til saman 645 tilbod i posten 
til folk me hadde fått tips om. Av desse er det 52 som har 
betalt medlemspengane. Dette var eit noko skuffande 
lågt tal betalande. 

På hausten sette me i gang ei rekkje sentrale vervetil-
tak. Det viktigaste tiltaket var å sende ut vervebrev med 
giro til folkevalde i kommunestyre og fylkesting i Møre 
og Romsdal, Sogn og Fjordane, Hordaland og Rogaland. 
Dette tiltaket gav eit svært godt resultat på om lag 110 
medlemer. Me hadde også ein eigen vervegiro i Nationen 
og ein vervegiro i bladet Folkemusikk.

Mållaget har dessutan fått oppretta ei innmeldings-
teneste på SMS. Dvs at ein person som ynskjer å verte 
medlem, kan sende «nynorsk» til telefonnummeret 2490. 
Dei vert då registrerte som medlemer og vert trekte for 
200 kroner på neste telefonrekning. Ordninga kom på 
plass seint i 2010 og me har til no berre fått marknads-
ført dette tilbodet i nokre få blad og aviser.

BARNEHAGEKAMPANJE «Gjennom ord blir 
verda stor – kampanje for nynorsk i barnehagen» er ein 
nasjonal kampanje som varer til april 2012. Det er ein 
kampanje for at barnehagane skal bruke meir nynorsk i 
kvardagen, og at borna skal verte presenterte for nynor-
sken før dei byrjar i skulen. Kampanjen rettar seg mot 
tilsette, foreldre, born, folkevalde i kommunane og bar-
nehageeigarar. Det er ein positiv kampanje for nynorsk. 
Barnehagekampanjen vart drøfta gjennom heile førre 
arbeidsperiode. Det var eit viktig emne på landsmøtet, 
og det vart også skrive om det i lagssendingar og i Norsk 
Tidend. Men det var fyrst på nyåret 2010 at barnehage-
kampanjen vart fasttømra med eige slagord (som me har 
fått låne av Blåmann barnebokklubb), politisk grunnlag 
og aksjonsplan.

Det vart utarbeidd ei aksjonskokebok for lokallaga. 
Aksjonskokeboka har vorte gjennomgått av førskule-
lærarar, og er sendt ut til alle lokallaga både våren og 
hausten 2010. I tillegg har det vorte laga materiell som 
har vore til gratis utdeling. Det har vorte laga eit tips-
hefte for nynorske barnebøker som både er retta mot 
foreldre og mot tilsette i barnehagane. Heftet har også 
vorte tinga av bibliotek, butikkar og kommunar. I tillegg 
er det laga eit eige 6ygeblad retta mot foreldre med born 
i barnehagen, og eit 6ygeblad retta mot tilsette i barne-
hagar. På hausten sette me saman eit eige song- og teik-
nehefte til utdeling til borna saman med fargeblyantar. 
Dessutan vart det lage jakkemerke og rull-opp-banner. 
I lagssendinga på hausten vart det også sendt ut tipsark 
til tilsette i barnehagane, tipsark om språkstimulering på 
nynorsk (frå Nynorsksenteret) og eige tingingsark for 
tinging av materiell, og ulike bokpakketilbod frå Samla-
get, Blåmann barnebokklubb og Noregs Mållag. Kam-
panjen har vorte oppdatert på nettsidene, i nyhendebrev 
på e-post og vorte presentert i Norsk Tidend.

På haustseminaret i september var det tre program-
postar knytte til kampanjen. Ein programpost om 
Nynorsk og dialektbruk i barnehagekvardagen med 
Anne Marit Grøndalen Ingvaldsen, styrar i Leira bar-
nehage i Valdres, og erfaringane med kampanjen i Bø i 
Telemark ved leiar i Bø Mållag, Torhild Aavik. I tillegg 
vart kampanjen presentert. Dette vart godt motteke av 
seminardeltakarane.

I oktober – november valde me å setje i gang tre kam-
panjeveker med vitjing i barnehagar og lokallag i store 
delar av landet. Både tilsette og tillitsvalde var med på 
dette arbeidet. Det vart tilsett ein person i korttidsenga-
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sjement som gjorde avtalane for reiserutene i barneha-
gane og i lokallaga.

I samband med desse kampanjevekene og opplegg 
både før og etter har sentrallekken vitja 36 barnehagar i 
samarbeid med 24 lokallag. Me har vore i 23 ulike kom-
munar i 10 fylke. Mållaga på Agder har hatt eit eige solid 
opplegg som fylkesskrivar Borghild Løver har organi-
sert. Det inneheld både ein konsert med Inger Lise Stu-
lien Robstad og Knut Kjetil Møen og eit eige møte med 
tilsette i barnehagane. Samla sett er det 19 barnehagar 
som har sagt ja til dette opplegget, og dei er fordelte over 
heile Agder. 

Barnehagekampanjen har også utløyst aktivitet knytt 
til fellesmøte med tilsette og styrarar i enkelte kom-
munar. Det er mellom anna gjennomført gode møte i 
Ørsta, Vindafjord og på Ål, der Mållaget har fått drøft 
problemstillingane med 6eire tilsette samtidig. Slike fel-
lesmøte er ein god arbeidsmåte og er noko som er viktig 
å arbeide vidare med. Fleire stader har det også vorte 
invitert foreldre og tilsette til inspirasjonskveldar, både 
Husnes og Ørsta er gode døme på dette.

Materiellet til barnehagekampanjen har vore veldig 
populært. Mange lokallag, bibliotek, bokhandlarar, 
enkeltståande barnehagar og kommunar har tinga mate-
riellet vårt. Så det er viktig å utvide tilbodet slik at det 
vert laga meir materiell til dei som alt har kome i gang 
med kampanjen, og sjølvsagt sikre at alle dei laga som 
tek til med kampanjen no, får det dei treng. 

Til no er det godt og vel 50 lag som har tinga materi-
ell og hatt aktivitet innanfor barnehagekampanjen. Den 
største enkeltordren var frå Mållaget Dag som tinga 
materiell til alle 64 barnehagane i Skien og Siljan, i tillegg 
til 2 700 6ygeblad til foreldre. Noregs Mållag nådde den 
organisatoriske målsetnaden for kampanjen i år. Målet 
er å ha aktivitet i over 50 lag, og nå ut til om lag 200 bar-
nehagar. For neste arbeidsår er det ein målsetnad at 6eire 
lag skal verte aktive i kampanjen.

Dette er ein positiv kampanje, og me får tilbakemel-
dingar på at tillitsvalde i lokallaga tykkjer dette er både 
kjekt og meiningsfullt å halde på med. Ofte ser me også 
at laga set i gang 6eire oppfølgingstiltak. Styret meiner 
dette har vore ein viktig kampanje sentralt og lokalt, 
både politisk og organisatorisk. 

Me har også vitja lærarutdanninga ved Høgskolen i 
Oslo. Dagens studentar skal ut i barnehagane om nokre 
år, og me meiner det er viktig å invitere oss til 6eire slike 
besøk i året som kjem.

Me har arbeidd målretta med å få presse med på bar-
nehagebesøk. Og me har fått til 6eire .ne oppslag og 
innslag i både aviser, TV og radio. Mange lokallag hugsar 
også å gjere pressearbeid, og dette er noko me vil arbeide 
vidare med i det nye arbeidsåret. I året som kjem vil me 
i større grad leggje vekt på arbeidet med å forme gode 
politiske krav knytte til departement og utdanninga. Slik 
kan me sikre at barnehagekampanjen set varige spor i 
barnehagane. 

NYTT OM NYNORSK – LAGSSENDING I dette 
arbeidsåret har me vidareført ordninga med nyhendebre-
vet Nytt om nynorsk på e-post. I 2010 kom det ut elleve 
utgåver, og ved årsskiftet var det godt og vel 400 som 
stod på mottakarlista for nyhendebrevet. Utgjevingspla-
nen skal vere om lag kvar 3. veke. Hovudinnhaldet er 
nytt frå organisasjonsarbeidet i Mållaget, nynorsksaker 
i media og informasjon om gode nettsider på eller om 
nynorsk. Mottakarane er medlemer, kontaktpersonar og 
lokallag som har takka ja til å ta imot nyhendebrevet. 
Nytt om nynorsk er eit ope nyhendebrev og på nett-
sida www.nm.no kan alle som ynskjer det, melde seg på 
nyhendebrevet. 

Det er sendt ut åtte lagssendingar på papir i arbeidså-
ret. Dei 6este lagssendingane har hatt barnehagekam-
panje og/eller verving som tema, men det vert også 
sendt ut 6eire sendingar m.a. i samband med landsmøte 
og haustseminar. 

FØREDRAGSTURNE Hausten 2010 vart det sendt 
ut tilbod om to føredragsturnear i lagssendinga. Til-
bodet var eit føredrag om Aasmund Olavsson Vinje av 
Jon Severud og om Avisene som utvida Noreg av Ottar 
Grepstad. Det var få lag som tok kontakt om dette tilbo-
det. I april vil Jon Severud gjennomføre to møte i lokal-
lag, som skrivarstova er med og organiserer. Så langt 
er det ikkje gjort konkrete avtalar på vegner av Ottar 
Grepstad. Skrivarstova vil prøve å få til nye tilbod om 
føredrag som skal vere klare til hausten 2011. 

 
HAUSTSEMINARET Haustseminaret var fyrste helga 
i september. Det var eit samarbeidsprosjekt mellom 
Noregs Mållag og Studentmållaget i Oslo (SmiO), som 
nytta høvet til å feire at dei var 110 år. 

Haustseminaret hadde godt oppmøte og samla om lag 
80 folk på Det Norske Teatret i Oslo. Seminaret baud 
på 6eire spennande ordskifte og emne. Det var mellom 
anna ordskifte om norsk, og særleg nynorsk sin plass i 
akademia, om høgskulane si rolle i Noreg og sjølvsagt 
også innleiing om Arne Garborg og bondestudentane. 
Mållaget nytta høvet til å bruke innleiingane som var 
planlagde til landsmøtet i april. Det vil seie innleiingar 
om nynorsk for vaksne innvandrarar, 6eirspråklegheit, 
målbyteprosjektet i Valdres og innlegg om barnehage-
språket i Valdres og barnehagekampanjen i Bø i Tele-
mark. På kvelden var det jubileumsfest for SmiO med 
Valkyrien Allstars og Per Arne Glorvigen som dei musi-
kalske høgdepunkta. 

MATERIELLPRODUKSJON Hovudproduksjonen 
av materiell har i år vore retta inn mot barnehagekam-
panjen «Gjennom ord blir verda stor». Me har laga 
aksjonskokebok (i tre versjonar), song- og teiknehefte, 
tipshefte til gode nynorske barnebøker, 6ygeblad til til-
sette, 6ygeblad til foreldre, jakkemerke, rullebanner og 
6eire ressursark til dei tilsette i barnehagen. Me har laga 
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nytrykk av eit av dei populære diktkrusa i serviset vår. I 
tillegg vart det laga to typar krus til vervepremiar til ver-
vekampanjen «Kven manglar?» Av vervemateriell har 
det vorte laga vervegiro til Nationen, Folkemusikk og til 
alle folkevalde i nynorskfylka på vestlandet.

LANDSMØTET Landsmøtet vart lagt til Stiklestad i 
2010 ut frå tidlegare styrevurderingar om at ein til van-
leg rullerer mellom Oslo, Bergen og Trondheim (med 
omland). Møtet vart halde helga 16. – 18. april under spe-
sielle omstende denne gongen, då me vart råka av 6yfor-
bodet i samband med oskeskya over Island. Det førde til 
at berre kring 70 av dei 130 påmelde utsendingane hadde 
høve til å kome seg til landsmøtestaden denne helga. 
Innleiarane hadde same problemet som utsendingane, 
og møtet vart redusert i tid, slik at det formelle lands-
møtet vart heva laurdag ettermiddag.

Landsmøtet var prega av ivrige utsendingar som 
hadde reist lenge og langt for å kunne vere med. Impo-
nerande mange hadde køyrt både 50 og 100 mil, og den 

uvanlege situasjonen skapte god tone, gode diskusjonar 
og godt samhald mellom deltakarane. Ordstyrarane 
sytte også for at møtelyden vart losa greitt gjennom den 
kraftig omvølte saklista.

Fleire politiske saker måtte takast bort frå saklista 
denne helga, fordi innleiarane fekk problem med å kome 
seg til Stiklestad. Dei tre politiske punkta som kunne 
gjennomførast, var leiartalen, orientering om barneha-
gekampanjen og eit punkt om arbeidet mot målbyte i 
Valdres. Ordskiftet om målbyte og kva ein kan gjere i 
dette arbeidet, vart følgt opp med eit uformelt ordskifte 
sundag føremiddag mellom dei utsendingane som ikkje 
alt var reiste. I leiartalen streka Håvard B. Øvregård opp 
ti utfordringar for nynorsken i det komande tiåret.

Det var påmeldt 117 utsendingar i tillegg til styret. 
Det var 67 som møtte, attåt styret, og samla var det 70 
med røysterett på møtet. Me hadde dessutan fem regis-
trerte gjester og observatørar. 

På skrivarstova har dei 6este lang røynsle med å skipe 
til landsmøte, og kjenner oppgåvene sine godt. Det kom 
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STIPEND Maria Tryti Vennerød og prosjektet «Visitt» 
fekk det eine stipendet .(Foto: Hege Lothe)

godt med dagen før landsmøtet skulle ta til, då alle van-
lege oppgåver måtte leggjast til sides i arbeidet med å 
ringje alle deltakarar, laga ny dagsorden, organisera rei-
ser osb. for dei som ville prøve å kome seg fram i alle 
tilfelle.

Guri Vesaas vart utnemnt til heidersmedlem på lands-
møtet. Ho kunne diverre ikkje vere til stades, men grunn-
gjevinga vart likevel lesen opp og ho fekk stor applaus 
under festmiddagen. Universitetet i Bergen skulle tilde-
last målprisen for 2010, men sleit også med transporten. 
Her vart vinnaren og prisutdelinga halden hemmeleg til 
semesterstart i Bergen i august i staden.

Johan Einar Bjerkem og Torunn Hernes Bjerkem 
fekk målblome for språkbruken ved kulturgarden dei 
driv. Nynorsk barnelitteraturpris gjekk til Maria Parr 
for boka Tonje Glimmerdal medan Kjartan Fløgstad 
fekk nynorsk litteraturpris for boka Grense Jakobselv.

MIDLAR TIL STYRKING AV ORGANISASJONEN 
I 2010 har styret løyvt pengar til desse tiltaka: Jurist-
mållaget 15 000 til skriveseminar for juristar, Mållaget 
Ivar Kleiven 6 000 kroner til ein møteserie med open 
litteraturkafe, Kvam Mållag 2 000 kroner til Littlarm, 
eit litteraturarrangement, Naustdal Mållag 7 000 kro-
ner til jubileumsmarkering for syskena Kåre og Eldrid 
Lunden, Østfold Mållag 5 000 kroner i jubileumsgåve, 
Norsk Målungdom 15 000 kroner til kampanjen for 
meir nynorsk i nettavisene. 

Dessutan har me gjeve 9 000 kroner til gjennomføring 
av eit møte på Voss der temaet var trusopplæringa i Den 
norske kyrkja.

Organisasjonsmidlane har elles gått til barnehage-
kampanjen som i 2010 kosta nær 150 000 kroner.

Informasjons- og mediearbeid
NORSK TIDEND Norsk Tidend er medlemsavisa til 
Noregs Mållag. Avisa vert send ut til medlemene i Noregs 
Mållag, Norsk Målungdom og til tingarar av avisa. Avisa 
kjem ut fem gonger i året, med eit samla sidetal på 140 
sider. Kjartan Helleve var redaktør i 2010. Alle utgåvene 
er også å .nne på heimesida vår som pdf-.ler, og dei vert 
lagde ut samstundes med at dei vert sende i trykken.

Norsk Tidend skal fylgje med på utviklinga av 
nynorsk og språkutviklinga i Noreg, gje informasjon til 
medlemene i Mållaget, og skal rapportere om arbeidet 
laget gjer.

Det har vore eit knippe faste skribentar: Tarjei Vågstøl/
Kringkastingsringen, Maria Svendsen/Janne Nygård 
(leiar i NMU), Håvard B. Øvregård (leiar i Noregs Mål-
lag), Anna Kleiva, Hilde Myklebust, Ola Breivega og 
Inger Johanne Sæterbakk. Laurits Killingbergtrø lagar 
kryssordet. Bladet vert sett av Språksmia og trykt hjå 
Nr1Trykk.

I kvart nummer av Norsk Tidend vert det sendt med 
gåvegiro eller loddgiro. Dette er ei viktig inntektskjelde 
for Noregs Mållag. Gjevarane vert takka med namn på 
eigne gåvesider i avisa. Trass i at det er høge portokost-
nader knytt til utgjevinga av medlemsavis, gjev avisa 
gode inntekter til organisasjonen. 

HEIMESIDENE Adressa til nettsidene til Noregs Mål-
lag er www.nm.no. Desse sidene skal både vere ein uto-
verretta nyhendeportal og ein intern organisasjonspor-
tal. Nettsidene skal vere ein stad der ein kan få oppdatert 
informasjon om Mållaget både for dei som arbeider med 
målsak jamleg, og for dei som tilfeldigvis er innom. Det 
vert jamt arbeidd med å utvikle sidene både i struktur 
og innhald. Sidene vert oppdaterte med aktuelle saker 
6eire gonger i veka, både pressemeldingar, lesarbrev, 
medieoppslag, høyringsfråsegner og andre aktuelle 
tekstar. Det vart publisert 144 nyhendesaker og om lag 
155 kalenderoppslag i 2010. I tillegg kjem oppdatering 
av eksisterande informasjon på nettsidene, utlegging av 
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MÅLBLOME Bjerkem Natur og Kultur fekk under landsmøtet Målblome 2010 for god bruk av nynorsk. Her ved 
Einar Bjerkem og Torunn Hernes Bjerkem. (Foto: Kjartan Helleve)

kampanjesider, nyttig informasjon for lokallaga, målpo-
litiske saker eller nye saksfelt. 

Med jamne mellomrom ser me at media plukkar opp 
saker henta frå våre nettsider. Nettsidene ser dimed ut 
til å fungere som ein nyttig informasjonskanal til og frå 
Noregs Mållag. Eit anna godt brukt nettilbod er Kram-
bua. Her kan ein tinge både bøker, aksjonsmateriell, 
pro.leringstilfang og anna salstilfang. Siste året har om 
lag 150 kundar vore innom Krambua. Dette er ein liten 
nedgang frå i underkant av 200 åra før. Det er om lag 
2 000 brukarar som er innom nettsidene i løpet av ein 
månad. Det daglege brukartalet svingar frå om lag 130 
til 300. Heimesidene fekk sist ny design i samband med 
100-årsjubileet. 

NYNORSKKLASSE.NO Dette er ei informasjons-
nettside som er laga av Noregs Mållag, men som har ein 
sjølvstendig pro.l. Desse sidene skal gje nyttig informa-
sjon til foreldre og andre som vurderer å få borna sine i 
nynorskklasse, og kva rettar som .nst i lovverket. Sida 
vart laga i 2008 og har vorte omvølt noko i arbeidsåret. 

MALSTREKEN.NO Dette er nettstaden til Målstre-
ken-prosjektet i Valdres. Målstreken er eit 3-årig pilot-
prosjekt i regi av Valdres Mållag og Noregs Mållag. Pro-
sjektet starta i 2009. Målet for prosjektet er å motivere 
6eire ungdommar i Valdres til å halde på nynorsk som 
hovudmål. Prosjektleiar Karen Marie Kvåle Garthus 
oppdaterer sidene. 

WWW.NM.NO/BARNEHAGE I samband med bar-
nehagekampanjen laga Mållaget også ei eiga underside 
for dette arbeidet. Her kan laga .nne informasjon om 
kampanjen og mykje av det produserte tilfanget til ned-
lasting. 

SOSIALE MEDIUM I mai 2010 kom Noregs Mållag 
seg på Twitter. På dagen 125 år etter jamstellingsvedta-
ket i Stortinget fekk me eigen twitter-konto. Me er å nå 
på @noregsmallag. Me har i overkant av 300 følgjarar 
og sender ut meldingar med noko ujamne mellomrom. 
Noregs Mållag har også ei eiga side på Facebook. På 
denne sida vert alle nyhendesaker frå heimesida automa-
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tisk lagde ut. I tillegg har me brukt sida til å informere 
om til dømes haustseminaret. I dag er det over 1500 per-
sonar som likar Noregs Mållag på Facebook. 

 
LOKALLAGSIDENE I mai kom også Oslo Mållag på 
nettet med eiga heimeside. Samla sett er det om lag 55 
lag som har eigne heimesider, av desse er det 17 lag som 
har fått heimeside ved hjelp av sentrallekken sitt publise-
ringsverktøy cms.zetta.no. Laga betaler 400 kroner for 
etableringa, og får eige brukarnamn og passord. Dei får 
ein brukarmanual og tilbod om opplæring via telefon, 
deretter er det opp til laget å oppdatere si eiga nettside.

PRESSE- OG INFORMASJONSARBEID I det dag-
lege arbeidet er styret oppteke av at Noregs Mållag skal 
vere ein del av den aktuelle samfunnsdebatten og ta tak 
i dei sakene som er viktige for Mållaget. I tillegg vert det 
jamleg drøft kva saker Mållaget vil ha fram, som gjerne 
ingen andre tek til orde for. 

I det daglege pressearbeidet har leiar eit hovudan-
svar for dette i styret, i samarbeid med nestleiar. Skri-
varstova bidreg ofte med å skrive utkast til tekst, kome 
med framlegg til saker, i tillegg til å ringje til journalistar 
med framlegg om tips i konkrete saker. Det vert gjort eit 
ekstra arbeid i samband med landsmøte, haustseminar, 
utdeling av prisar, reising til lokallag, og særleg arbeid 
med barnehagekampanjen har vore viktig i året som har 
gått. 

MEDIEDEKNING PÅ LANDSMØTET Dagen før 
landsmøtet vitja Mållaget Vålen skole i Steinkjer, det 
som då var den einaste nynorskskulen i Nord-Trøn-
delag. (Hausten 2010 vart det røysta fram bokmål i ei 
skulemålsrøysting.) I tillegg var me i Reinsholm bar-
nehage i Verdal for å lansere barnehagekampanjen. På 
Vålen skole var også Trønder-Avisa og Steinkjer-avisa. I 
Reinsvoll barnehage seinare på dagen var Adresseavisen 
og lokalavisa Innherreds Folkeblad Verdalingen. NRK 
Trøndelag var til stades under landsmøteopninga og laga 
oppslag på at me gjennomførde landsmøte ei helg der 
det var mest uråd å reise kollektivt.

Trønder-Avisa kom på opningsdagen av landsmøtet 
og laga ei heilsidessak på spørsmålet om at norsk ikkje 
vert obligatorisk fag i ungdomsskulelærarutdanninga 
frå hausten, og at Noregs Mållag er oppteke av at alle 
studentane treng å lære både nynorsk og bokmål godt. 
Sett vekk ifrå at me ikkje fekk til eit lokalt NRK-innslag 
på radio, oppsummerer me at presseoppslaga i avisene i 
Trøndelag var gode. Erfaringa vår er at dei lokale avis-
ene er ikkje så opptekne av kva slags saker som står på 
dagsorden på landsmøtet, men heller opptekne av å få 
til ei lokal vinkling. To trønderar fekk målblome. Utde-
linga fekk notisoppslag i lokalmedia, artikkel med bilete 
frå Nynorsk Pressekontor og eit eige «aktuelt-intervju» 
i Nationen.

PRESSEMELDINGAR FRÅ STYRET 
Dette er oversyn over pressemeldingar som vert sende 
til «heile» presse-Noreg: 

- Gledeleg for nynorsken (om taleattkjenning), 
11.03.10. 

Øvregård tek attval, og Helga Hjetland går inn i 
styret i Noregs Mållag, 17.03.10

Klart for landsmøte i Noregs Mållag, 12.04.10 
Det blir landsmøte!, 16.04.10 
Nynorsk barnelitteraturpris 2010 til Maria Parr, 

16.04.10 
Nynorsk litteraturpris 2010 til Kjartan Fløgstad, 

16.04.10. 
Krev ein ny politikk for 6eirspråk, 18.04.10 
- Vi treng forsking om nynorsk, 18.04.10. 
Krev norsk i Statoil, 24.04.10. 
Stipend frå Mållaget, 26.04.10.
81 214 gode grunnar til nynorsk, 29.04.10. 
Målprisen 2010 til Universitetet i Bergen, 17.08.10 
Språkseminar og jubileumsfest i Oslo, 02.09.10. 
Internettspel på nynorsk, 28.09.10. 
Noregs Mållag ventar at Kunnskapsdepartementet 

tek eit krafttak for nynorsk i skulen, 05.10.10.
Styrk etterutdanninga for norsklærarane – og for 

Frp og Høgre, 08.02.11. 

LESARINNLEGG TIL MANGE AVISER 
Dette er ei oversikt over innlegg som har gått ut til alle 
aviser eller til mange aviser. Nokre av desse er baserte på 
fråsegner vedtekne på landsmøtet eller i styret. Desse er 
ofte signerte leiaren. 

Lat språkgleda leve i barnehagane, 19.02.10, Håvard 
B. Øvregård 

Offentlege føretak må fylgje mållova, 31.05.10, 
Håvard B. Øvregård 

Verdifullt med 6eirspråklege strategiar, 17.06.10, 
Håvard B. Øvregård og Maria Svendsen 

Meir pensum på nynorsk, 23.06.10, Håvard B. 
Øvregård og Maria Svendsen

Meir og betre opplæring i sidemål, 08.07.10, Håvard 
B. Øvregård 

Gjennom ord blir verda stor, 23.09.10, Håvard B. 
Øvregård 

Momsfritak på e-bøker - ein garanti for norsk språk, 
17.10.10, Håvard B. Øvregård 

DEBATTINNLEGG I ENKELTAVISER 
Denne er ei oversikt over debattinnlegg som har vorte 
sende inn til enkelte aviser, ofte knytte til pågåande 
debattar og utspel. 

Byen med det vesle hjartet, innlegg i Aftenposten,  
06. 05.10, Jens Kihl

Bør inn i barneskulen, innlegg i Aftenposten, 
22.06.10, Helga Hjetland og Jens Kihl

Ein garanti for norsk språk, debattinnlegg, 05.10.10, 
Dagens Næringsliv, Håvard B. Øvregård
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Hei til nynorsken, innlegg i Klassekampen, 25.10.10, 
Jens Kihl, svar til Olav Randen.

Språkleg sjølvtillit, kronikk i Klassekampen, 22. 
11.10, Karen Marie Kvåle Garthus

Framgang for nynorsken, kronikk i Nationen, 
05.02.11, Jens Kihl 

Norskfaget er det viktigaste faget i skulen, kronikk, 
Norsklæraren, 02-11, av Håvard B. Øvregård 

PRESSEOPPSLAG 
Lista er sett opp med overskrift, evt. stikkord om saka, 
kven i Noregs Mållag som vart intervjua, kvar saka har 
vore på trykk og når.
«Krev barnetru på nynorsk», om nynorsk trusopplæ-
ring , Jens Kihl, Vårt Land 07.05.10 
«Skal svi i lommeboka», om 6. klasse på Tokke Skule 
som har funne veldig mange feil i læreverk , Håvard B. 
Øvregård, Telemark Arbeiderblad 25.05.10 
«Langt færre skulerøystingar», Ingar Arnøy, Nationen, 
04.06.10
«Karl Ove Knausgård til bokbad i Jølster Mållag», 
Firda Tidend 17.06.10, pluss 6eire aviser etter møtet
«Klart 6ertal synest ikke nynorsk er viktig», Håvard B. 
Øvregård, Nationen, 06.06.10
«Bare en av .re synest sidemål er viktig», Håvard B. 
Øvregård ,NTB + 19 aviser 28.06. 10
«Halvparten slipper skriftlig sidemål», Håvard B. 
Øvregård, Aftenposten 04.07.10
«Statoil gir etter for krav om norsk», syner til kravet frå 
Mållaget, NTB 6.07.10 
«Ikke nok nynorsk i staten», Håvard B. Øvregård, 
Aftenposten 10.07.10
«Håper sentrum overlever», Håvard B. Øvregård, Klas-
sekampen, 28.07.10
«Målpris til Universitetet i Bergen», Håvard B. Øvre-
gård, NTB + 10 aviser 17.08.10 
«Full støtte for bokmålsprotest», fekk fartsbot på bok-
mål, Håvard B. Øvregård, Firda 01.09.10 
«Vil ha 6ere nynorske mynter», Jens Kihl, Dagsavisen 
09.09.10, pluss NTB + 8 aviser
«Gjennom ord blir verda stor», Håvard B. Øvregård, 
NRK Møre og Romsdal 23.09.10
«Nettspel på nynorsk», Håvard B. Øvregård, NRK 
Møre og Romsdal 28.09.10
«Drahjelp for nynorsken», intervju om Målstreken og 
undersøkinga på Valdres vgs / Firda vgs., Aud Søyland 
og Håvard B. Øvregård, Avisa Valdres 15.10.10
«Noregs Mållag vil ha momsfritak på e-bøker», som 
gjengjev lesarbrevet / fråsegna frå styremøtet, NTB 
pluss 33 aviser 17.10.10
«Gabba Gabba Hey på nynorsk», om bhg-kampanjen 
på Klepp, Håvard B. Øvregård, Stavanger Aftenblad 
03.11.10
«Mållaget fokuserer på barna», barnehagevitjing i Vinje, 
Jens Kihl, Vest-Telemark Blad 04.11.10

«Vil styrke nynorsk i barnehagen», Gro Morken 
Endresen, barnehage.no 04.11.10
«Besøk i barnehage», Håvard B. Øvregård, Sandefjord 
Blad 08.11.10
«Barnehagebesøk i Sandefjord», Håvard B. Øvregård, 
NRK Østafjells (fjernsyn) 08.11.10
«Ein av tre kuttar nynorsken», lansering av Firda vgs / 
Valdres vgs-rapporten på Firda vgs., Hege Lothe, NRK 
Sogn og Fjordane 10.11.10
«Viktig med nynorsk i barnehagen», Håvard B. Øvre-
gård, Hallingdølen 11.11.10
«Held på nynorsken», om rapport for Firda vgs, Hege 
Lothe, Firda Tidend 12.11.10
«Gjer verda stor med nynorskord», Avisa Valdres 
18.11.10
«Krev lovfesta kyrkje-nynorsk», med utgangspunkt i 
«kyrkjemøtet» i Mållaget, Vårt Land 22.11.10
«Barneskolenynorsk ved UiO», Jens Kihl tok eksamen 
og fann 22 feil i eksamensoppgåva, Jens Kihl, Universi-
tas 24.11.10 + 5 andre aviser
«Vil kutte sidemålet fra norskkarakteren», Janne 
Nygård og Håvard B. Øvregård, VG 12.01.11
«Vil modernisere norskfaget», Jens Kihl, ANB 10.02.11 
+ 46 andre aviser
«-Gardsnavn er kulturskatter», oppstart Toten dia-
lekt- og mållag, Aud Søyland, Oppland Arbeiderblad 
14.02.10
«-Viktig med gode nynorskbøker», møte med Bø-   
rektorane, Jens Kihl, Telemarksavisa 16.02.11
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Heidersmedlemer
Heidersmedlemer I Noregs Mållag er no Torolv Hest-
hamar, Olga Meyer, Einfrid Perstølen, Bjørnar Østgård, 
Marie Lovise Widnes, Audun Heskestad, Berge Furre 
og Guri Vesaas.

Styret og arbeidsutvalet
Styret og arbeidsutvalet har i arbeidsåret vore:
Leiar: Håvard Bjørkedal Øvregård (AU)
Nestleiar: Jens Kihl (AU)
Styremedlemer: Aud Søyland (AU), Bente Riise, 
 Jon Todal, Helga Hjetland og Janne Nygård (NMU)
Varamedlemer: Terje Kjøde, Olav Kuvås, 
 Marit Aakre Tennø og Reza Rezaee 
Varamedlemer NMU: Maria Svendsen og 
 Jostein Avdem Fretland

Styret har hatt 7 møte og handsama kring 100 saker når 
arbeidsåret er over. Dei viktigaste sakene i styret har 
vore oppfølging av stortingsmelding 35 (2007/2008) Mål 
og meining, særleg med arbeidet for å få eit forskings-
program for nynorsk, barnehagekampanjen, skulepoli-
tiske saker og organisasjonsbygging.

Arbeidsutvalet har hatt møte mellom kvart styremøte 
og handsama om lag 30 saker når arbeidsåret er omme. 
Attåt styreførebuing og delegerte saker frå styret, har 
AU teke ansvar for å fylgje opp budsjett og rekneskap.

Leiar, nestleiar og dagleg leiar har dessutan hatt mor-
gonmøte mest kvar veke om aktuelle saker.

Håvard B. Øvregård har vore frikjøpt i 80 % stilling 
heile arbeidsåret.

Landsrådet
Landsrådet har hatt eitt møte (23. – 24. oktober) og 

drøfta 8 saker. Dei viktigaste sakene har vore arbeids-
program, barnehagekampanje og normering. 

Dette arbeidsåret valde styret å leggje det årlege lands-
rådsmøtet same helga som Dei nynorske mediedagane, 
som Mediemållaget skipa til i slutten av oktober. Der-
med vart landsrådsmøtet delt i deltaking på medieda-
gane laurdagen og internt landsrådsmøte sundagen. Det 
har både fordelar og ulemper å leggje mykje ulikt pro-
gram inn i same helga, og det er ikkje sikkert at dette er 
den rette forma for landsrådsmøta i framtida. Prisen for 
eit eksternt seminar den eine dagen er sjølvsagt vesentleg 
mindre møtetid til eigne saker, men må vegast opp mot 
nytta av å få ei lengre økt med eksterne innleiarar.

Valnemnda
Valnemnda i arbeidsåret har vore:
Leiar: Åsmund Lien
Medlemer: Jo Heinum, Ragnfrid Trohaug, 
 Veronika Bonaa og Bror Magnus Sviland Strand (NMU)
Varamedlemer: Oddmund Løkensgard Hoel, 
 Marit Hovdenak og Olav Kuvås
Varamedlemer NMU: Eva Holthe Enoksen og 
 Janne Nygård

Skrivarstova
Tilsette i arbeidsåret har vore:
Dagleg leiar: Gro Morken Endresen
Økonomikonsulent: Berit Krogh
Informasjons- og organisasjonskonsulent: Hege Lothe
Redaktør og informasjonskonsulent: Kjartan Helleve 
 (50 % til 1. oktober, deretter 80 %)
Skulemålsskrivar: Ingar Arnøy
Organisasjonskonsulent: Magnus Bernhardsen 

28
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 (til 31. januar 2011)
Organisasjonskonsulent: Tuva Østvedt 
 (frå 3. januar 2011)
Fyrstesekretær: Else Elise Sætre Bullus (50 %)
Datakonsulent: Tarjei Vågstøl (20 %)

Hausten 2010 engasjerte me også Marianne Granheim 
Trøy6at på timebasis til å hjelpe oss med å få organisert 
reisinga under barnehagekampanjen dei viktigaste kam-
panjevekene.

Arbeidsprogramnemnd
Noregs Mållag skal vedta nytt treårig arbeidsprogram 
på landsmøtet 2011, og ei nemnd sett saman av tillits-
valde frå ulike delar av organisasjonen har arbeidd med 
det nye programmet. Dei har hatt ei arbeidshelg i okto-
ber og dessutan to telefonmøte. I nemnda har desse sete: 
Jens Kihl, Terje Kjøde, Margit Ims, Astrid Myhre, Jens 
Helleland Ådnanes, Vidar Lund, Maiken Rose Flatmo, 
Kjell Snerte og Birgitta Lim Ersland.

Nemnder og utval
Lista gjev eit oversyn over nemnder, utval og representa-
sjon i Noregs Mållag for arbeidsåret 2010-2011. Funk-
sjonsperioden står attom namnet. I dei tilfella der det har 
vore ny oppnemning i årsmeldingsperioden, står både 
den som har vore, og den som er representant no. Reine 
mellombels arbeidsnemnder og uformell representasjon 
er ikkje førde opp. Lista har berre med dei representan-
tane Noregs Mållag har oppnemnt. Oppnemningane er 
gjorde av styret, eventuelt av arbeidsutvalet, leiar eller 
dagleg leiar etter fullmakt frå styret.

NEMND FOR NYNORSK 
BARNELITTERATURPRIS
Ketil Kolstad, 08-11
Rutt Trøite Lorentzen, 09-12
Anne Marit Godal, 10-13
Vara: Eva Westvik

NEMND FOR NYNORSK LITTERATURPRIS
Vidar Lund, 09-12

FONDET FOR NORSK MÅLREISING
Hallgrim Berg, 03-05, 05-07, 07-09, 09-11 
Håvard Teigen, 03-05, 05-07, 07-09, 09-11
Toril Nicolaisen, 03-05, 05-07, 07-09, 09-11

RÅDET FOR NYNORSK KULTURSENTRUM
Morten Søberg, 01.01.10 – 31.12.11 
(trekt seg grunna stilling som statssekretær)

Wegard Harsvik, 08.01.11 – 31.12.11   
vara: Maria Svendsen (10-12)

STIFTINGA MAGASINETT
Viviann Kjøpstad, 07-09, 09-11.
   
RÅDET FOR NORSK BARNEBLAD (maks 4 år)
Gudrun Kløve Juuhl, 09-11
Sjur Mossige, 08-09, 09-11
1. vara: Gard Espeland, 05-11
2. vara: Magnhild Melås, 05-11

STYRET FOR NORSK BARNEBLAD
Kjartan Helleve, 07-09, 09-11 
vara: Siri Moe, 07-09, 09-11

STIFTINGA PIRION
Viviann Kjøpstad, 07-09, 09-11 

VALNEMNDA FOR DET NORSKE TEATRET
Anne Elise Winterhus, 08-11

NYNORSK PRESSEKONTOR
Hege Myklebust, 09-11, 11-13 
Håvard Teigen, 06-08, 08-10, 10-12
1. vara: Sjur Mossige, 09-11, 11-13   
2. vara: Sindre Humberset, 09-10, 10-12 
 
HALLDOR O. OPEDALS FOND
Steinulf Tungesvik, 08-12
vara: Johan Myking, 10-12

SANDEFJORD OG SANDARS LEGAT
Gunnvald Grønvik, 01.01.10 – 31.12.11

AKADEMIFONDET I RAULAND
Sigbjørn Hjelmbrekke, 1. jan -09 – 31. des -13
Vara: Ågot Jordstøyl (09-13)

OSLO NYE SPAREBANKS FOND
Erik Bolstad, 01.01.10 – 31.12.12
Vara: Jens Kihl, 10-12

ANNE RØFLO LONGVA OG 
ALF ANDRE LONGVAS FOND
Håvard Teigen, 02-04, 04-06, 06-08, 08-10, 10-11
vara: Toril Nicolaisen, 02-04, 04-06. 06-08, 08-10,   
      10-11

VESTMANNAFONDET
Åsmund Lien, 06-08, 08-10, 10-12   
 
RIKSFONDET FOR NYNORSK PRESSE
Inger Johanne Sæterbakk, 07-09, 09-11, 11-13 
Erling Lægreid, 07-09, 09-11, 11-13
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Reiseverksemda
Lista viser dei møta som styremedlemer eller tilsette i Noregs Mållag  har delteke på i arbeidsperioden. Styremøte og 
mindre møte er ikkje tekne med, heller ikkje interne arbeidsmøte og møte med NMU sentralt. Representantane for 
Noregs Mållag har halde innleiingar, talar, helsingar eller orienteringar på dei 6este møta som er oppførde. Så godt som 
alle lokallag og fylkeslag som har bede om det, har fått vitjing.

DATO STAD TILSKIPING  REPRESENTANT
16.03. Askøy Møte om folkerøysting  Arnøy
24.03. Sandane Møte med norskseksjonen på Frirda vidaregåande Lothe
07.04. Askøy Møte om folkerøysting  Arnøy
07.04. Oslo Tankesmie om målbyte  Øvregård
08.-09.04. Balestrand Konferanse om diktarvegen Øvregård
13.04. Kviteseid Møte med Vest-Telemarkrådet Øvregård
13.04. Tokke Besøk til 6. klasse på Tokke skule Øvregård
22.04. Skien Styremøte Dag Bondeheim  Endresen
22.04. Trondheim Konferanse Nynorsksenteret Arnøy
24.04. Oslo Målpolitisk råd Det Norske Teatret Øvregård
25.04. Oslo Årsmøte Det Norske Teatret Øvregård
26.04. Askøy Møte om folkerøysting  Arnøy
27.04. Os Ope foreldremøte om Lysekloster skule Arnøy
29.04. Stord Årsmøte Magasinett og Pirion Øvregård
06.05. Oslo Nynorskkurs Blindern  Arnøy
17.05. Oslo 17. mai tale på tilskipinga til Bondeungdomslaget i Oslo Kihl
20.05. Oslo Forum for nynorsk i opplæringa (Utdanningsdirektoratet) Endresen
20.05. Skien Generalforsamling Dag Bondeheim Endresen
25.-29.05. Askøy Arbeid med folkerøystinga  Arnøy
26.05. Oslo Språkrådet, møte med 6.klasse frå Tokke skule Øvregård
02.06. Rindal Møte om folkerøysting  Arnøy
03.06. Halsa Møte om folkerøysting  Arnøy
07.06. Oslo Møte med Kunnskapsdepartementet v/ Lisbeth Rugtvedt Kihl, Søyland, Endresen
09.06. Oslo Møte med Samlaget   Øvregård, Endresen
16.06. Oslo Møte med Gildeskål kommune om Blix-jubileum Endresen
21.06. Oslo Møte med NRK  Øvregård, Endresen
24.06. Hovdebygda Aasen-tunet 10-årsjubileum Øvregård, Endresen
24.06. Hovdebygda Møte i Nynorsk forum  Øvregård, Endresen
24.-27.06. Ørsta/Volda Dei nynorske festspela  Øvregård, Kihl, Endresen
28.06. Telefon Generalforsamling Longva-fondet Endresen
07.07. Arendal Sumarleir Norsk Målungdom Øvregård
15.07. Jølster Bokkveld Jølster Mållag  Øvregård
04.08. Oslo Kulturkomiteen v/ Gina Barstad (SV) Kihl
10.08. Oslo Møte med Samlaget  Øvregård, Endresen
11.08. Oslo Møte med Aksel Hagen, Utdanningskomiteen Kihl
14.-15.08. Inderøy Ferdaminneseminar Inderøy Mållag Kihl
16.08. Bergen Møte med Nasjonal digital læringsarena Øvregård
17.08. Bergen Utdeling av målprisen til Universitetet i Bergen Øvregård
25.08. Skei Styremøte Sogn og Fjordane Mållag Lothe
28.08. Bærum Ope møte Bærum Mållag  Øvregård
30.08. Oslo Kulturkomiteen v/ Christina Ramsøy (Sp) Kihl
31.08. Oslo Språkrådet, avslutningsmarkering Lomheim Øvregård, Endresen
01.09. Steinkjer Møte om folkerøysting Vålen skole Arnøy
02.09. Oslo Møte med Kyrkjerådet  Øvregård, Endresen
03.09. Oslo Fagseminar om målbyte  Styret, Endresen, Lothe
14.09. Oslo Møte med Samlaget om barnehagekanpanjen Lothe, Bernhardsen
21.09. Oslo Frivillighet Norge femårsjubileum Endresen
26.09. Bærum Bærum Mållag i høve Den europeiske språkdagen Rezaee
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GOD STEMNING Arvid Langeland, Voss Mållag, Turid Kleiva, Nord-Fron Mållag og Håvard B. Øvregård i godt 
humør i ein pause under høyringa om den nye nynorsknormalen. (Foto: Kjartan Helleve)

DATO STAD TILSKIPING  REPRESENTANT 
27.09. Bergen Møte om mogleg røysting Riple skule og  Arnøy
  med skulemålsnemnda Hordaland Mållag 
05.10. Bergen Møte med Bergen Mållag  Øvregård
06.10. Voss Møte om nynorsk i trusopplæringa Øvregård, Hjetland
08.-10.10. Oslo Arbeidshelg arbeidsprogramnemnda Kihl
09.10. Eid Stand med Eid Mållag  Lothe
13.10. Fagernes Pressekonferanse om prosjektet Målstreken  Øvregård, Søyland
15.10. Oslo Møte i Nynorsk forum  Øvregård, Endresen
18.10. Klepp Norskkurs Øksenvad vgs  Arnøy
19.10. Oslo Haustsamling Vikværingen  Øvregård
20.10. Sør-Aurdal Idemyldringsmøte barnehagekampanje Sør-Aurdal Mållag Søyland
20.10. Oslo Møte mellom internettansvarlege blant medlemer  Øvregård, Helleve
  i Nynorsk forum  
20.10. Oslo Premiering av beste nynorskbidrag ved  Øvregård
  førskulelærarutdanninga i Oslo 
21.-23.10. Oslo Dei nynorske mediedagane  Styret og skrivarstova
25.10. Trondheim Møte med Nidaros Mållag  Arnøy
25.10. Oslo Forum for nynorsk i opplæringa Øvregård, Endresen
26.10. Bergen Styremøte Hordaland Mållag Øvregård
26.10. Bergen Ope møte Studentmållaget i Bergen Øvregård
28.10. Austevoll Styremøte og ope møte i Austevoll Mållag  Øvregård
29.10. Volda Styremøte Høgskulen i Volda Øvregård
29.10. Vanylven Festkveld for Marie Lovise Widnes, 80 år Øvregård
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DATO STAD TILSKIPING  REPRESENTANT
01.11. Skånevik Styremøte Skånevik Mållag  Arnøy
02.11. Klepp Styremøte Klepp Mållag  Øvregård
02.11. Oslo Møte med språkansvarleg i NAV Endresen, Helleve
04.11. Ål Styremøte Buskerud Mållag Øvregård
04.11. Ål Møte med tilsette i barnehagane i kommunen  Øvregård
05.11. Sandefjord Styremøte Sandefjord og Sandar Mållag Øvregård
06.11. Bygland Lagssamling Mållaga på Agder Arnøy
08.11. Trondheim Norskkurs lærarutdanninga HIST Arnøy
09.11.  Sandane Presentasjon av spørjegransking for norskeksjonen på Firda Lothe
  vidaregåande
09.11. Trondheim Norskkurs lærarutdanninga HIST Arnøy
09.11. Vågå Medlemsmøte Mållaget Ivar Kleiven Øvregård
09.11. Vågå Møte for tilsette i barnehagane i kommunen Øvregård
10.11. Oslo Språkdagen  Øvregård, Kihl, 
    Søyland, Endresen
12.11. Husnes Bokkveld/Ope møte Husnes Mållag Øvregård
13.11. Stord Falturiltu barnebokfestival  Øvregård
13.11. Tingvoll Lagssamling Nordmøre Mållag Kjøde, Arnøy
15.11. Vinstra Ope møte Nord-Fron Mållag Endresen
15.11. Åndalsnes Open bokkveld Rauma Mållag Lothe
24.11. Oslo Norskkurs for elevar på vgs (BUL) Arnøy
24.11. Florø Ope møte Flora Mållag  Hjetland, Lothe
30.11. Oslo Møte med NRK Super  Øvregård, Endresen
15.12. Vegårshei Styremøte Mållaga på Agder Øvregård
2011   
10.01. Oslo Norskkurs lærarutdanninga HiO Arnøy
10.01. Oslo Styremøte Lærarmållaget  Øvregård

HØGTLESING Det var ulik grad av konsentrasjon hjå publikum då Helga Hjetland var på barnehagebesøk på 
Kyrkjebø. (Foto: Hege Lothe)
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DATO STAD TILSKIPING  REPRESENTANT 
12.01. Oslo Møte om NPK mellom styreleiar og stiftarorganisasjonane Øvregård, Endresen
19.01. Florø Møte med Bokdykk  Hjetland, Lothe
23.01. Vinje Årsmøte Vinje Mållag  Kihl
24.01. Seljord Styremøte Telemark Mållag Kihl
25.01. Seljord Møte med varaordførar, barnehagetilsette og  Kihl
  ungdomsskuletilsette 
25.01. Seljord Årsmøte Seljord Mållag  Kihl
27.01. Fagernes Styremøte Valdres Mållag  Søyland
01.02. Askøy Møte med Fauskanger skule Arnøy
01.02. Bergen Nynorsk Bar  Arnøy
02.02. Oslo Nynorsk forum  Endresen
02.02. Oslo Markering Audun Heskestad utnemnt til riddar Endresen
03.02. Fredrikstad Årsmøte Fredrikstad Mållag Endresen, Østvedt
07.02. Ølen Ope møte i Vindafjord Mållag om norskopplæring  Øvregård
  for innvandrar
07.02. Ølen Møte med barnehagestyrarar i Vindafjord kommune Øvregård
07.02. Ølen Møte med ordførar og einingsleiarar i Vindafjord kommune Øvregård
07.02. Ølen Møte med tilsette i vaksenopplæringa i Vindafjord kommune Øvregård 
07.02. Ølen Møte med lærarar på Ølen vidaregåande skule Øvregård 
07.02. Sandeid Møte med innføringsklasse på Sandeid skule Øvregård
08.02. Sarpsborg Årsmøte Østfold Mållag  Kihl
09.02.  Florø Møte med Florø Mållag  Lothe
09.02. Sandnes Årsmøte Sandnes Mållag  Øvregård
10.02. Oslo Samtale med elevar i førskulelærarutdanninga i Oslo Øvregård
10.02. Oslo Fagseminar Språkrådet  Øvregård
10.02. Haugesund Årsmøte Haugesund Mållag Øvregård
15.02. Vinstra Folkerøysting Skåbu skule  Arnøy
15.02. Bø  Årsmøte Bø Mållag  Kihl
15.02. Bø Møte med ordføraren i Bø   Kihl
15.02. Oslo Mediebedriftenes landsforening Øvregård, Endresen
16.02. Bryne Nasjonalt Garborgsenter  Øvregård
16.02. Toten Ope møte og oppattskiping av Toten dialekt- og mållag Søyland
17.02. Oslo Lanseringa av Norsk Ordbok band 9 Helleve
18.02. Oslo Nynorsk fagdag Universitetet i Oslo Øvregård, Søyland, 
    Nygård, Endresen, 
    Lothe, Helleve
21.02. Suldal Årsmøte Suldal Mållag  Øvregård
21.02. Suldal  Møte med elevar og lærarar på vaksenopplæringa i Suldal Øvregård
21.02. Oslo Høyring om ny nynorsknorm Øvregård, Søyland, 
    Endresen, Helleve
22.02. Skien Årsmøte Mållaget Dag  Øvregård
22.02. Arna Årsmøte Arna Mållag  Arnøy
23.02. Hjelmeland Årsmøte Hjelmeland Mållag  Kihl
24.02. Ål Årsmøte Buskerud Mållag  Søyland
24.02. Treungen Årsmøte Nissedal Mållag  Arnøy
24.02. Molde Årsmøte Molde Mållag  Kjøde
24.02. Molde Årsmøte Romsdal Mållag  Kjøde
24.02. Oslo Opning av Elias Blix-jubileum Øvregård
24.02. Gol Møte med barnehagetilsette Søyland 
24.02. Hemsedal Møte med barnehagetilsette Søyland
26.02. Sykkylven Årsmøte Sunnmøre Mållag  Kjøde
27.02. Halsa Årsmøte Halsa Mållag om folkerøysting Arnøy
28.02. Verdal Styremøte Verdal Mållag  Arnøy
28.02. Oslo Årsmøte Vikværingen  Riise
01.03. Steinkjer Bokkveld Sparbyggjen Mållag Arnøy
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05.03. Sogndal Årsmøte Sogn og Fjordane Mållag Lothe
05.03. Trondheim Årsmøte Trønderlaget  Kihl
12.03. Kristiandsund Årsmøte Nordmøre Mållag Kjøde
12.03. Stord Årsmøte Hordaland Mållag Lim Ersland
12.03. Nissedal Årsmøte Telemark Mållag  Søyland
12.03. Stavanger Årsmøte Rogaland Mållag  Øvregård
17.03. Hemsedal Årsmøte Hemsedal Mållag  Søyland
17.03. Kopervik Årsmøte Karmsund Mållag  Øvregård
19.03. Dombås Årsmøte Austmannalaget  Kihl
20.03. Vang Årsmøte Valdres Mållag  Søyland
25.-27.03. Oslo Landsmøte Norsk Målungdom Øvregård, Endresen
30.03. Sandane Barnehageseminar Gloppen Mållag Lothe

BARNEHAGEKAMPANJEN – BESØK  I BARNEHAGAR 

DATO STAD  LOKALLAG REPRESENTANT
25.10. Badebakken barnehage, Oslo  Oslo Mållag  Kihl, Helleve
25.10.  Byåsen kirkes barnehage, Trondheim SmiN / Nidaros Mållag Arnøy 
26.10.  Eilert Sundt barnehage, Oslo SmiO Kihl 
26.10.  Jekteviken barnehage, Bergen SmiB / Bergen Mållag Øvregård
27.10.  Vinnes barnehage, Fusa Os Mållag Øvregård 
27.10.  Kanutten barnehage, Verdal Verdal Mållag Arnøy 
28.10.  Småtun barnehage, Austevoll Austevoll Mållag Øvregård 
29.10.  Syvde barnehage, Syvde Vanylven Mållag Øvregård
01.11.  Valestrand oppvekstsenter, Valestrand Sveio Mållag Arnøy 
01.11.   Bokkaskogen barnehage, Stavanger Stavanger Mållag Øvregård 
02.11. Sandvikveien barnehage, Stavanger Stavanger Mållag Øvregård
02.11.  Skånevik barnehage, Skånevik Skånevik Mållag Arnøy 
02.11.  Sørhellet barnehage, Klepp Klepp Mållag Øvregård 
02.11.  Vinje oppvekstsenter, Åmot Vinje Mållag Kihl 
02.11.  Øyfjell barnehage, Øyfjell Vinje Mållag Kihl 
05.11.  Napperød Naturbarnehage, Sandefjord Sandefjord og Sandar Mållag Øvregård 
05.11.  Trudvang barnehage, Sandefjord Sandefjord og Sandar Mållag Øvregård
08.11.  Søre Grindstugu barnehage, Vågå Mållaget Ivar Kleiven Øvregård
08.11.  Loar barnehage, Lom Mållaget Ivar Kleiven Øvregård 
09.11.  Ottabragden barnehage, Otta Mållaget Ivar Kleiven Øvregård 
11.11.  Husnes barnehagesenter, Husnes Husnes Mållag Øvregård 
15.11.  Vågstranda barnehage, Åndalsnes Rauma Mållag Lothe
15.11.  Åfarnes barnehage, Åndalsnes Rauma Mållag Lothe
16.11.  Vestsida kulturbarnehage, Vinstra Nord-Fron Mållag Endresen
16.11.  Kåja barnehage, Vinstra Nord-Fron Mållag Endresen 
22.11.  Kyrkjebø barnehage, Kyrkjebø  Hjetland, Lothe

2011
19.1.  Havreneset bhg, Florø Flora Mållag Hjetland, Lothe
19.1.  Torvmyrane skule, Florø Flora Mållag Hjetland, Lothe
24.1.  Rauland barnehage, Rauland Vinje Mållag Kihl 
24.1.  Edland barnehage, Vinje Vinje Mållag Kihl 
25.1.  Tussejuv barnehage, Seljord Seljord Mållag Kihl 
08.2.  Enge barnehage, Etne Etne Mållag Øvregård 
08.2.  Rygg barnehage, Etne Etne Mållag Øvregård
08.2.  Småfolk barnehage, Etne Etne Mållag Øvregård
22.2.  Randåsen barnehage, Suldal Suldal Mållag Øvregård
22.2.  Joagarden barnehage, Suldal Suldal Mållag Øvregård 
22.2.  Sand skule, Suldal  Suldal Mållag Øvregård 
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Økonomiarbeidet 
Den økonomiske stoda for Mållaget er god. Driftstil-
skotet frå Kulturdepartementet har auka i 6eire omgan-
gar, samstundes som kostnadene har vore haldne på eit 
nøkternt nivå. Ein del av auken går likevel med til den 
kostnadsauken som fylgjer av lønsoppgjer, auka leige-
kostnader for kontorlokale og liknande. Mållaget har no 
ein sunn eigenkapital som set oss i stand til å gå med 
underskot eitt og anna år seinare dersom viktige oppgå-
ver krev at me gjer det valet. Samstundes har det lenge 
vore planar om å få eit kontorlokale me eig sjølve. I den 
prosessen kan eigenkapitalen kome godt med for å få råd 
til eit slikt lyft.

Det er framleis slik at brorparten av inntektene våre 
kjem frå medlemene. Det gjer stillinga vår temmeleg 
fri, og framtida for organisasjonen mindre avhengig av 
skiftande politiske 6eirtal som kan endre driftsstøtta vår 
over natta.

Kommentarar til rekneskapen  
Rekneskapen for 2010 viser eit overskot på 193 175 
kroner, medrekna .nansinntekter. Det var budsjettert 
med eit underskot på 2 000 kroner som styret i seinare 
revisjonsvedtak auka til eit overskot på 220 000 kroner. 
Overskotet i 2010 kjem i hovudsak av at me fekk ein 
auke i statsløyvinga og berre delvis har brukt den auken 
gjennom høgare aktivitet og kostnader. Noregs Mållag 
har no ein positiv eigenkapital på 2 321 794. Skrivarloftet 
(husværet i Schweigaardsgate 52) er bokført med kjøpe-
summen i 1992 medan marknadsverdien truleg er om lag 
seks gonger så høg. Inntektene til Noregs Mållag står i 
hovudsak på tre pilarar: årspengar, andre medlemsinn-
tekter og statsstøtte.

SAL AV MATERIELL 
Posten gjeld sal av tilfang (servise, bøker og anna pro.-
leringsmateriell), attåt sal av tenester som Noregs Mållag 
har utført for andre.

NORSK TIDEND 
Norsk Tidend kom ut med fem nummer i 2010. Noregs 
Mållag stod sjølv for annonsesalet. Resultatet vart dår-
legare enn budsjettert. Det er truleg råd å selje 6eire 
lysingar, men det er tidkrevjande arbeid for etter måten 
låge ekstrainntekter. Tingartalet har vore stabilt i 6eire 
år, utan særleg framstøytar for å auke det.

KULTURLOTTERI 
Lotteriet er tufta på friviljug sal ute i laga og direktesal 
frå skrivarstova. I 2010 selde laga 2 813 lodd, og medle-
mene kjøpte 12 425 lodd direkte frå skrivarstova. Det 
vart selt 15 238 lodd av 20 000. Dette salet var litt høgare 
enn budsjettert. Lotteriet vart avslutta 31.12.10.

MEDLEMSPENGAR 
Talet på medlemer gjekk ned med 57 i 2010. Samla sett 
vart det likevel ein liten inntektsauke samanlikna med 
året før, sjølv om me har eit godt tilbod til nye medle-
mer på berre 200 kroner for det fyrste året. Inntektene 
vil variere litt frå år til år, alt etter kor stor del av dei 
betalande som er nye og betaler fyrsteårsprisen, og kor 
mange som er fullt betalande medlemer.

PRISAR OG STIPEND 
100 000 kroner er løyving frå Kulturdepartementet til 
utdeling av to stipend à 50 000 kroner. Ordninga er 
årviss. 20 000 kroner er frå Samlaget og Det Norske Tea-
tret for Nynorsk litteraturpris som me står saman om å 
dele ut.
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MØTE- OG SEMINARINNTEKTER 
Denne posten inneheld landsmøteavgift og seminarav-
gift. I landsmøteavgifta ligg også reiseutjamninga som 
vart betalt inn saman med sjølve landsmøteavgifta.

TENESTESAL 
Inntekter på nynorskkurs som skrivarstova kan tilby.

 
MÅLGÅVER 
Gåver over gåvegiroane som ligg ved Norsk Tidend. 

STATSTILSKOT  
Driftstilskot frå Kulturdept. på 3 417 000 kroner, i tillegg 
fekk me 241 000 kroner frå Utdanningsdepartementet til 
«ålmenne føremål i grunnskulen».

LØYVINGAR OG GÅVER 
Me har ikkje fått prosjektmidlar i 2010.

AGDERSATSINGA 
Kostnadene med den tilsette for Agderfylka går gjen-
nom sentrallekken. Inntektene her er innbetaling frå 
Agder, som svarer til dei kostnadene me har hatt (synleg 
på eiga linje under kostnader).

ANDRE LAGSINNTEKTER 
Lagsbruksavgifta frå Norske Lagsbruk. Ut frå omset-
ninga i ein del av lagsbrukshusa, vert det rekna ein lags-
bruksskatt som går til Noregs Mållag og Noregs Ung-
domslag. Lagsbruksskatten kom i stand som ei avgift for 
bruk av symbolet Solfuglen.

LEIGEINNTEKTER 
Leigeinntekter frå skrivarloftet (i Schweigaardsgt 52) og 
kontorplass til Kringkastingsringen og Norsk Målungdom.

UTTAK AV VARER 
Gåver til innleiarar og andre.

YMSE 
Posten inneheld momsrefusjon og lønsrefusjon for til-
sett med frikjøp for kommunestyrerepresentasjon.

LØYVINGAR OG GÅVER
Gåver/tilskot over kr 2 000:
Sum           5 000  
     (Leksvik Mållag)
Offentlege tilskot: 
Kultur- og kyrkjedepartementet.  3 417 000 
Utdanningsdirektoratet         241 000
Sum, offentlege tilskot   3 658 000

MATERIELL FOR SAL 
Det meste av kostnadene her gjeld servise, aksjonsma-
teriell , bøker innkjøpte for vidaresal og endring i vare-
lageret.

NORSK TIDEND
Om lag 190 000 er utforming og trykk av Norsk Tidend. 
301 000 er adresserings- og portokostnader. Elles ligg det 
også kostnader som reiser og kjøp av artiklar og bilete i 
denne posten.

ANDRE TRYKKJEKOSTNADER
Kostnader med 6ygeblad og materiell til aksjonsbruk.

KULTURLOTTERI
I hovudsak vinstar, porto og trykking av lodd. Elles kost-
nad for løyve og for destruksjon av ikkje selde lodd.

REFUSJON MEDLEMSPENGAR
Refusjon av medlemspengar skal gjerast 1. februar kvart 
år. Refusjon medlemspengar for 2010 er utrekna til totalt 
560 000. Dei 6este fylkeslaga har ein sats på 20 kroner 
per medlem og dei 6este lokallaga ein sats på 40 kroner. 

LØN OG HONORAR
Lønskostnadene fordeler seg på løn til tilsette og enga-
sjerte, arbeidsgjevaravgift, sosiale kostnader, perso-
nalforsikringar, pensjonspremie, honorar til revisjon. 
Honorar til kursinnleiarar, skribentar i Norsk Tidend 
og prosjektarbeid er førte på dei respektive prosjekta. 
Refusjon av sjukepengar er ført her. Oversyn over stil-
lingar og tilsette står ovanfor under Skrivarstova. Dagleg 
leiar er plassert i lønssteg 61 i statsregulativet.

LØNSKOSTNADER OG GODTGJERSLER
Lønskostnader        2010       2009         
Løn, feriepengar o.l.  3 356 977  3 013 362                                             
Folketrygdavgift      482 164               381 992
Anna godtgjersle                  117 679    103 293
Sum lønskostnader            3 956 820         3 498 647

Gjennomsnittleg tal på tilsette:  7

Godtgjersle 2010            Dagleg leiar           Styret
Løn       462 057             312 815
Anna godtgjering       25 393               12 340        
Sum godtgjersle      487 450             325 155

REVISOR
Kostnadsført revisjonshonorar for 2010 er kr 44 370,-

TENESTESAL
Kostnader med å etablere oss på kursmarknaden.

HUSLEIGE OG STRAUM
Posten inneheld husleige, straum, reinhald, forsikringar 
og ymse huskostnader. Husleige, straum og ymse kost-
nader til husværet i Schweigaardsgt. 52 er òg førde her. 
Husleigeposten er bruttoførd. Det vil seie at alle kostna-
der i samband med husvære kjem her, og alle inntektene 
kjem på leigeinntekter.
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DRIFTS- OG KONTORUTGIFTER 
Porto og telefon utgjer kring 425 000 kroner. Elles er det 
leige av kopimaskin og frankeringsmaskin med drifts-
avtale, IT-kostnader (mellom anna heimesida), rekvisita 
som kopipapir, brevpapir, konvoluttar og anna driftsma-
teriell.

PRESSEKLYPP
Noregs Mållag abonnerer på ei teneste som sender oss 
dei 6este presseoppslag om målsak kvar dag.

PRISAR OG STIPEND
Posten gjeld to arbeidsstipend à 50 000 kroner og lit-
teraturprisane.

LANDSMØTE
Posten inneheld alle kostnader knytte til landsmøtet; 
leige av lokale, reise og opphald for styret, tilsette og 
gjester, og reiseutjamning til utsendingane.

MØTE- OG REISEUTGIFTER
Møte- og reiseutgifter i samband med landsrådsmøte, 
styremøte og andre møte og reiser. 

LØYVINGAR OG GÅVER
Det har ikkje vore løyvd pengar i 2010 som ikkje har 
vore knytt til skulemål eller organisasjonsbyggjande tiltak.

LØYVING NMU
Driftstilskot til Norsk Målungdom.

MÅLPOLITISK SATSINGSOMRÅDE 1: 
SKULEMÅL 
Kostnader i samband med røystingar om skulemålet og 
anna skulemålsarbeid. Løyvingar til prosjektet Målstre-
ken som Valdres Mållag har sett i gang, er førde her. Det 
same gjeld vidareføringa av prosjektet med ei gransking 
av hovudmålsbyte ved Firda vidaregåande skule.

MÅLPOLITISK SATSINGSOMRÅDE 2:
 NÆRINGSLIV
Kostnader i samband med Nynorsk næringslivspris. 
Prisutdelinga for 2010 kom fyrst i 2011, dermed har det 
knapt vore kostnader dette året.

ORGANISASJONSTILTAK
I 2010 har styret løyvt pengar til desse tiltaka:
Juristmållaget 15 000 til skriveseminar for juristar, Målla-
get Ivar Kleiven 6 000 kroner til ein møteserie med open 
litteraturkafe, Kvam Mållag 2 000 kroner til Littlarm, 
eit litteraturarrangement, Naustdal Mållag 7 000 kro-
ner til jubileumsmarkering for syskena Kåre og Eldrid 
Lunden, Østfold Mållag 5 000 kroner i jubileumsgåve, 
Norsk Målungdom 15 000 kroner til kampanjen for 
meir nynorsk i nettavisene.

 Dessutan har me gjeve 9 000 kroner til gjennomfø-
ring av eit møte på Voss der temaet var trusopplæringa i 
Den norske kyrkja.
 Organisasjonsmidlane har elles gått til barnehage-
kampanjen som i 2010 kosta nær 150 000 kroner.

FINANSPOSTAR
Finansposten inneheld renteinntekter frå ymse bank-
kontoar og tildeling frå Fondet for norsk målreising. 
Utbyte på aksjane i Orkla er også med her. Renteut-
giftene er gebyr. Litt høgare renteinntekter i 2010 enn i 
2009 grunna rentenivået i marknaden.



      
Tal i 1000 kroner     LM Styre
INNTEKTER REK 06 REK 07 REK 08 REK 09 BUD 10 BUD 10 REK 10
Sal av materiell  240   140   195   141   150   120   136 
Norsk Tidend 176  83   83   78   100   94   50 
Kulturlotteri  309   254   251   266   250   250   279 
Medlemspengar  2 746   2 804   2 835   2 839   2 900   2 880   2 907 
Prisar og stipend   110   110   120   120   120   120 
Landsmøte     494   460   505   311 
Møte-/seminarinntekter  723   310   441    12   12  
Tenestesal  4   7   7   16   20   15   51 
Målgåver  796   755   806   825   775   735   833 
Jubileumsgåver  341       
Statstilskot  2 066   2 340   2 641   3 150   3 323   3 637   3 658 
Løyvingar og gåver  239   89   65    60   40   5 
Agdersatsinga  362   184   199   211   200   200   218 
Andre lagsinntekter  32   32   27   25   30   32   27 
Leigeinntekter  74   166   185   193   188   201   195 
Uttak av varer  10   10   18   21   20   20   10 
Ymse  115   62   54   140   55   55   150 
Sum inntekter  8 233   7 346   7 917   8 519   8 663   8 916   8 950 
        
KOSTNADER        
Materiell for sal  231   102   201   124   140   95   68 
Norsk Tidend   436   510   484   540   540   526 
Andre trykkjekostnader  414   35   179   107   100   103   229 
Kulturlotteri  52   79   82   130   70   121   189 
Refusjon medlemspengar  500   518   530   530   530   520   560 
Løn og honorar  3 225   2 875   3 324   3 197   3 713   3 680   3 585 
Tenestesal   8   9   9   5   5   1 
Husleige og straum  367   397   359   571   545   582   656 
Presseklypp  91   77   69   69   75   87   71 
Prisar og stipend   132   130   160   182   182   160 
Drifts- og kontorutg. 1230   1 032   1 115   801   850   808   976 
Landsmøte  1 413   462   630   631   650   654   505 
Styre-/landsrådsmøte   168   180   152   175   160   165 
Seminar/konferansar   77    122   110   120   125 
Andre møte og reiser   120   171   112   200   200   157 
Agder-satsinga   184   199   211   200   200   218 
Løyvingar og gåver  30   1   6   -     15   7   -   
Løyving NMU  231   175   180   220   185   185   185 
Satsingsområde 1: skulemål   247   38   255   150   200   175 
Satsingsområde 2: næringsliv   18   22   5   80   70   1 
Organisasjonstiltak   117   85   176   200   200   259 
Avskrivingar, tap på krav  7   1   31   57   60   60   58 
Sum kostnader  7 791   7 261   8 050   8 123   8 775   8 779   8 869 
        
Resultat før +nanspostar  442   85   -133   396   -112   137   81 
        
FINANSPOSTAR        
Utbyte  33   53   58   22   50   35   35 
Aksjevinst  1       
Finansinntekter  24   61   112   91   80   70   96 
Finansutgifter  -21   -22   -15   -10   -20   -22   -19 
Sum .nanspostar  37   92   155   103   110   83   112 
RESULTAT 7  479   177   22   499   -2   220   193 
        
Overført eigenkapital 7  479   177  22 499 -2 220 193
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  2010 2009
ANLEGGSMIDLAR   
Husvære1  326 070 326 070
Inventar2  28 224 84 672
Sum varige driftsmidlar  354 294 410 742
   
Fondet for norsk målreising  533 000 533 000
Sum +nansielle anleggsmidlar 533 000 533 000
   
Sum anleggsmidlar  887 294 943 742
   
OMLAUPSMIDLAR
Varer3  90 192 98 172
Kundekrav  314 634 218 461
Opptente inntekter4  65 578 72 680
Forskottsbetalte driftskostnader 2 000 50 517
Fondet for norsk mål  48 939 21 691
Sum krav  431 151 363 349
   
Luter5  141 200 151 200
Sum luter  141 200 151 200

Bankinnskot6  2 504 924 2 384 798
Sum bankinnskot  2 504 924 2 384 798
   
Sum omlaupsmidlar  3 167 467 2 997 519
   
SUM EIGE  4 054 761 3 941 261
   

EIGENKAPITAL   
Eigenkapital  2 128 619 1 629 890
Resultat i perioden  193 175 498 729
Sum opptent eigenkapital7  2 321 794 2 128 619
   
SKULD
Gjeldsbrevlån8  
Husfond9  75 000 75 000
Sum anna langsiktig skuld  75 000 75 000
   
Skuld leverandørar  64 984 132 087
Skuldige medlemspengar  561 874 599 448
Medlemspengar neste år  26 760 1 060
Nedlagde/sovande lag  26 018 26 018
Skuldige off. avg./feriepengar  619 785 560 371
Anna kortsiktig skuld10  358 546 418 658
Sum kortsiktig skuld  1 657 967 1 737 642
   
Sum skuld  1 732 967 1 812 642

   
EIGENKAPITAL OG SKULD 4 054 761 3 941 261

Balanse

Notar
I årsrekneskapen er alle postane verdsette og periodiserte i 
samsvar med reglar og retningsliner i rekneskapslova og i sam-
svar med god rekneskapsskikk for små føretak. Krava er førte 
opp i balansen med pålydande verdi etter frådrag for konsta-
terte og medrekna tap.

1) Husvære i Schweigaards gate 52, Oslo. Oppført verdi 
kr 326 070,-. Kjøpt for kr 326 070,- i 1992. Noregs Mållag 
hadde takst på husveret i Schweigaards gate i februar 1999. 
Marknadsverdien var sett til kr 750 000,- . 

2) Datautstyr innkjøp 2008 kr 169 344,-. Avskrive kr 84 672,-.
Verdi pr 31.12.10 kr 28 224,-. 

3) Noregs Mållag sitt lager av pro.leringsmateriell og bøker 
oppført til innkjøpsverdi.

4) Opptente inntekter inneheld uteståande krav, m.a. 
medlemspengar frå lag med lokal innkrevjing.

6) Av bank- og postinnskot er kr 131 684,- bundne til skatte-
trekk. Depositum for husleige 197 619,-.
Depositum for lotteriet 90 000,-.

7) Eigenkapital       2010                     2009
Eigenkapital              2 128 619           1 1629 890
Årsresultat                 193 175             498 729
Sum eigenkapital 31.12             2 321 794          2 128 619

5) Noregs Mållag har luter i:
    Kostpris/Bokf. verdi/Likn.verdi 
Det Norske Teatret, 23 stk    11 200                  
Orkla A-aksjar, 1 380 stk         16 200        78 453      
Dag og Tid, 317 stk       10 000      10 000                                              
Dag Bondeheim AS, 75 stk   75 000      75 000                                       
Norsk-Plan AS, 5 stk            50 000       50 000                                     
           151 200        78 453      
Den verkelege verdien av lutane i Dag Bondeheim AS og 
Norsk-Plan AS er høgare enn bokført verdi.

8) Gjeldsbrevlån Hardingbanken, opphavleg lån til data-
utstyr kr 500 000,- (1995). Restlån husvere Schweigaards
gate 52 overførd frå Gjensidige kr 105 000,- (1997). Rest 
pr. 31.12.06  kr 0,-. Lånet er innfridd.

9) Husfondet består av luter i Dag Bondeheim AS (Skien),
 75 000 kr.

10) Kortsiktig skuld inneheld avsetjing til lotterivinstar, 
avsetjing til revisjonskostnader for 2010 og kostnader i 
2010 med forfall i 2011. Her ligg det også ei løyving frå 
Kultur- og Kyrkjedepartementet som gjeld 2011.
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Fondet for norsk 
målreising

Årsmelding 
Fondet for norsk målreising er skipa for å sikre den øko-
nomiske innkoma til Noregs Mållag. Etter vedtektene 
(sist endra i 2001) skal fondsmidelen plasserast på høg-
ste rente i bank eller på annan sikker og renteberande 
måte eller i aksjefond med god risikospreiing. Målet er 
at Noregs Mållag kvart år skal få overført ein pengesum 
tilsvarande om lag rente i pengemarknaden, rekna av 
verdien av fondet ved inngangen av året. Pengane kan 
brukast i den daglege drifta av samskipnaden. Fondet 
kan elles berre brukast til garanti for Noregs Mållag. 
Innskytarane kan teikne partar à 1000 kroner og må 
binde innsatsen sin i minst fem år.

Fondsstyret vedtok i 2001 desse retningslinjene for 
plassering av midlane i fondet: Om lag 40 prosent 
skal plasserast i bankinnskot, obligasjonar og penge-
marknadsfond. Resten skal plasserast i norske og utan-
landske aksjefond. Det skal ikkje plasserast midlar i 
enkeltaksjar eller i bransjefond.

Kapitalplasseringa vert teken hand om av Formues-
forvaltning as. Fondet for norsk målreising betaler 5000 
kroner i året for denne tenesta. I 2010 har desse midlane 
auka i verdi med 79 522 kroner, det vil seie 8 %. Penge-
marknadsindeksen for 2010 hadde ein vekst på 2,26 %, 
det vil seie ei meiravkastning på 5,74 prosentpoeng, eller 
54 013 kroner. Bankinnskot har i same periode gjeve 3 
%. Fondsindeksen for Oslo Børs hadde i 2010 ein vekst 
på 22,3 %.

Fondsstyret har vedteke fylgjande for utdelinga av 
avkastning frå fondet til Noregs Mållag for 2010: Noregs 
Mållag får ei avkastning på 2,5 prosent av fondsverdien. 
Avkastninga vert rekna av verdien ved inngangen av 2010, 
og utbetalinga til Noregs Mållag vert då 24 143 kroner.

Fondet vert leidd av eit styre på tre personar, alle opp-
nemnde av styret i Noregs Mållag for to år om gongen. I 
meldingsåret har desse sete i fondsstyret: Hallgrim Berg 
(leiar), Håvard Teigen og Toril Nicolaisen. Dagleg leiar i 
Noregs Mållag er skrivar for fondsstyret.

Styret har berre hatt telefon- og e-postkontakt i mel-
dingsåret. Det er ikkje teikna nye partar eller sagt opp 
partar i fondet i 2010.

Ved utgangen av året, etter utdeling av avkastning til 
Noregs Mållag, hadde fondsmidelen ein verdi på 1 016 
247 kroner mot 965 755 kroner ved utgangen av 2009. 
Fondet har 222 innskytarar og Noregs Mållag har 533 
av i alt 936 partar à 1000 kroner.

Kulturlotteriet 
Rekneskap 2010

Inntekter 
Loddsal  279 443 
Sum inntekter   279 443 

 
Kostnader 
Vinstar   58 529 
Trykking   43 834 
Porto   54 279 
Administrasjon   30 000 
Gebyr    2 500 
Sum utgifter   189 142 
  
OVERSKOT   90 301 
 

Inga og Gjøa 
Lutros legat

Rekneskap 2010
Renter  16 255
Overført til Noregs Mållag 16 255

Balanse 2010
Aktiva
Bankinnskot  602 678 
 
Passiva
Legat  602 678 
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Resultatrekneskap
 2010 2009 
INNTEKTER  
Bankrenter  113   663 
Renter på obligasjonar 
Urealisert verdinedg. fond   
Urealisert verdiauke fond  69 317   36 579 
Realisert forteneste fondsal   10 205  
Realisert forteneste aksjesal  
Realisert tap ved aksjesal    -7 711 
Sum inntekter 79 635  29 531 
   
KOSTNADER  
Driftskostnader  5 000   5 000 
Utbetalt andel NM  24 143   19 249 
Sum kostnader  29 143   24 249 
   
OVERSKOT/UNDERSKOT  50 492   5 282 

Disponert til fri eigenkapital  50 492   5 282 
Disponert til andel verdiendring   
Utbetalte partar i rekneskapsåret   
SUM DISPONERT 50 492 5 282
 

   

Balanse
EIGEDELAR  
OMLØPSMIDLAR   
Opptent ved sal  152 475  
Sum krav  152 475  0
   
INVESTERINGAR   
PENGEMARKNADSSFOND   
Diversi.serT Norsk 
Pengemarknad  102 572   197 446 
OBLIGASJONAR NORGE   
Diversi.serte Norske K
redittobligasjonar  99 802  
PRIVATE EQUITY   
FO Nordic Private Equity  180 362   101 631 
AKSJAR UTLAND   
FMK Fremvoksende Markeder   198 020 
Diversi.serte Globale Aksjar  221 592  
AKSJER NORGE   
Diversi.serte Norske Aksjar  73 229   61 032 
HEDGEFOND   
DMH NOK Note  157 720  
Navigator Hedge  56 683   349 158 
Sum investeringar  891 960   907 287 
   
BANKINNSKOT   
Bankinnskot  20 638   80 159 
Sum Bankinnskot  20 638   80 159 
   
SUM EIGEDELAR 1 065 073 987 446

   
OPPTENT EIGENKAPITAL   
Urealisert verdiauke  29 755   24 473 
Fondsmidel 01.01  936 000   938 000 
Utbetalte partar -09   -2 000 
Tilført frå årets resultat  50 492   5 282 
Sum fondsmiddel 31.12 986 492 941 282
Sum urealisert verdiauke og 
eigenkapital 1 016 247 965 755
   
SKULD   
Avsett for skuld/ NM  48 826   21 691 
Sum skuld  48 826   21 691 
  
SUM EIGENKAPITAL 
OG SKULD 1 065 073 987 446
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Målpolitiske arbeidsfelt

Norsk Målungdom

NYNORSK I NETTAVISENE Landsmøtet i 2010 
valde arbeid for å få nynorsk inn i dei riksdekkjande 
nettavisene som den viktigaste prioriteringa til organisa-
sjonen i perioden. Dei store riksdekkjande avisene har eit 
redaksjonelt forbod mot nynorsk, noko som er med på å 
gjere nynorsken usynleg i det offentlege rom. Ungdom 
les mykje aviser på nett, difor vil det vere ein god stad å 
starte med å sleppe til litt nynorsk. For å skolere organisa-
sjonen skipa NMU til ein Makt og media-konferanse på 
Eidsvoll i november. Vi hadde aksjonar og eit titals lesar-
brev på trykk i lokalaviser over heile landet og var mykje 
i media.

SKULEMÅL I perioden har NMU arbeidd ein del med 
sidemålsopplæring og nynorsk i lærarutdanninga. Side-
målsordskiftet har gått varmt det siste året som ein del av 
eit større ordskifte om norskfaget. Det er eit stort pro-
blem at mange norsklærarstudentar ikkje får opplæring i 
nynorsk, og dette går spesielt ut over sidemålsopplæringa 
i bokmålsområde. NMU har delteke aktivt i ordskiftet og 
vore synlege i media på dette feltet.

ORGANISASJON Tilskipingane har mykje å seie for å 
få 6eire aktivistar i NMU. Denne perioden har det vore 
sommarleir, Makt og media-konferanse og vinterleir. 
Nokre av tilskipingane bar preg av lågt oppmøte.
 Sentralstyret i perioden har sett slik ut: Janne Nygård 
(leiar), Bror-Magnus Sviland Strand (nestleiar), Eva 
Holthe Enoksen (økonomiansvarleg), Tone Rossow 
(skrivar), Birgitta Lim Ersland, Vebjørn Sture og Kristian 
Weibye (sentralstyremedlemer). Kristian Weibye var òg 
sivilarbeidar fram til midten av august.

ØKONOMI Økonomien er i stadig betring. Råmevil-
kåra er framleis tronge, men stabiliteten er betre enn på 
mange år, mykje grunna dyktige økonomiansvarlege dei 
siste åra. Den daglege økonomistyringa har vore prega 
av struktur, kontroll og nøktern pengebruk. NMU har 
framleis stor gjeld til Statens Innkrevingssentral (SI).
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DAG OG TID
www.dagogtid.no

Dag og Tid AS gjev ut den frie vekeavisa Dag og Tid, 
som særleg legg vekt på stoffområda kultur og politikk. 
Dag og Tid har vore i jamn og god vekst dei siste åra, 
og nådde i 2010 eit opplag på 8338 eksemplar, ti prosent 
høgare enn året før og det høgaste nokon gong.

Selskapet gjev også ut Ivar Aasen-almanakken og 
Nøkkel til nynorsk.

Svein Gjerdåker er redaktør og dagleg leiar. 
Ola Mestad er styreleiar i selskapet.

DET NORSKE SAMLAGET
www.samlaget.no

 
Det Norske Samlaget er eit litteraturselskap, ein kultur-
politisk interesseorganisasjon skipa i 1868, og eit forlag, 
Stiftinga Det Norske Samlaget.

Forlaget gjev kvart år ut nærare 200 titlar, fordelt på 
skjønnlitteratur for vaksne og barn, sakprosa for eit all-
ment publikum, ordbøker og lærebøker til grunnskole, 
vidaregåande skole og høgare utdanning. 

Samlaget gjev ut tidsskriftet Syn og Segn, som er av 
dei største allmennkulturelle tidsskrifta i Noreg. Attåt 
ordinære tingarar, får mange bibliotek får bladet gjen-
nom innkjøpsordninga for tidsskrift. Forlaget sa opp 
avtalen med å gje ut Bymålslagets tidsskrift Maal og 
Minne i 2009 og frå 2010 har ikkje forlaget utgiving av 
dette tidsskriftet lenger.

Leiar i styret for forlaget var Kristin Bjella og for Lit-
teraturselskapet Sigve Gramstad. Forlagsdirektør Tove 
Lie var dagleg leiar i 2010. 

DET NORSKE TEATRET
www.detnorsketeatret.no 

I 2010 hadde Det Norske Teatret 947 framsyningar/
publikumsarrangement. Samla tilskodartal for 2010 var 
163 684.

Tilskotet frå staten til teaterdrifta var på ca 137 mil-
lionar kroner. Magnus Rindal er styreleiar ved teatret, 
Vidar Sandem teatersjef og Astrid Driva Rødsand direk-
tør.

FOLKEKULTURFORBUNDET
www.folkekultur.no

Folkekulturforbundet (FOLK) er studieforbund for 
Noregs Mållag og 28 andre frivillige organisasjonar. 
FOLK skal ivareta medlemsorganisasjonane og deira 
lokallag med omsyn til utvikling, tilrettelegging og 
.nansiering av eit mangfaldig og godt opplæringstilbod. 
FOLK er opptatt av - og ønskjer å ta eit ansvar for - 
opplæring i folkekulturfaga.

FOLK ser på opplæring i vid forstand - frå eit lite, 
enkelt kurs til fordjuping i ulike emne og spesialisering 
i teknikkar - til formell kompetanse og vekttal. For 
FOLK er det viktig å sikre eit tilbod som dekkjer alle 
nivå, og som er lett tilgjengeleg for deltakarane.

Opplæringa skjer i aktive læringsfellesskap, og er 
med på å skape sosialt trygge og trivelege rammer rundt 
læringssituasjonen. Dette er viktig for å leggje til rette for 
god læring, og for å vere inkluderande og open. Læring 
er knytt til handling, og skjer gjerne ved vevstolen, på 
teaterscenen, i båten og i dansesalen.

FOLK er ein stor kursarrangør og eit av studiefor-
bunda som har vekst i kursaktivitet.. I 2010 gjennom-
førte medlemsorganisasjonane 115.139 kurstimar med 
34.035 deltakarar på 4.029 kurs. Det er ein auke på nes-
ten 10% frå 2009. Noregs Mållag hadde heller ikkje i 
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2010 kurs med stønad frå vaksenopplæringspengar via 
FOLK.

Opplæringa vert organisert gjennom lokale lag og 
foreiningar i medlemsorganisasjonane våre - og organi-
sasjonar vi har samarbeidsavtale med.

I 6eire av handverksfaga arbeider FOLK for å sikre 
vegen til formell kompetanse, med spesiell vekt på opp-
læring fram mot å ta fagbrev. Dette er små fag, og til-
gangen på offentleg utdanning er forsvinnande liten. 
FOLK kan rettleie kandidatar som ønskjer å ta fagbrev, 
samarbeider aktivt med fagopplæringa og deltek i ulike 
prosjekt som arbeider med fagutdanning.

FOLK driv også høgare utdanning i samarbeid med 
ulike høgskolar og universitet.

KRINGKASTINGSRINGEN
www.kringkastingsringen.no

Kringkastingsringen arbeider for at nynorsk, dialek-
tar og samisk skal få eit rettkome rom i allmennkring-

kastinga og i media elles. Sidan 1955 har Kringkastings-
ringen vore pådrivar for at medieverksemdene skal føre 
ein språkpolitikk som speglar språkmangfaldet i Noreg.

Kringkastingsringen arbeider også for å påverke sty-
resmaktene til å leggje forholda til rette for at vi skal få 
eit godt og mangfaldig språk i media.

I 2010 har vi:

ungdomsprogram i radio og fjernsyn.
-

blemstillingar knytte til språket i NRK.

aktuelle mediepolitiske spørsmål.

kringkasting» på Litteraturhuset i oktober.
Vi deler ut Kringkastingsprisen for 2010 tidleg i 

2011.
Martin Toft er styreleiar og Tarjei Vågstøl er tilsett 

som dagleg leiar. Eirik Wixøe Svela vikarierte for Våg-
støl frå 1. januar til 31. juni 2010.
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LANDSSAMANSLUTNINGA 
AV NYNORSKKOMMUNAR 
(LNK)

www.lnk.no

Landssamanslutninga av nynorskkommunar (LNK) 
er ei samanslutning av kommunar, fylkeskommunar 
og interkommunale tiltak og har som føremål å fremja 
nynorsk språk og kultur i offentleg verksemd. Organi-
sasjonen har 122 medlemer; av desse er 105 kommunar 
og fylkeskommunar (per 31.12.2010).

LNK skal arbeida for å utvikla nynorsk bruksspråk 
innafor alle sektorar i det offentlege. Medlemene har 
dei siste åra prioritert arbeidet med nynorsk og IKT, 
nynorsk for barn og unge og det å visa samanhengar 
mellom språk, identitet, kultur og samfunnsutvikling. 
LNK arbeider elles mykje med informasjonstenester og 
omdømmebygging i kommunane.

LNK tilbyr nynorskkurset «På saklista» og kurs i 
klårt språk for saksbehandlarar i kommunar og i statsad-
ministrasjonen, og har ein stab med 6inke kurshaldarar 
som til saman dekkar heile landet. Kursa er kvalitets-
sikra av, og vert arrangerte i samarbeid med Høgskulen 
i Sogn og Fjordane.

Nynorsk marknadsmakt er eit viktig stikkord for 
LNK. Gjennom eit formalisert samarbeid med nærings-
livet og kommunale organisasjonar freistar LNK å 
påverka leverandørar av varer og tenester til det offent-
lege til å sjå samanhengar mellom eigen økonomi og det 
å ta kundane på alvor - også språkleg.

 Organisasjonen gir ut LNK-avisa seks gonger i året 
og driv nettstadane LNK.no , Diktarvegen.no og Fram-
tida.no (saman med 6eire andre aktørar)

 Elles arbeider Landssamanslutninga av nynorsk-
kommunar nært saman med Noregs Mållag og dei andre 
nynorskorganisasjonane gjennom Nynorsk Forum.

 Jan Magne Dahle er styreleiar i LNK, medan Vidar 
Høviskeland er dagleg leiar.

MAGASINETT
www.magasinett.no

Stiftinga Magasinett har ansvar for nettidsskriftet Maga-
sinett. I 2010 har Magasinett motteke tilskot frå Kunn-
skapsdepartementet og LNK.

Tidsskriftet vert redigert på nynorsk og vert oppda-
tert to til .re gonger i veka. 15 forfattarar, journalistar og 
skribentar har bidrege på Magasinett i 2010, og redak-
sjonen har no ei god blanding av folk som har vore med 
lenge og nokre nye .

I april oppretta me ein ny blogg på sida vår http://
magasinett.info/mottilameina/ På denne bloggen skriv 

engasjerte ungdommar om tema som opptar dei. Blog-
gen er oppretta i samarbeid med Mot til å meina-gruppa. 
Her kan du lese meir om dette prosjektet: http://www.
garborg.no/prosjekt/mot-til-a-meina/12-mot-til-a-
meina

I 2010 fekk me pro.leringa av Magasinett på Face-
book og Twitter skikkeleg opp å gå. Desse sidene vert 
oppdaterte like mange gonger, eller 6eire, som nettsida.

I 2010 arrangerte vi ei skrivetevling for ungdom mel-
lom 13 og 19 år. Me fekk inn litt færre bidrag enn me 
hadde håpa på til denne tevlinga.

Magasinett har hatt jamt aukande besøkstal heile året.
Dagleg drift: Elin Moen Karlsen er redaktør, Norsk 

Plan as har ansvar for rekneskap, kontor og administra-
sjon.

NOREGS UNGDOMSLAG
www.ungdomslag.no

Noregs Ungdomslag skal gjennom folkelege kulturakti-
vitetar skape engasjement og levande lokalmiljø. Noregs 
Ungdomslag er oppteken av å skape gode sosiale og 
faglege møtestader, og skipar mellom anna til fagsemi-
nar, sommarleir for ungdom og festivalane Norsk Ama-
tørteaterfestival og Folkedansfestivalen. Sentralleddet 
arbeider også med instruktøropplæring innanfor folke-
dans og teater, og yter sørvis til dei lokale ungdomslaga. 
I ungdomslaget kan du delta i ei rekke ulike aktivitetar, 
der amatørteater, dans og ulike aktivitetar for barn og 
unge er dei største. Mange lag har også songkor, kino 
og bunad- og handverksarbeid. Over 300 ungdomslag 
er eigar eller medeigar i eit lokalt ungdomshus. Noregs 
Ungdomslag er tufta på verdiane frilynd, tradisjon, 
nyskaping, generasjonar, rusfri samværskultur og sam-
funnsengasjement.

NORSK BARNEBLAD
www.norsk-barneblad.no
 
Norsk Barneblad er eit av dei eldste barneblada i verda 
som framleis kjem ut. Bladet har kome ut utan avbrot 
sidan det vart skipa i 1887. I 2012 fyller bladet 125 år!

Bladet kjem ut éin gong i månaden. Målgruppa er 
barn og unge i alderen 7-15 år.

Norsk Barneblad har eigne nettsider, www.barneblad.
no, som vert oppdaterte ein gong i veka med stoff som 
ikkje er trykt i bladet.

Ordskifte der lesarane sjølve får skriva inn og disku-
tera, er eit av dei mest populære innslaga i bladet. Bladet 
inneheld dessutan teikneseriar, vitsar, kryssord, fortel-
jingar, reportasjar og aktivitetsstoff.
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Norsk Barneblad tilbyr lærerik og underhaldande 
sakprosa på nynorsk skrive for barn og av til av barn.

I tillegg til bladdrifta lagar også Norsk Barneblad 
eigne barnesider som vert selde til aviser over heile lan-
det og julehefta Smørbukk og Tuss & Troll som i 2009 
selde meir enn 60 000 stykk.

Styreleiar er Magni Hjertenes Flyum, ansvarleg 
redaktør og dagleg leiar er Nana Rise-Lynum.

NORSKE KULTURBYGG
www.kulturbygget.no

Norske kulturbygg (tidlegare Norske Lagsbruk) er 
samarbeids- og tenesteorganisasjonen for forretnings-
verksemd og lagshus/ungdomshus i Noregs Ungdoms-
lag og Noregs Mållag og eit kompetansesenter for orga-
nisasjonseigde kulturbygg.

Vi skal gje fagleg, økonomisk og juridisk rådgjeving 
til landslaga, lagsbruka og lag med hus, m.a. gjennom 
huskurs, husbesøk, nettside og formidling av fagkon-
sulentar, faginstansar og rådgjevarar. Bare lagsbruk som 
driv alkoholfritt kan vere direktemedlem. Nyaste med-
lem er Dag Bondeheim (Skien).

Norske kulturbygg vart skipa i 1949 (Lagsbruks-
nemnda) og vart sjølvstendig organisasjon i 1979 (Lags-
brukssamskipnaden). Vi er medlem av NSRM Norsk 
senter for rusfri miljøutvikling, NOK Nettverk for 
organisasjonseigde kulturbygg, Frivillighet Norge og 
Actis.

Norske kulturbygg har 6ytta til BLS-bygget, Nord-
ahl Bruns gate 22. Dagleg leiar er Anders Slaatsveen og 
styreleiar er Aud Solveig P. Malmedal. Styret og dagleg 
leiar i Norske kulturbygg er òg styre og dagleg leiar for 
Lagsbruksfondet.

NYNORSK                             
KULTURSENTRUM 

www.aasentunet.no

2010 blei eit år for omforming. Nynorsk kultursentrum 
gjekk frå å vere ein tett driftsorganisasjon i retning av 
ein drifts- og prosjektorganisasjon. Allkunne 6ytta inn 
i Ivar Aasen-tunet, vi løyvde dei første midlane frå Vin-
jefondet for nynorsk i pressa, og vi fekk hovudansvaret 
for å planleggje eit nasjonalt språkår i 2013. Med Olav 
H. Hauge-senteret i Ulvik får vi no også ansvar for drift 
og arbeidsplassar andre stader enn på Sunnmøre. 

 Vi gjennomførte 120 opne kulturarrangement. Av 
dette stod Dei nynorske festspela for 51 arrangement, 

fortetta til .re dagar, med 5900 gjester. Rønnaug Kleiva 
var den 17. festspeldiktaren.

 Tilsette publiserte 64 artiklar, skrifter og foredrag, 
og direktøren heldt den 10. årstalen om tilstanden for 
nynorsk skriftkultur: Med språket som innsats. Ei rek-
kje større og mindre forskings-, dokumentasjons- og 
formidlingsprosjekt var i gang med tilknyting til sam-
lingane våre, vi laga ei temautstilling om noveller, og 
forfattaren Maria Parr fekk prisen Årets nynorskbrukar 
2010. 

 Vi la ut 600 nye tekstdokument på nettstadene aasen-
tunet.no, tunkatten.no og garborgnett.no. Publikum 
kunne dermed velje mellom 10 100 digitale tekstdoku-
ment. Nettstadene hadde 261 000 unike brukarar med 
til saman 728 000 viste sider. Vi hadde 15 gonger 6eire 
nettstadbrukarar enn vi hadde gjester på arrangement og 
utstillingar.

 Styreleiar var Reidar Sandal, rådsordførar var Mor-
ten Søberg (representant for Noregs Mållag) og direktør 
var Ottar Grepstad. Vi hadde 11 fast tilsette og skreiv 
arbeidsavtalar med i alt 40 medarbeidarar. Det blei i 2010 
utført 13,7 årsverk.

 Visjonen vår er «nynorsk, sjølvsagt, når som helst og 
kor som helst». Frå 2000 til og med 2010 har Nynorsk 
kultursentrum hatt 203 000 gjester og 2 559 000 nett-
stadbrukarar. Nær 2,8 millionar personar har altså nytta 
tilboda våre. 11 driftsår har elles resultert i dette: 

gjenstandar i samlingane 

vandreutstillingar 126 gonger i 18 fylke

 i 18 fylke 

Det undrande språket og Katta i sekken 
Nynorsk kultursentrum helsar lokallag, styre og til-

sette i Noregs Mållag vel møtt til vidare godt samarbeid i 
2011, og aller mest til planlegging av Språkåret 2013!

 

NRK NYNORSK 
MEDIESENTER 

www.nynorskmediesenter.no

NRK Nynorsk mediesenter har lært opp 65 nynorsk-
brukande journalistar sidan starten hausten 2004, og 
rundt 75 % av dei har heil- eller deltidsarbeid i media. 
44 av dei arbeider i NRK. Det er tidlegare nynorskprak-
tikantar i både Dagsrevyen, Dagsnytt, Kulturnytt, NRK 
Super, NRK P1, P2 og P3, NRK.no, NRK Newton i 
NRK1 og ved seks distriktskontor. Også 6eire aviser 
og nettstader har tilsett tidlegare nynorskpraktikantar. 
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Søknadsfristen for haustkullet er 15.april og for vårkul-
let 15.oktober. Nynorskpraktikantane får opplæring i 
radio, fjernsyn og Internett, og praksis i redaksjonen til 
NRK Sogn og Fjordane. Til slutt har dei to månaders 
praksis i andre redaksjonar, i og utanfor NRK. Dei har 
løn i dei seks månadane praktikanttida varer, men kor-
kje bindingstid eller garanti om arbeid i NRK etterpå. 
- Strame tider i medieverda gjer at også NRK må kutte 
i talet på tilsette. Og for at vi ikkje skal «fyre for krå-
kene» med opplæringa vår har leiinga i NRK bestemt 
at nynorskpraktikantane og NRK FleRe sine folk skal 
ha sokalla «positiv særbehandling». Det betyr at dei 
skal reknast som interne søkjarar til stillingar i NRK, 
seier Magni Øvrebotten. Ho er leiar for NRK Nynorsk 
mediesenter, som elles har to faglærarar og ein kursan-
svarleg. Kurstilbodet NRK Nynorsk mediesenter held 
kurs om media og nynorsk. Mellom anna i medietre-
ning, kriseøving, presentasjon, skriving for Internett, 
«god nynorsk», osv. Føremålet er å gje kursdeltakarane 
kunnskap om og trening i media og nynorsk, som kan 
gjere dei trygge og frimodige nok til å vere seg sjølve 
og våge seg frampå i mediesamfunnet. Vi skreddarsyr 
kursa for alt frå lag og organisasjonar, privat- og offent-
leg verksemd til media og næringsliv. Kursa held vi der 
oppdragsgjevaren ynskjer, og vi lagar også nye kurs på 
oppdrag. Du .nn meir om oss og kursa våre på nettsida 
www.nynorskmediesenter.no.

PIRION
www.pirion.no

Stiftinga Pirion gir ut kulturavisa Pirion til barnehagar 
og småskular. Vi har 360 abonnentar, mange av desse er 
mållag som gir avisa til barnehagane i sitt distrikt. I 2010 
og 211 går dessutan Pirion til eit knippe barnehagar som 
er involverte i nynorskprosjekt gjennom Nynorsksenteret. 
I tillegg å vere ei abonnementsavis kjem Pirion ut som eit 
integrert istikk i Fagbladet og når på den måten 35 000 
lesarar. I 2010 entra Pirion den digitale sosiale arenaen 
gjennom Facebook og Twitter. Pirion er òg involvert i 
nettredaktørsamlingane til Nynorsk forum.

NYNORSK PRESSEKONTOR   
www.npk.no

Stiftinga Nynorsk pressekontor (i daglegtale Nynorsk 
pressekontor), leverer stoff og bilete til aviser og andre 
medium. Kontoret har fem fast tilsette, og har vore i drift 
sidan 1969.  2010 var eit godt år for Nynorsk pressekon-
tor og for nynorsken i media. Etter 6eire års arbeid kom 
NPK-språket ut. Dette er ei språkhandbok bygd over 
same lesten som NTB si språkhandbok, NTB-språket. 
Boka er delt i to delar: ei ordliste med over 300.000 opp-
slagsord og ein regeldel med gode råd om rettskriving 
og språkbruk. Ordlista har færre valfrie former enn den 
of.sielle rettskrivinga, men dekkjer dei formene som er 
mest vanlege i bruk. Mange redaksjonar rundt om i lan-
det har allereie teke boka i bruk, og ho er dessutan aktu-
ell for skular, organisasjonar og i det offentlege.

NPK arbeider vidare med å vere ein pådrivar for godt 
språk, mellom anna gjennom språkkurs, omsetjings-
verksemd og tilsvarande aktivitetar.  

Samarbeidet med NTB (Norsk Telegrambyrå) held 
fram, og vi har eit felles mål om å auke bruken av 
nynorsk i media. NPK har dei siste åra lansert 6eire 
nye produkt som eit resultat av samarbeidsavtalen, til 
dømes temastoff og direkteteneste for nettaviser. I åra 
som kjem vil vi stadfeste vår eigen pro.l betre, og mar-
kere oss sterkare. Samarbeidsavtalen er eit godt grunn-
lag for auka aktivitet for Nynorsk pressekontor. Dei 
næraste åra vil vi jobbe vidare med produktutvikling og 
nye tenester særleg retta mot digitale media. Styreleiar 
i stiftinga er Håvard Teigen, redaktør og dagleg leiar er 
Kirsten Offerdal (vikar). Nynorsk pressekontor held til 
i Oslo, i same lokale som Norsk Telegrambyrå.
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1930  19 ,50  %  
1935 19 ,90  %  
1938 22 ,00  %  
1939 29 ,50  %  
1940 31 ,50  %  
1941 31 ,90  %  
1942 33 ,20  %  
1943 33 ,60  %  
1944 34 ,10  %  
1945 33 ,20  %  
1946 31 ,90  %  
1947 31 ,10  %  
1948 30 ,80  %  
1949 30 ,50  %  
1950 29 ,70  %  
1951 29 ,00  %  
1952 28 ,20  %  
1953 27 ,30  %  
1954 26 ,20  %  
1955 25 ,30  %  
1956 24 ,30  %  

1957 23 ,90  %  
1958 23 ,50  %  
1959 23 ,30  %  
1960 22 ,70  %  
1962 21 ,50  %  
1963 21 ,10  %  
1964 20 ,50  %  
1965 20 ,40  %  
1966 19 ,40  %  
1967 19 ,20  %  
1968 19 ,10  %  
1969 18 ,40  %  
1970 17 ,90  %  
1971 17 ,50  %  
1972 17 ,30  %  
1973 17 ,10  %  
1974 16 ,80  %  
1975 16 ,70  %  
1976 16 ,50  %  
1977 16 ,40  %  
1978 16 ,40  %  

1979 16 ,40  %  
1980 16 ,40  %  
1981 16 ,50  %  
1982 16 ,60  %  
1983 16 ,60  %  
1984 16 ,70  %  
1985 16 ,70  %  
1986 16 ,80  %  
1987 16 ,80  %  
1988 16 ,90  %  
1989 16 ,90  %  
1990 17 ,00  %  
1991 16 ,90  %  
1992  *  
1993  *  
1994  *  
1995 16 ,60  %  
1996 16,10 %   
1997 16 ,10  %  
1998 15 ,60  %  
1999 15 ,30  %  

2000 15 ,00  %  
2001 14 ,90  %  
2002 14,70 %   
2003 14,50 %  
2004 14,25 %   
2005 14,03 %  
2006 14,04 %  
2007 13,88 %  
2008 13,41 %  
2009 13,27 %
2010     13,06%
 
* Merknad: For 1992, 1993 
og 1994 ligg det ikkje føre 
rette tal. Det kjem av at 
statistikk føringa er endra 
etter at KUF tok over

Nynorsk skulemål 1930-2010

79 840

13,1%
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Skulemålet i alle fylka 2004-2010

 
 

 
2005 

 
2006 

 
2007 

 
2008 

 
2009 

 
2010

 
 

E
levar 

N
yn

orsk 
E

levar 
N

yn
orsk 

E
levar 

N
yn

orsk 
E

levar 
N

yn
orsk 

E
levar 

N
yn

orsk 
E

levar 
N

yn
orsk

Ø
stfold   

34 268  
0,01 %

 
34 222 

0,00 %
 

34 280 
0,00 %

 
34 720 

0,00 %
 

34427 
0,00 %

  
34548 

0,0%
A

kershus 
72 774 

0,01 %
 

72 381 
0,01 %

 
73 110 

0,00 %
 

73 719 
0,00 %

 
73999 

0,00 %
  

74674 
0,0%

O
slo 

 
52 761 

0,01 %
 

52 251 
0,04 %

 
53 241 

0,02 %
 

54 868 
0,01 %

 
54807 

0,00 %
  

56074 
0,0%

H
edm

ark 
24 048 

0,01 %
 

24 018 
0,01 %

 
23 281 

0,00 %
 

23 145 
0,00 %

 
22900 

0,00 %
 

22936 
0,0%

O
ppland 

23 526 
21,02 %

 
23 481 

20,87 %
 

23 351 
20,15 %

 
23 145 

19,86 %
 

22723 
19,51 %

 
22564 

19,1%
B

uskeru  
31 934 

3,68 %
 

31 804 
3,56 %

 
31 858 

3,35 %
 

31 895 
3,06 %

 
32232 

2,91 %
 

32243 
2,9%

V
estfold  

30 087 
0,00 %

 
30 066 

0,00 %
 

30 057 
0,00 %

 
29 714 

0,00 %
 

29514 
0,01 %

 
29395 

0,0%
Telem

ark 
21 597 

15,07 %
 

21 520 
14,88 %

 
21 452 

14,06 %
 

20 894 
12,96 %

 
20677 

12,02 %
 

20430 
11,2%

A
ust-A

gder 
14 669 

6,82 %
 

14 598 
6,80 %

 
14 564 

7,23 %
 

14 326 
6,45 %

 
14242 

5,99 %
 

14260 
5,7%

V
est-A

gder 
23 589 

3,74 %
 

23 557 
3,79 %

 
23 471 

3,41 %
 

23 292 
3,46 %

 
23150 

3,41 %
 

23005 
3,3%

R
ogaland 

58 883 
26,57 %

 
58 810 

26,52 %
 

59 137 
25,76 %

 
58 845 

25,19 %
 

58837 
24,85 %

 
58723 

24,6%
H

ordaland 
62 542 

42,05 %
 

62 390 
42,06 %

 
62 583 

41,27 %
 

62 138 
40,59 %

 
61998 

40,27 %
 

61918 
39,8%

Sogn og F
j 

15 427 
96,77 %

 
15 485 

96,78 %
 

15 207 
97,02 %

 
14 801 

97,13 %
 

14671 
97,18 %

 
14491 

97,2%
M

øre og R
 

33 870 
54,46 %

 
33 868 

54,54 %
 

33 683 
53,80 %

 
33 301 

53,41 %
 

33202 
53,29 %

 
33210 

52,5%
S-Trøndelag 36 805 

0,20 %
 

36770 
0,20 %

 
36 796 

0,14 %
 

36 223 
0,12 %

 
36142 

0,10 %
 

35984 
0,1%

N
-Trøndelag 18 468 

0,49 %
 

18 389 
0,49 %

 
18 361 

0,26 %
 

18 117 
0,20 %

 
17945 

0,18 %
 

17715 
0,2%

N
ordland 

32 879 
0,04 %

 
32 865 

0,04 %
 

32 313 
0,03 %

 
31 256 

0,03 %
 

30528 
0,04 %

 
30325 

0,0%
Trom

s 
 

21 399 
0,22 %

 
21 217 

0,27 %
 

21 068 
0,24 %

 
20 481 

0,24 %
 

20211 
0,15 %

 
19667 

0,1%
F

innm
ark 

9 526 
0,01 %

 
9 526 

0,01 %
 

9 464 
0,00 %

 
9 147 

0,00 %
 

8934 
0,00 %

 
8814 

0,0%

L
an

det  
619 652 

14,01 %
 

617 218 
14,04 %

 
617 237 

13,65 %
 

614 062 
13,41 %

 
611977 

13,27 %
 

611191 
13,1%

E
ndring bokm

ålselevar 
  

-1 663 
-0,31%

 
977 

0,18 %
 

-1005 
-0,19%

 
-931 

-0,18 %
 

577 
0,10%

E
ndring nynorskelevar 

 
-171 

-0,20%
 

-958 
-1,11%

 
-1880 

-2,23%
 

-1154 
-1,40%

 
-1363 

-1,70 %

Tabellen viser sam
la elevtal (både nynorsk- og bokm

ålselevar) og kor stor prosentdel av desse som
 har nynorsk som

 hovudm
ål i kvart fylke.

 U
nder tabellen ser du endringa i talet på bokm

åls- og nynorskelevar. 
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Skulemålsrøystingar 1992-2010

Dato Krins Kommune Røysteføre  Nynorsk Bokmål Vedtak
HEDMARK      
270697 Dalen Folldal 300 97 97 Bokmål 
OPPLAND
280493 Vestringb. Nord-Aurdal--- 79 107 Bokmål
030597 Nord-Vekkom og Sør-Vekkom Ringebu 1280 35 209 Bokmål
040401 Etnedal Etnedal 1185 212 158 Nynorsk
050403 Kjønås/Venåbygd Ringebu 700 36 79 Bokmål
050403 Fåvang Ringebu 1200 48 228 Bokmål
070604 Engjom Gausdal 656 199 110 Nynorsk
241004 Reinli Sør-Aurdal 344 144 76 Nynorsk
BUSKERUD
160697 Rollag Rollag 280 175 102 Nynorsk
100500 Skurdalen ** Hol 25 (188) 11 13 Nynorsk
091002 Rollag Rollag 470 112 122 Bokmål
010404 Skurdalen/Dagali Hol 305 81 85 Bokmål
120905 Holet Hol 588 221 71 Nynorsk
TELEMARK
201095 Kroken Drangedal 850 228 280 Bokmål
201095 Brødsjø Drangedal 303 66 111 Bokmål 
200697 Bøen Tinn 424 85 67 Nynorsk
130400 Yli ** Notodden 125 (763) 41 44 Nynorsk
130400 Rygi ** Notodden 205 (1064) 84 53 Nynorsk
150903 Svenseid Nome  136 32  Nynorsk
150903 Lunde 1-4 (off.) Nome  172 409 Bokmål
150903 Lunde 5-7 (off.) Nome  282 449 Bokmål
100507 Yli Notodden 680 23 109 Bokmål
011008 Rygi Notodden 1400 15 134 Bokmål
011008 Gransherad Notodden 700 35 65 Bokmål
170310 Attrå Tinn 1312 109 191 Bokmål
170310 Hovin Tinn 195 35 65 Bokmål
AUST-AGDER
260194 Gjerstad Gjerstad --- 174 117 Nynorsk
290595 Nelaug Åmli --- 67 68 Nynorsk
160200 Gjerstad ** Gjerstad 152 (840) 29 85 Bokmål
150503 Mykland Froland 307 29  79  Bokmål
030510 Åmli Åmli 1420  360 334 Bokmål 
030510 Dølemo Åmli 261  75 44 Bokmål
VEST-AGDER
120397 Laudal Marnardal 405 131 134 Bokmål
201097 Vesterdalen Kvinesdal 500 187 141 Nynorsk
191199 Byremo ** Audnedal 89 (490) 44 38 Nynorsk
140300 Vesterdalen ** Kvinesdal 106 (540) 22 64 Bokmål
220300 Kollemo ** Hægebostad 82 41 28 Nynorsk
150503 Mykland Froland 307 25 82 Bokmål
160206 Austerdalen Kvinesdal 500 68 115 Bokmål
191107 Kvinlog Kvinesdal 459 200 71 Nynorsk
ROGALAND
020693 Vedavågen Karmøy --- 282 401 Bokmål
040696 Bru/Mosterøy Rennesøy 886 101 351 Bokmål
110297 Rennesøy Rennesøy 1203 520 126 Nynorsk
050597 Heskestad Lund 347 143 121 Nynorsk
Dato Krins Kommune Røysteføre  Nynorsk Bokmål Vedtak 
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270999 Stangeland Sola --- (3053) 69 108 Bokmål
270999 Sande (ny skule) Sola --- (3053) 41 173 Bokmål
040500 Sviland ** Sandnes 161 (736) 56 59 Bokmål
250900 Håland Sola 800 136 129 Nynorsk
140501 (off) Sviland Sandnes 736 222 167 Nynorsk
300304 Soma Sandnes 602 64 81 Bokmål
130504 Stokkastrand Karmøy 973 255 103 Nynorsk
030604 Heskestad Lund 351 93 108 Bokmål
120905 Ålgård Gjesdal  359 306 Nynorsk
200206 Oltedal Gjesdal 570 131 107 Nynorsk
HORDALAND
290492 Haukås * Bergen --- 129 317 Bokmål
030593 Kyrkjekr. Bergen --- 211 114 Nynorsk
270597 Ådnamarka og Indre Arna Bergen 2700 234 113 Nynorsk
010300 Liland Bergen 633 (2743) 107 239 Bokmål
231001 Nordvik Bergen 322 18 65 Bokmål
160603 Kyrkjekrinsen Bergen 1780 223  224  
160603 Hordvik Bergen 1212 279  293 
150903 Fauskanger Askøy 1398 516 371 Nynorsk
150903 Træet Askøy 704 267  157  Nynorsk
310510 Træet Askøy 949  130 80 Nynorsk
310510 Fauskanger Askøy 690  105 96 Nynorsk
SOGN OG FJORDANE
141105 Florø Flora 4065 176 206 Nynorsk
MØRE OG ROMSDAL
040694 Eidsvåg * Nesset --- 159 178 Ugyldig
050396 Batnfjord Gjemnes 825 240 211 Nynorsk
120897 Nordlandet Aure 150 36 13 Nynorsk
150600 Flisnes ** Ålesund 480 (1.579) 106 117 Bokmål
011001 Haukås Fræna 1781 101 221 Bokmål
050603 Grimstad Ålesund 610 59 159 Bokmål
020507 Aure Aure 1175 389 237 Nynorsk
020507 Lesundet Aure 188 37 53 Nynorsk
020507 Straumsvik Aure 320 76 77 Nynorsk
100310 Batnfjord Gjemnes 1477 301 420 Bokmål
170310 Øvre Rindal Rindal 443 63 89 Bokmål
SØR-TRØNDELAG
270694 Voll Rennebu --- 157 208 Bokmål
141097 Jåren-Råbygda Skaun 347 106 105 Nynorsk
NORD-TRØNDELAG
040593 Vuku Verdal --- 175 165 Nynorsk
110594 Flekstad Steinkjer --- 57 77 Bokmål
270598 Vuku Verdal 829 167 231 Bokmål
090500 Volden Verdal 48 (312) 11 28 Bokmål
120500 Vålen ** Steinkjer 48 (229) 28 20 Nynorsk
050600 Mære ** Steinkjer 365 (1210) 32 130 Bokmål
050600 Skarpnes ** Steinkjer 126 (751) 7 42 Bokmål
050600 Flekstad ** Steinkjer 86 (468) 22 41 Bokmål
200405 Røysing Steinkjer 414 130 121 Ugyldig
010605 Røysing Steinkjer 414 126 181 Bokmål
290910 Vålen Steinkjer 215 60 78 Bokmål

** Røystingar mellom 1. august 1999 og 31. juli 2000. Tala i parentes i kolonna «Røysteføre» viser talet på røysteføre 
ved vanlege val. Frå 1.8.1999-31.07.2000 hadde berre foreldra til elevane som gjekk på skulen det aktuelle skuleåret 
røysterett.
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Lag og medlemstal
Lagsnr.    2002      2003     2004     2005    2006      2007   2008   2009 2010        Endring

0101 Alvdal og Tynset Mållag  19 14 13 15 28 29 30 27 25 -2 -7 %
0102 Hadeland Mållag 19 18 16 19 17 20 24 25 22 -3 -12 %
0103 Elverum Mållag* 20 16 17 16 14 13 13 13 11 -2 -15 %
0104 Folldal Mållag 36 33 31 31 33 33 32 34 34 0 0 %
0105 Lillehammer Mållag 33 39 35 36 37 40 37 36 41 5 14 %
0106 Gjøvik og omland Mållag* 5 4 3 4 4 3 4 5 3 -2 -40 %
0107 Hamar Mållag* 43 41 39 35 32 32 34 30 32 2 7 %
0108 Mållaget «Ivar Kleiven» 44 42 40 39 40 36 52 51 57 6 12 %
0110 Nord-Fron Mållag 59 55 64 59 57 54 52 52 43 -9 -17 %
0111 Ringebu Mållag* 13 12 11 10 7 8 6 5 5 0 0 %
0112 Gausdal Dialekt- og Mållag 42 41 45 44 41 43 39 33 31 -2 -6 %
0113 Skjåk Mållag* 8 8 8 6 6 5 6 6 11 5 83 %
0114 Sør-Fron Dialekt- og Mållag 31 31 36 37 35 36 38 35 31 -4 -11 %
0115 Toten Dialekt- og Mållag* 5 3 3 3 3 2 3 3 3 0 0 %
0116 Trysil Mållag* 3 3 2 2 3 4 4 4 4 0 0 %
0117 Tynset Mållag (slått saman med Alvdal*) 15 15 14 15 0 0 0 0 0 0 0 %
0118 Odal Mållag* 7 3 3 3 2 3 2 2 3 1 50 %
0119 Lesja og Dovre Dialekt- og Mållag 39 33 31 34 38 37 36 37 37 0 0 %
0199 Direktemedlemer i fylkeslaget 2 2 0 0 2 0 0 1 3 2 200 %
0100 AUSTMANNALAGET 443 413 411 408 399 398 412 399 396 -3 -1 %
            
0201 Etnedal Mållag* 24 23 24 21 23 24 23 29 28 -1 -3 %
0202 Nord-Aurdal Mållag 56 50 53 55 56 51 49 50 53 3 6 %
0204 Sør-Aurdal Mållag 12 12 11 13 15 15 18 17 20 3 18 %
0205 Vang Mållag 15 13 13 12 13 27 27 30 25 -5 -17 %
0206 Vestre Slidre Mållag* 19 16 17 15 14 16 16 16 16 0 0 %
0207 Øystre Slidre Mållag 34 30 28 27 24 24 30 32 25 -7 -22 %
0299 Direktemedlemer i fylkeslaget      1     
0200 VALDRES MÅLLAG 160 144 146 143 145 158 163 174 167 -7 -4 %
            
0301 Drammen og Eiker Mållag 25 24 22 24 24 25 26 27 29 2 7 %
0302 Gol Mållag 51 50 51 57 52 51 45 44 45 1 2 %
0303 Hemsedal Mållag 80 67 77 105 104 98 92 96 102 6 6 %
0304 Hol Mållag* 40 38 36 37 38 39 41 40 40 0 0 %
0307 Rollag Mållag 28 31 29 27 27 29 30 28 29 1 4 %
0308 Ål og Torpo Mållag 107 105 130 146 142 140 139 135 123 -12 -9 %
0300 Direktemedlemer i fylkeslaget 1 1 1 0 0 0 2 2 4 2 100 %
0300 BUSKERUD MÅLLAG 332 316 346 396 387 382 375 372 372 0 0 %
            
0401 BUL i Oslo 548 574 501 496 469 570 423 388 435 47 12 %
0402 Bærum Mållag 54 52 52 53 50 48 53 50 50 0 0 %
0405 Oslo Mållag 182 166 187 196 220 213 243 244 240 -4 -2 %
0406 Teatermållaget 66 61 64 63 58 59 50 54 54 0 0 %
0407 Asker Mållag 38 32 32 31 35 36 34 35 30 -5 -14 %
0409 Øvre Romerike Mållag 29 25 26 30 30 29 28 28 22 -6 -21 %
0410 Ås Mållag 50 50 49 52 54 56 57 53 56 3 6 %
0412 Lørenskog Mållag 21 25 20 27 30 25 23 24 15 -9 -38 %
0413 Follo Mållag 30 38 40 40 42 37 39 41 40 -1 -2 %
0414 Sandefjord og Sandar Mållag 58 56 65 38 34 54 64 67 71 4 6 %
0415 Nøtterø Mållag* 3 2 2 2 3 3 2 1 2 1 100 %
0400 Direktemedlemer        1 4 3 300 %
9807 Skedsmo Mållag  30 29 26 28 26 24 27 28 25 -3 -11 %
0400  VIKVÆRINGEN 1 109 1 110 1 064 1 056 1 051 1 154 1 043 1 014 1 044 30 3 %
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Lagsnr.    2002      2003     2004     2005    2006      2007   2008   2009 2010        Endring

0501 Bø Mållag 65 65 68 68 72 69 67 66 60 -6 -9 %
0502 Mållaget Dag 43 42 43 51 51 52 55 58 56 -2 -3 %
0503 Drangedal Mållag* 26 27 26 22 23 23 22 21 20 -1 -5 %
0504 Heddal/Notodden Mållag* 27 25 25 23 24 23 20 19 13 -6 -32 %
0505 Hjartdal Mållag* 32 35 27 25 23 24 18 21 19 -2 -10 %
0506 Kviteseid Mållag* 37 34 44 37 34 33 31 33 33 0 0 %
0507 Lunde Mållag* 8 8 9 8 7 8 8 7 4 -3 -43 %
0508 Nes Mållag* 36 36 35 34 36 34 36 32 29 -3 -9 %
0509 Norskdomslaget i Porsgrunn (utmeld frå 2005) 46 47 45 0 0 0 0 0 0 0 % 
0510 Rauland Mållag* 25 21 18 18 20 18 18 15 13 -2 -13 %
0511 Seljord Mållag 41 38 36 47 41 40 36 34 37 3 9 %
0512 Vinje Mållag 70 67 71 64 71 65 66 62 64 2 3 %
0513 Tokke Mållag* 35 31 26 25 28 28 26 22 19 -3 -14 %
0514 Tinn Dialekt- og Mållag 42 45 43 39 39 39 39 40 35 -5 -13 %
0515 Nissedal Mållag 17 27 27 38 48 49 50 48 42 -6 -13 %
0516 Fyresdal Mållag* 10 12 10 8 7 7 7 7 7 0 0 %
0599 Direktemedlemer Telemark Mållag 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 
0500 TELEMARK MÅLLAG 560 560 553 507 524 512 499 485 452 -33 -7 %
            
0601 Austegdelaget 70 64 63 58 53 51 47 44 41 -3 -7 %
0602 Bygland Mållag 39 44 42 39 46 46 45 43 46 3 7 %
0603 Gjerstad Mållag 25 24 25 26 23 22 28 22 23 1 5 %
0605 Landvik Mållag 66 60 52 52 44 55 47 53 42 -11 -21 %
0606 Valle Mållag 39 39 38 38 40 39 37 38 47 9 24 %
0607 Vegusdal Mållag 14 16 16 19 15 13 14 15 14 -1 -7 %
0608 Åmli Mållag 30 35 32 32 32 33 32 34 34 0 0 %
0609 Vegårshei Mållag 15 18 17 19 19 20 21 20 20 0 0 %
0610 Bykle Mållag 12 14 13 13 12 12 18 21 19 -2 -10 %
0698 Direktemedlemer i fylkeslaget 1 1 1 0 0  1 1 4 3 300 %
0600 AUST-AGDER MÅLLAG 311 315 299 296 284 291 290 291 290 -1 0 %
            
0701 Lindesnes Ungdomslag 50 49 50 50 80 74 74 76 76 0 0 %
0702 Evje og Hornnes Mållag 41 54 48 51 51 52 47 49 44 -5 -10 %
0703 Flekkefjord U.lag og Mållag 53 51 50 45 47 39 42 44 44 0 0 %
0705 Iveland Mållag 18 18 17 16 17 16 18 16 19 3 19 %
0706 Mållaget i Kristiansand 88 88 83 81 84 97 101 105 119 14 13 %
0707 Kvinesdal Mållag 14 15 13 12 23 35 32 27 23 -4 -15 %
0708 Marnar Mållag 39 41 42 41 40 45 47 43 42 -1 -2 %
0709 Songdalen Mållag 47 42 41 36 37 35 31 32 29 -3 -9 %
0710 Søgne Mållag 29 33 33 30 30 25 20 23 23 0 0 %
0711 Vennesla Dialekt- og Mållag 11 11 11 10 24 25 27 27 23 -4 -15 %
0712 Lista Mållag 12 20 16 16 21 22 24 21 22 1 5 %
0713 Grindheim Mållag 13 15 19 23 22 26 23 20 23 3 15 %
0714 Åseral Mållag* 11 11 11 10 9 9 9 10 16 6 60 %
0715 Sirdal Mållag* 9 8 8 8 7 7 8 7 9 2 29 %
0716 Tingvatn Mållag 21 20 18 18 17 15 15 14 13 -1 -7 %
0700 Direktemedlemer Vest-Agder Mållag 0 0 0 0 0 0 2 2 3 1 50 %
0700 VEST-AGDER MÅLLAG 456 476 460 447 509 522 520 516 528 12 2 %
            
0801 BUL i Stavanger 155 140 130 121 121 119 120 115 105 -10 -9 %
0802 Dalane Mållag* 48 45 41 38 33 33 29 28 26 -2 -7 %
0803 Finnøy Mållag* 25 20 19 21 20 18 16 16 15 -1 -6 %
0804 Forsand Mållag 31 29 28 29 23 28 28 26 26 0 0 %
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0805 Gjesdal Mållag 77 74 70 69 67 64 62 60 61 1 2 %
0806 Hjelmeland Mållag 62 62 61 69 61 60 57 56 49 -7 -13 %
0807 Sandnes Mållag 102 98 94 99 95 92 91 101 98 -3 -3 %
0808 Hå Mållag 30 28 27 48 52 50 48 48 43 -5 -10 %
0809 Klepp Mållag 56 53 53 50 52 47 47 49 50 1 2 %
0811 Sauda Mållag* 57 52 48 51 49 45 42 42 40 -2 -5 %
0812 Sjernarøy Mållag* 17 15 14 13 13 14 14 12 9 -3 -25 %
0813 Stavanger Mållag 113 113 108 102 103 101 104 110 119 9 8 %
0814 Strand Mållag 70 64 68 70 63 66 60 61 61 0 0 %
0815 Suldal Mållag 93 92 90 90 90 90 102 97 99 2 2 %
0816 Time Mållag 119 114 116 116 113 120 160 143 139 -4 -3 %
0817 Randaberg Mållag* 8 8 6 6 7 7 7 8 7 -1 -13 %
0818 Sola Mållag 43 40 40 40 43 48 47 47 44 -3 -6 %
0819 Rennesøy Mållag* 24 22 18 18 18 15 15 15 14 -1 -7 %
0800 ROGALAND MÅLLAG 1 130 1 069 1 031 1 050 1 023 1 017 1 049 1 034 1 005 -29 -3 %
            
0901 Etne Mållag 74 73 71 78 73 72 66 65 65 0 0 %
0902 Haugesund Mållag og U. lag 120 110 104 106 106 107 99 92 94 2 2 %
0903 Karmøy Mållag* 29 27 24 22 20 19 20 18 22 4 22 %
0904 Sveio Mållag 29 30 29 31 30 29 47 48 45 -3 -6 %
0906 Skjold og Vats Mållag (lagt ned) 35 35 35 31 30 31 30 29 0 -29 -100 %
0907 Skånevik Mållag 19 18 16 15 14 16 18 16 22 6 38 %
0909 Tysvær Mållag* 18 15 18 16 17 15 17 15 16 1 7 %
0910 Vindafjord Mållag (tidl. Ølen Mållag) 18 21 27 28 26 34 34 38 35 -3 -8 %
0911 Bokn Mållag 5 5 7 11 11 18 17 13 13 0 0 %
0900 KARMSUND MÅLLAG 347 334 331 338 327 341 348 334 312 -22 -7 %
            
1001 Alversund Mållag 39 35 50 50 56 58 60 58 36 -22 -38 %
1002 Arna Mållag 84 80 89 100 108 94 86 79 70 -9 -11 %
1003 Bergen Ungdomslag Ervingen 142 114 119 254 237 221 198 203 201 -2 -1 %
1004 BUL Ervingen (lagt inn i 1003) 210 196 177 0 0 0 0 0 0 0 
1005 Fana Mållag 101 96 93 95 94 93 88 86 84 -2 -2 %
1006 Husnes Mållag 38 39 36 37 34 35 35 35 40 5 14 %
1007 Jondal Mållag* 33 33 34 35 37 36 37 37 37 0 0 %
1008 Kvam Mållag 53 51 53 55 52 51 64 80 76 -4 -5 %
1009 Lindås Mållag 30 31 38 37 30 30 31 30 34 4 13 %
1010 Odda Mållag 114 115 111 114 113 112 117 126 118 -8 -6 %
1011 Os Mållag 77 73 74 83 81 99 100 86 87 1 1 %
1012 Ostereidet Mållag* 17 17 16 18 18 18 17 16 16 0 0 %
1013 Stord Mållag 113 108 103 116 108 123 128 135 137 2 1 %
1014 Ulvik Mållag 33 33 34 34 29 32 32 31 34 3 10 %
1015 Voss Mållag 311 280 271 243 251 258 259 235 221 -14 -6 %
1016 Åsane Mållag (lagt ned) 41 43 47 46 44 42 40 36 0 -36 -100 %
1017 Meland Mållag 79 79 75 73 76 73 80 77 71 -6 -8 %
1018 Osterøy Mållag 54 52 51 63 58 58 61 62 71 9 15 %
1019 Radøy Mållag 80 74 75 76 78 89 93 92 87 -5 -5 %
1020 Granvin Mållag* 5 7 6 7 5 4 4 5 5 0 0 %
1021 Ullensvang Mållag 253 245 225 216 200 190 174 171 162 -9 -5 %
1022 Austevoll Mållag* 9 8 6 5 5 6 7 7 27 20 286 %
1023 Bømlo Mållag* 31 29 31 35 29 30 30 29 12 -17 -59 %
1025 Sotra Mållag 97 99 99 101 101 99 99 96 107 11 11 %
1026 Askøy Mållag 20 28 27 27 31 31 33 35 33 -2 -6 %
1028 Bergen Mållag 86 91 86 97 117 124 164 159 162 3 2 %



Vedlegg og statistikk

59

Lagsnr.    2002      2003     2004     2005    2006      2007   2008   2009 2010        Endring

1029 Masfjorden Mållag* 39 35 27 31 28 30 27 26 24 -2 -8 %
1030 Samnanger Mållag* 17 17 13 14 16 13 12 11 12 1 9 %
1031 Eidfjord Mållag* 2 1 1 1 1 1 1 1 3 2 200 %
1032 Fusa Mållag* 29 31 35 31 28 26 29 28 26 -2 -7 %
1033 Tysnes Mållag* 6 7 5 5 6 7 7 4 5 1 25 %
1034 Ølve Mållag 191 164 139 134 130 126 114 108 110 2 2 %
1035 Vaksdal Mållag* 62 58 47 44 40 40 39 36 38 2 6 %
1036 Øygarden Mållag* 26 25 24 24 22 23 23 22 22 0 0 %
1099 Direktemedlem Hordaland Mållag         7 7 
1000 HORDALAND MÅLLAG 2 522 2 394 2 317 2 301 2 263 2 272 2 289 2 242 2 175 -67 -3 %
            
1101 Hyllestad Mållag* 14 11 8 12 10 10 7 9 11 2 22 %
1105 Kyrkjebø Mållag 43 47 45 58 53 53 47 51 50 -1 -2 %
1106 Sogndal Mållag 59 57 60 69 74 81 87 87 88 1 1 %
1107 Balestrand Mållag* 24 26 25 23 24 21 23 25 31 6 24 %
1108 Årdal Mållag* 16 16 17 17 18 18 19 19 18 -1 -5 %
1109 Lærdal Mållag 44 49 45 48 47 46 52 49 53 4 8 %
1110 Leikanger Mållag 37 36 31 31 31 31 33 31 28 -3 -10 %
1111 Luster Mållag 53 57 60 57 52 54 52 51 52 1 2 %
1112 Vik Mållag 21 20 18 19 20 21 18 18 22 4 22 %
1115 Davik Mållag* 4 4 3 3 3 3 3 3 2 -1 -33 %
1116 Flora Mållag* 56 52 48 50 46 43 45 49 57 8 16 %
1117 Førde Mållag 77 81 75 80 90 76 80 95 88 -7 -7 %
1118 Nordfjordeid Mållag* 5 5 5 6 7 5 5 7 13 6 86 %
1119 Gloppen Mållag 71 69 69 65 72 73 80 80 81 1 1 %
1120 Stryn og Hornindal Mållag* 24 24 25 23 23 21 25 25 27 2 8 %
1121 Naustdal Mållag 45 52 67 64 61 56 56 57 52 -5 -9 %
1122 Vågsøy Mållag* 16 17 14 16 15 17 16 18 16 -2 -11 %
1123 Jølster Mållag 40 34 34 40 36 36 49 54 60 6 11 %
1124 Fjaler Mållag* 20 19 18 21 20 22 21 28 26 -2 -7 %
1125 Selje Mållag* 1 1 1 2 1 2 1 1 2 1 100 %
1198 Direktemedlemer i fylkeslaget 1 1 1 1 2 0 4 6 12 6 100 %
1100 SOGN OG FJORDANE MÅLLAG 671 678 669 705 705 689 723 763 789 26 3 %
            
1301 Borgund Mållag 57 51 58 59 54 51 53 52 55 3 6 %
1302 Giske Mållag 27 24 26 26 26 26 25 26 30 4 15 %
1304 Hareid Mållag 74 69 67 68 81 77 77 76 78 2 3 %
1305 Rovde Mållag (slått saman med Vanylven) 5 5 5 5 5 5 0 0 0 0 
1307 Ulstein Mållag 56 50 49 53 47 50 51 44 46 2 5 %
1309 Volda Mållag 106 119 124 117 115 117 121 106 111 5 5 %
1310 Skodje og Ørskog Mållag* 39 33 37 38 36 33 33 32 30 -2 -6 %
1311 Ørsta Mållag 61 64 60 70 98 110 109 116 126 10 9 %
1312 Sykkylven Mållag 29 28 28 29 30 32 38 37 36 -1 -3 %
1313 Herøy Mållag 19 16 23 33 33 36 39 40 44 4 10 %
1314 Vanylven Mållag 4 4 4 6 6 7 19 17 29 12 71 %
1315 Norddal Mållag 25 27 28 23 21 26 24 23 23 0 0 %
1316 Sula Mållag 51 46 49 49 52 48 56 52 49 -3 -6 %
1398 Direktemedlemer i fylkeslaget 1 1 0 0 1 2 2 1 12 11 1100 %
1300 SUNNMØRE MÅLLAG 554 537 558 576 605 620 647 622 669 47 8 %
            
1401 Molde Mållag 53 48 53 53 54 49 49 55 59 4 7 %
1403 Aukra Mållag* 10 9 9 9 10 9 8 7 7 0 0 %
1404 Vestnes Mållag 30 28 28 35 30 34 32 32 26 -6 -19 %
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1406 Eide og Fræna Mållag* 15 14 12 12 12 10 16 13 14 1 8 %
1408 Rauma Mållag 43 41 39 34 39 37 34 30 35 5 17 %
1410 Sandøy Mållag (lagt ned) 3 3 3 3 3 0 0 0 0 0 0 %
1411 Nesset Mållag* 5 5 5 5 5 6 5 5 5 0 0 %
1499 Direktemedlermer Romsdal Mållag 0 0 0 0 0 3 1 1 2 1 100 %
1400 ROMSDAL MÅLLAG 159 148 149 151 153 148 145 143 148 5 3 %
            
1501 Aure Mållag 13 19 17 18 17 24 25 23 22 -1 -4 %
1503 Fosna Mållag 17 15 16 15 16 15 17 17 17 0 0 %
1504 Gjemnes Mållag 38 39 38 39 38 39 39 38 42 4 11 %
1505 Surnadal Heimbygdlag 53 55 57 56 56 55 37 43 42 -1 -2 %
1508 Ålvundeid og Ålvundfjord Mållag 54 52 54 55 58 55 49 57 60 3 5 %
1509 Rindal Heimbygdlag 22 22 23 22 22 20 22 20 24 4 20 %
1510 Tingvoll Mållag 33 35 36 33 29 29 30 27 26 -1 -4 %
1511 Halsa Heimbygdlag 15 18 20 18 16 17 13 17 16 -1 -6 %
1599 Direktemedlemer Nordmøre Mållag 0 0 0 0 0 1 1 1 4 3 300 %
1500 NORDMØRE MÅLLAG 245 255 261 256 252 255 233 243 253 10 4 %
            
1601 Levanger Mållag 70 63 56 56 54 58 56 55 57 2 4 %
1602 BUL Nidaros 204 200 201 189 196 189 195 170 151 -19 -11 %
1603 Hemne Mållag* 6 5 4 3 1 2 1 1 1 0 0 %
1604 Inderøy Mållag 59 58 59 66 62 61 58 59 55 -4 -7 %
1605 Leksvik Mållag 22 25 23 23 24 22 21 22 22 0 0 %
1608 Namdalseid Mållag (lagt ned) 13 12 11 7 0 0 0 0 0 0 0 %
1609 Nidaros Mållag 103 99 96 97 95 97 98 99 102 3 3 %
1612 Rennebu Mållag 27 26 22 25 23 27 27 24 23 -1 -4 %
1615 Skaun Mållag* 31 76 67 61 56 52 49 43 40 -3 -7 %
1617 Mållaget Snåsningen* 4 4 4 3 3 3 4 4 3 -1 -25 %
1618 Mållaget Sparbyggjen 62 56 53 48 46 51 43 44 39 -5 -11 %
1619 Steinkjer Mållag 26 25 25 23 24 22 17 17 18 1 6 %
1620 Stjørdal Mållag 16 15 14 14 14 15 13 13 13 0 0 %
1622 Verdal Mållag 25 23 20 22 21 21 18 16 17 1 6 %
1623 Beitstad Mållag 23 20 18 18 16 19 18 15 17 2 13 %
1625 Orkdal Mållag* 33 32 33 32 34 32 30 30 28 -2 -7 %
1627 Ogndal Mållag* 13 12 13 11 11 11 8 9 7 -2 -22 %
1628 Melhus Mållag*   7 7 13 11 12 13 12 -1 -8 %
1629 Sørfosen språk- og dialektlag (skipa 2006)*     6 6 6 5 6 1 20 %
1600 Direktemedlemer i fylkeslaget 11 3 5 1 5 7 3 4 16 12 300 %
1600 TRØNDERLAGET 748 754 731 706 704 706 677 643 627 -16 -2 %
            
1701 Høylandet Mållag* 17 14 14 12 10 9 7 7 9 2 29 %
1702 Ytre Namdal Mållag 30 32 29 27 29 26 26 23 24 1 4 %
1703 Overhalla Mållag* 13 13 11 13 14 13 12 12 11 -1 -8 %
1700 Direktemedlemer Naumdøla Mållag 0 0 0 0 0 0 1 2 3 1 50 %
1700 NAUMDØLA MÅLLAG 60 59 54 52 53 48 46 44 47 3 7 %
            
1802 Salten Mållag 22 21 20 17 18 15 16 16 15 -1 -6 %
1803 Bø Bygdelag* 11 11 11 11 10 8 7 9 7 -2 -22 %
1804 Hadsel Mållag* 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 %
1805 Narvik Mållag* 4 4 4 3 3 2 1 1 3 2 200 %
1807 Vestvågøy Mållag* 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 
1809 Andøy Mållag*  2 3 1 1 1 1 1 0 -1 -100 %
1899 Direktemedlem Nordland Mållag 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 
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1800 NORDLAND MÅLLAG* 39 40 40 34 34 28 26 28 29 1 4 %
1902 Lenvik Mållag (lagt ned) 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 %
1903 Målselv Mållag 54 49 40 37 34 34 38 36 30 -6 -17 %
1904 Tromsø Mållag 74 68 72 76 71 67 71 72 73 1 1 %
1905 Balsfjord Mållag 10 11 10 14 14 13 13 15 14 -1 -7 %
1907 Nordreisa Mållag* 3 3 3 3 3 4 3 3 3 0 0 %
1909 Alta Mållag* 5 4 3 5 5 7 7 7 6 -1 -14 %
1910 Varanger Mållag* 23 22 25 26 29 28 24 25 23 -2 -8 %
1911 Harstad og omland Mållag 24 22 21 19 18 17 16 17 18 1 6 %
1900 Direktemedlemer i fylkeslaget 1 0 1 0 0 1 1 2 3 1 50 %
1900 TROMS OG FINNMARK MÅLLAG 194 180 176 181 175 172 174 178 171 -7 -4 %
            
2201 Fredrikstad Mållag 50 48 47 53 48 50 54 54 50 -4 -7 %
2202 Sarpsborg Mållag 9 10 9 11 12 11 11 10 11 1 10 %
2203 Indre Østfold Mållag 23 19 20 19 17 19 18 18 21 3 17 %
2299 Direktemedlem Østfold Mållag 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 
2200 ØSTFOLD MÅLLAG 82 77 76 83 77 80 83 82 83 1 1 %
            
9701 Løvebakken Mållag* 33 38 29 28 18 17 15 15 11 -4 -27 %
9702 Medisinsk Mållag 100 94 90 93 116 117 109 114 107 -7 -6 %
9703 Juristmållaget 43 45 48 62 70 87 75 75 81 6 8 %
9706 Noregs Forretningsmållag* 21 21 20 21 20 21 20 20 18 -2 -10 %
9707 Noregs Lærarmållag 107 109 108 104 103 101 93 84 78 -6 -7 %
9710 Mediemållaget 73 73 82 80 80 89 91 102 108 6 6 %
9711 Teologisk Mållag* 3 3 2 2 2 2 2 1 1 0 0 %
9712 Landbruksmållaget  7 10 14 13 13 13 13 13 0 0 %
9713 Tra.kklærarmållaget (skipa 2007)*     1 3 2 1 2 1 100 %
9700 YRKESMÅLLAGA 380 390 389 404 423 450 420 425 419 -6 -1 %
            
9801 Kvinnherad Mållag 19 17 19 18 23 20 33 39 42 3 8 %
9809 Vefsn Mållag 55 52 58 54 51 57 53 47 44 -3 -6 %
9810 Hattfjelldal Mållag (lagt ned) 1 1 
9820 Frogner et Uranienborg Putlarmållag (lagt ned) 5 4         
9800 BEINVEGES INNMELDE LAG 80 74 77 72 74 77 86 86 86 0 0 %
            
9900 BEINVEGES MEDLEMER 6 6 3 0 0 3 3 7 6 -1 -14 %
            
9998 NOREGS MÅLLAG u/ NMU 10 588 10 329 10 141 10 162 10 167 10 323 10 251 10 125 10 068 -57 -1 %
9999 NOREGS MÅLLAG m/ NMU 11 902 11 787 11 569 11 882 11 580 11 885 11 697 11 401 11 180 -221 -2 %
            
* Desse laga er anten for små (under 10 medlemer) eller har ikkje levert årsmelding mellom 2007 og 2010.     
        
Medlemstalet for laga som er med i både Noregs Ungdomslag og Noregs Mållag gjeld berre medlemer over 14 år.  
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Medlemer i Norsk Målungdom

Medlemer per fylke 

  2009 2010
Østfold  10 8
Akershus  51 45
Oslo  235 196
Hedmark  12 8
Oppland  24 24
Buskerud  14 21
Vestfold  2 3
Telemark  46 31
Aust-Agder  20 14
Vest-Agder  29 34
Rogaland  158 128
Hordaland  287 242
Sogn og Fjordane 154 128
Møre og Romsdal 81 87
Sør-Trøndelag  87 99
Nord-Trøndelag  10 8
Nordland  20 12
Troms   22 15
Finnmark  4 4
Utlandet  10 5

Sum  1276 1112

Lokallag i 2010 

   Medlemer
Agder Målungdom  16
Asker og Bærum Målungdom  11
Bergen Målungdom  17
Firda Målungdom  58
Flå Mållag   6
Førde Målungdom  11
Katta Målungdom  26
Kongsgård Elevmållag  7
Kvinnherad Målungdom  10
Luggum Målungdom  3
Midtbygdas Målungdom  8
Målsiddisane   37
Målungdomen i Nidaros  29
Målungdomen i Oslo  15
Romsdal Målungdom  15
Studentmållaget i Bergen  106
Studentmållaget i Kristiansand  18
Studentmållaget i Nidaros  75
Studentmållaget i Oslo  175
Studentmållaget i Rauland  6
Årdal Målgerilja   6
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Skrift- og talespråk i Norden 2008
 

Tal førstespråksbrukarar
 
 Island Noreg Danmark Sverige Finland I alt
Svensk   21 000  8 686 000  296 000 9 003 000
Dansk  2 300  12 000 5 502 000  35 000   5 551 300
Bokmål   4 118 000   28 000    4 146 000
Nynorsk   550 000      550 000
Islandsk  311 000      311 000 
Færøysk    45 000     45 000
Kalaallisu   7 000     7 000

SØRSAMISK
Sørsamisk   250   250    500
Umesamisk     10   10

NORDSAMISK
Pitesamisk     10    10
Lulesamisk   500   1 500   2 000
Nordsamisk   23 000  4 000  2 000  29 000

AUSTSAMISK
Enaresamisk      300  300
Skoltesamisk     300  300

AUSTERSJØFINSK
Finsk   5 400   200 000 4 991 000  5 196 400
Kvensk   5 000     5 000
Meänkieli     80 000  30 000 110 000
Karelsk      10 000 10 000
Estisk      6 000 6 000
Livisk      5 000 5 000
Dalska     1 500   1 500
Jamtska     30 000   30 000
Skånsk     80 000   80 000
Romani (svensk og norsk) *  6 500   28 000   34 500
Romani (.nsk)      5 000 5 000
Tysk    23 000     23 000
Teiknspråk   4 000  3 500 8 000 5 000 20 500

Sum  313 300 4 745 650  5 580 500  9 182 270  5 350 600  25 172 320

Merknader
Tal for hovudspråka er stipulerte etter innbyggjartal 2008
* Svensk og norsk romani har ingen førstespråksbrukarar
Kjelder: Ethnologue: Languages of the world, 2005
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